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Preparados para
seguir creciendo

Queridos accionistas:

Les agradezco a todos ustedes su presencia, dédndoles la bienvenida a
este acto, en nombre del Consejo de Administraciéon y en el mio propio,
especialmente a los que estan con nosotros por primera vez. Mi nombre es
Mario Abajo y soy el Presidente del Consejo de Administracion de la Sociedad.
Este afio, antes de comenzar, querria comentarles ciertas novedades en la
composicién del Consejo, dando la bienvenida a la Sra. Garcia Jauregui,
nueva Secretaria del Consejo de Administracion. Diia. Lorea Garcia viene
a sustituir a D. Alberto Fernandez Ibarburu, que ha sido Secretario de este
Consejo durante casi 40 afios, ademas de haber simultaneado esta labor con
las posiciones de Director Financiero de Espafia y Sur de Europa durante
otros tantos afos, y al que quiero personalmente agradecer, tanto en mi
nombre, como en nombre del Consejo y, en general, de la Sociedad asi
como de parte de todos Uds., la gran labor realizada a favor de la Sociedad y
de los accionistas a lo largo de toda su carrera profesional como su absoluta
dedicacién a la compaiifa durante todos estos afos.

Como les avancé el afio pasado, continuamos con nuestro Plan de Desarrollo
e Inversion en Aplicaciones Digitales. En el ejercicio 2017, hemos iniciado
una inversién estratégica en nuevas tecnologias (digitalizacion), hemos
dotado a nuestro personal técnico y comercial de dispositivos y tecnologia
de Ultima generacién en lo referente a movilidad, y esto permite mejorar
nuestros procesos y mejorar la calidad de servicio a nuestros clientes.

Seguimos apostando por nuevos mercados y estamos reforzando nuestra
posicion en el area de accesibilidad. Por una parte, los éxitos conseguidos
en la division de ascensores y escaleras para barcos han permitido que
Zardoya Otis esté presente en los astilleros mas importantes de Alemania,
Finlandia y, por supuesto, Espafa. También estamos invirtiendo para ampliar
nuestro rango de producto destinado al sector residencial y somos capaces
de instalar ascensores en huecos minimos donde tan solo cabe un ascensor
para una persona.

Por otra parte, continuamos innovando para disponer de una amplia gama de
productos de eliminacién de barreras, tanto arquitecténicas como sensoriales.
Un ejemplo de ello es la incorporacién de un sistema de comunicaciéon desde
cabina con el exterior para personas con problemas auditivos, todo ello
integrado en nuestra Multi Pantalla Digital.

* Presidente de la Comisién Bl Comisiéon de nombramientos y retribuciones
A Presidente del Comité @ Comité de auditoria
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José Maria Loizaga Viguri
m @ %VICEPRESIDENTE

1. Datos significativos al 30 de noviembre de 2017
¢ RESULTADOS

El beneficio consolidado atribuible a los accionistas (después de impuestos e
intereses minoritarios) fue de 152,7 millones de euros, un 0,1 % mas que en
el mismo periodo de 2016.

* VENTAS _—

La cifra total de ventas consolidadas del ejercicio 2017 ascendié a 778,3 Patrick Blethon
millones de euros, frente a los 746,0 millones de euros de 2016, lo que CONSEJERO
representd un aumento del 4,3%.

Ventas de Nuevas Instalaciones

* Obra ejecutada. Su cuantia se situé en 48,8 millones de euros, cifra superior
en un 16,8% a la obtenida en 2016, solo para edificios nuevos.

¢ Pedidos recibidos. Sumé la cifra de 197,2 millones de euros, cifra un 17,3%
superior a la de 2016, incluyendo ascensores en edificios existentes.

* Obra pendiente de ejecutar. Al segundo semestre del 2017, la cartera de
pedidos ha aumentado un 26,7% respecto al mismo periodo de 2016.

m CONSEJERA

Servicio

* Ventas. La facturacion total de servicios ascendié durante el pasado ejercicio
a 545,4 millones de euros, que es un 2% més que la obtenida en 2016.

e Unidades con contrato de mantenimiento. En 2017, la cartera de
mantenimiento superd las 285.000 unidades, aumentando un 0,1% respecto
al mismo periodo de 2016. La excelencia en la calidad de nuestro servicio
nos ha permitido mantener la confianza de nuestros clientes y mejorar la

tasa de fidelizacion. Euro-Syns, S.A. CONSEJERO

(rep. por Pedro Sainz de Baranda)
Exportacion

La cifra neta de Ventas de Exportacion consolidadas fue de 184,2 millones de
euros, cifra superior en un 8,4% a la obtenida en el 2016.

La exportacion representé en 2017 el 23,7% de las ventas consolidadas del
Grupo (22,8% en 2016).

José Miguel Andrés Torrecillas
m e A CONSEJERO

Pierre Dejoux
m CONSEJERO
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2. Datos bursatiles al 31 de diciembre de 2017

* BENEFICIO POR ACCION

El beneficio por accién en 2017 fue de 0,325 euros.

* DIVIDENDOS Y DISTRIBUCION DINERARIA PARCIAL DE LA PRIMA DE EMISION

En consonancia con los resultados obtenidos, hemos pagado 3 dividendos trimestrales, complementado con la
distribucién dineraria parcial de la prima de emision de acciones, lo cual ha supuesto el pago de 0,319 € a cada una de
las 470.464.311 acciones de que se compone el capital, por un importe total de 150,1 millones de euros, cifra superior
enun 1,6% a la pagada en 2016 y que ha representado un pay-out del 98,25%, el mas alto de los Gltimos afos.

e COTIZACION BURSATIL

Al 31 de diciembre de 2017, la accion de ZARDOYA OTIS cotizaba a 9,12 euros, lo que representa un incremento del
13,6% respecto a la cotizacion del afio anterior. En el mismo periodo, el IBEX se incrementé un 7,4%.

* DATOS SOBRE CONTRATACION

El valor efectivo contratado en Bolsa fue de 939 millones de euros, con un incremento del 14,7% sobre los 818
millones de euros del afio 2016.

¢ RATIOS BURSATILES
El PER 28,1

El Pay-Out 98,25%

3. Evolucion de los negocios en el primer trimestre de 2018
* VENTAS

La cifra total de Ventas consolidadas del primer trimestre de 2018 ascendié a 188,0 millones de euros, lo que supuso
una disminucién del 0,4% sobre las obtenidas en el primer trimestre de 2017.

Las Ventas consolidadas de Servicio alcanzaron los 136,5 millones de euros, con un aumento del 0,8% sobre las
obtenidas en el primer trimestre de 2017.

La cifra neta de Ventas de Exportacién consolidadas fue 38,1 millones de euros, cifra inferior en un 10,6% a la obtenida
en el primer trimestre de 2017.

¢ RESULTADOS

La cifra de EBITDA (resultado de explotacion mas amortizaciones) de este primer trimestre de 2018 ha sido 50,0
millones de euros, cifra inferior en un 5,9% a la obtenida en 2017.

El Beneficio después de impuestos fue de 33,7 millones de euros, inferior en 4,7% a los 35,3 millones de euros
obtenidos en el mismo periodo de 2017.

La comparacion con el primer trimestre del 2017 resulta desfavorable debido una bajada en la actividad de exportacién
y al gasto e inversion en el proceso de digitalizacion.

En la segunda mitad del ejercicio 2017 el Grupo comenzé un plan de digitalizacién. Las cifras del primer trimestre
del ejercicio 2018 incluyen gastos relacionados con este proceso, del que les informaré a continuacién el Consejero
Delegado.
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e PEDIDOS RECIBIDOS Y OBRA PENDIENTE DE EJECUTAR
El importe de los contratos recibidos de Instalaciones en este trimestre, tanto en nuevas edificaciones como en edificios
existentes, es de 42,1 millones de euros, lo que representa un incremento del 20,9% respecto al mismo periodo de 2017,

lo que supone la consolidacién de la tendencia creciente ya manifestada en el ejercicio 2017.

La cartera de pedidos pendiente de ejecutar en 2018 es de 126,7 millones de euros, lo que respecto del mismo periodo
del afio anterior representa un incremento del 13,3%.

* UNIDADES CON CONTRATO DE MANTENIMIENTO

Terminamos el primer trimestre de 2018 con una cartera de 285.981 unidades, lo que representa un crecimiento del 0,6%
sobre la cartera del primer trimestre de 2017. En la segunda mitad del afio 2018 esperamos que se refleje en la cartera de
mantenimiento el crecimiento de la actividad de nuevas instalaciones que comenzé en ejercicios anteriores.

* DIVIDENDOS

El 20 de marzo de 2018 Zardoya Otis, S.A. declaré el primer dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2018, a
pagar el 10 de abril de 2018 y por un importe de 0,080 Euros brutos por accién. El importe total resultante fue de 37,6

millones de euros.

En esta Junta aprobaremos un pago por un importe de 0,080 euros por accién a pagar el proximo 10 de julio.

4. Gobierno Corporativo

En ultimo lugar, como saben, Zardoya Otis ha realizado importantes esfuerzos en los Gltimos afios para adaptar su
normativa interna a las mejores practicas de gobierno corporativo.

Aunque desde la dltima junta general de accionistas no se han producido reformas relevantes en materia de gobierno
corporativo ni la Comisiéon Nacional del Mercado de Valores ha aprobado nuevas recomendaciones o modificado las
anteriores, Zardoya Otis seguird con atencion cualquier reforma que se produzca en el futuro préximo en este campo.
Y termino expresando en nombre mio y del Consejo de Administracién nuestro profundo agradecimiento a:

e Nuestros clientes, sin los cuales no existirfamos

* Todos los que trabajan y colaboran con nuestro grupo, sin cuyo esfuerzo y dedicacién no seriamos lo que somos

* Los accionistas de nuestra empresa, asegurandoles que haremos todo lo posible para conseguir mantener la confianza
gue han depositado en nosotros

Un saludo

Mario Abajo Garcia



ZARDOYA OTIS, S.A.

Fostados X i )

152,7wme

Beneficio

de ventas

98,25%

Pay-out

150,1me

Dividendos



Servicio al cliente @

3

Millones
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Dispositivos
moviles
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El cliente,
nuestra razon de ser

Lo que hemos hecho en 2017 esta en sus manos. Innovar, disefiar, fabricar, vender,
reparar, colaborar, participar... nuestro trabajo persigue un dnico objetivo: la
satisfaccion de nuestros clientes. Por eso nos recomiendan.

00,3% 18.708

de nuestros clientes encuestas
nos recomiendan

93,5% 99,2%

satisfechos con el servicio satisfechos con la
atencion telefdnica

Nuestro objetivo: la satisfaccion del cliente

98,4 99.2 98,5

90,8

@ Tiempo de llegada
Atencién telefénica
Servicio

® Recomendacién
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Operaciones

En 2017 hemos vendido mas unidades que el afno anterior y hemos batido de
nuevo el récord mundial de venta de ascensores en edificios existentes.

2.576 2.854

Unidades en obra nueva Unidades en edificios existentes

Numero de equipos

2.854
2.587 2.576

2.229 2.380

1.880
1.876 1.722

2014 2015 2016 2017

® Obra nueva
Edificios existentes
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Si esto es posible es porque toda la organizacién de
Zardoya OTIS esté a orientada al crecimiento y al cliente.
Nuestra capilaridad no tiene comparacién ni dentro ni
fuera de nuestras fronteras. Podemos afirmar que el
grupo Zardoya OTIS es la entidad con mayor nimero
de ascensores y escaleras mecéanicas en su cartera de
mantenimiento en todo el mundo.

El gran logro de Zardoya OTIS es su capacidad de
llegar hasta el mas lejano pueblo de Espafia, Portugal
o Marruecos. Nunca perdimos de vista ese valor. Incluso
en lo mas duro de la crisis econdmica de hace unos anos,
el grupo Zardoya OTIS no sélo no cerré sus puntos de
asistencia técnica, sino que siguié abriéndolos alli donde
fueran necesarios para estar mas cerca de sus clientes.
Por eso hoy podemos presumir de ser la primera
compaiifa de la Peninsula Ibérica en nuestro sector.

2017 ha sido un afio clave también porque hemos
seguido implementando el proceso de digitalizacion.
Esta transformacién se ha hecho teniendo como
prioridad las necesidades del cliente, buscando una
comunicacién con él mas agil y frecuente. Las nuevas
tecnologias aplicadas y desarrolladas para conseguir
procesos mas eficaces y productivos nos han ayudado a
estar alin mas cerca de quienes nos necesitan y a facilitar
a los clientes los procesos de informacién, asistencia
técnica y contratacion.

Gracias a su apuesta digital, Zardoya OTIS disminuira en
los préoximos meses gran parte del consumo de papel
que tradicionalmente exigia la asistencia a nuestros
clientes.

Dentro de este proceso de digitalizacién, Zardoya
OTIS ha puesto en marcha también en 2017 una red
social interna basada en Yammer. Esta red es ya a dia
de hoy una herramienta de comunicacion y formacién
fundamental para la compania.

El éxito de esta apuesta estratégica por la digitalizacion
continuard con su expansion e implantaciéon durante el
proximo afo en el resto de las compaififas del grupo.

Los técnicos de OTIS
trabajan ahora con 2.100
smartphones de ultima
generacion
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Nuevas instalaciones

De nuevo, 2017 ha sido un ano excelente para OTIS en esta actividad. Nuestras
ventas en obra nueva han crecido un 33,1% en unidades y un 31,9% en valor
respecto a 2016. Este crecimiento es ain mas destacable por cuanto que se suma
a los grandes incrementos de ventas que Zardoya OTIS consigui6é ya en anos
anteriores. La tendencia, por tanto, es muy sélida.

+33,1% +31,9%

Las unidades vendidas en obra Incremento del 31,9%
nueva han crecido un 33,1% en la cifra de ventas

Obras emblematicas finalizadas en 2017

== - -
2t T . I{_Ig‘

Hotel Hard Rock (Tenerife)



Centro de Formacion de Iberdrola (Madrid)

Torre Ilunion (Madrid)

La actividad de la compania
ha sido tan intensa como el
crecimiento de la demanda
en el sector v, aunque crece
el mercado de obra nueva,
no dejamos de lado el de los
edificios va existentes.

Centro comercial Nevada (Granada)
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Grandes proyectos cuya contratacion hemos conseguido este ano

Sunset Drive (Benidorm)

Este ano se han firmado
provectos emblematicos en
varias ciudades espanolas
que se finalizaran en
Proximos ejercicios.



Centro comercial Arts (Tenerife)

Edificio Luxa Silver (Barcelona)

MEMORIA ANUAL 2017 ZARDOYA OTIS
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Uno de nuestros productos estratégicos en el mercado
de nuevas instalaciones y en el de los edificios ya
existentes sigue siendo el Otis Gen2 Switch. Este
ascensor, fabricado exclusivamente por Zardoya OTIS
en su fabrica de Madrid, se enchufa a una toma de
corriente convencional de 230v y sélo necesita 500W
para funcionar, lo que permite importantisimos ahorros
a nuestros clientes.

Ventas GEN2 SWITCH en Espaiia

788
631

122

2016 2017

© Obra nueva
© Edificios existentes
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Tras el exitoso lanzamiento en 2016 del nuevo Gen2
Home, en 2017 hemos comenzado la venta y puesta
en marcha de esta novedosa plataforma elevadora.
Gracias a ella, Zardoya OTIS ha entrado en el mercado
de las viviendas unifamiliares con un equipo disefiado
enteramente para un mercado hasta ahora practicamente
inexplorado y con grandes perspectivas de crecimiento.

En Espafia existen méas de un millon de edificios
destinados a viviendas de tres plantas o mas que
no tienen ascensor. El Gen2 Home estd destinado
precisamente a este tipo de instalaciones, en las que el
foso es practicamente inexistente. Este equipo ha sido
concebido para ser instalado con un impacto minimo
tanto estructural como estéticamente. A pesar de que su
uso es mucho menos intensivo que el de los elevadores
instalados en otro tipo de edificios, OTIS ha dotado al
Gen2 Home de las mismas medidas de seguridad que
aplica a sus productos mas avanzados.

- +

consumo silencio

Seguridad y armonia

e tu hogar
mn estilo

| 17
I
.
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Zardoya ~ OTIS es  también
pionera en el dificil ambito de los
ascensores inclinados, un sector
para el que nuestros ingenieros han
incorporado las maquinas con motor
sincrono de imanes permanentes.
Nuestra compaiia disefia, fabrica,
monta y mantiene equipos de alta
tecnologia que se desplazan en
planos con diferentes angulos de
inclinacién y que ya hemos instalado
en el barrio de Camelias de Vigo.
Este ascensor tiene capacidad para
transportar 2.000 personas por
hora, recorre una distancia de 32
metros y salva una pendiente de
20 grados. Durante los préximos
meses, instalaremos otros dos
ascensores de estas caracteristicas
en Mugia (La Coruna).

Igualmente, es especialmente des-
tacable el crecimiento experimen-
tado en la contratacién de obras
auxiliares que inevitablemente lle-
van aparejada la instalacion de un
ascensor en un edificio donde no lo
hay. En 2017 la compafia ha factu-
rado 12 millones de euros en este
tipo de trabajos. Para nosotros esto
tiene un significado especialmen-
te importante: nuestros clientes no
solo confian en Zardoya Otis por sus
ascensores, sino que también valo-
ran y aprecian nuestra capacidad
para encontrar soluciones arquitec-
ténicas en instalaciones complejas
y entregar nuestros productos llave
en mano.

MEMORIA ANUAL 2017 ZARDOYA OTIS
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Servicio

Sustitucion de ascensores, mejoras, gestion de la cartera: un afno de grandes lo-
gros. Hemos batido nuestro propio récord mundial en instalacion de ascensores
en edificios existentes.

+8% 7 s

Incremento del 8%
en contratacién de mejoras

Mejor ratio de cancelaciones en los
ultimos 7 afos

Unidades vendidas en edificios existentes en Espaia

2.595
2.096 2.386
1.771
2013 2014 2015 2016 2017

Operaciones destacadas

e Hotel Marriott (Marbella): Sustitucién de 32 ascensores

® Reforma del Centro comercial Larios (Malaga)

e Torres de Santa Cruz (Tenerife): Modernizacion de los equipos de alta velocidad
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Una parte fundamental de nuestra actividad en postventa

son lasmodernizaciones, enlas que se sustituyen algunos ,

elementos clave del ascensor. En 2017 hemos llegado a A traveés de la

la cifra acumulada de 3.800 unidades modernizadas con d . o7

nuestra exclusiva tecnologia Gen2 de cintas planas. Son modernizacion con

cifras inalcanzables para cualquier otra compafifa OTIS 1

s e tlecnologia Gen2 se logra un
ascensor energeticamente
eficiente.

o

OTIS espara

o 1 3.800 unidades vendidas

Gen2 Mod

3.800

unidades modernizadas




La inversion tanto privada como publica esta
aumentando en el area de las reformas y
OTIS estéa bien preparada a nivel nacional e
internacional para asumir este desafio.

Nuestro sistema Compass Plus, una
herramienta inteligente creada para ahorrar
tiempo y optimizar el trafico de grandes
volimenes de pasajeros, estd ya presente
en mas de 20 de los principales edificios
de Espafia. Y en practicamente todos ellos
se ha incorporado mediante contratos de
reforma.

27
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El:l TE

KICKOFF EMEA
Scotland 2018

OTIS/

THE PECPLE

Igual que en otras areas de la compania, el proceso
de digitalizaciéon de OTIS también ha impulsado
extraordinariamente el rendimiento de nuestro servicio
postventa. Nuestra red técnica dispone ahora de unas
herramientas digitales sin precedentes. Durante el
segundo semestre de 2017 se ha desarrollado una app
con la cual cada uno de nuestros técnicos de postventa
dispone en su dispositivo mévil de toda la informacién
sobre las posibles mejoras en las instalaciones de
nuestros clientes, incluyendo documentacion, fotos e
incluso videos demostrativos. De esta manera, el técnico
puede asesorar eficazmente al cliente y, si éste desea
contratar alguna de las mejoras, puede hacerlo en el
mismo momento firmando en el propio dispositivo, lo
que genera de forma automatica una orden de trabajo
en nuestra sede.

De igual manera, nuestra fuerza de ventas es ahora
aun mas eficiente, agil y auténoma. La digitalizacion
ha cambiado nuestra manera de relacionarnos con el
cliente.

KICKOFF EMEA
Scotland 2018

Otra herramienta comercial con la que contamos es
la facturacién electrénica. Es una herramienta que nos
demandan cada vez mas, ya que supone un gran ahorro
en tiempo de gestién, ademas de evitar el consumo de
papel. Nuestro sistema de facturacién electrénica se
puede adaptar a diferentes tipos de cliente, las facturas
quedan almacenadas durante cinco afios, se envian a los
sistemas de los clientes y, en algunas aplicaciones, pasan
automaticamente a la contabilidad.

Todo este esfuerzo ha sido recompensado con el premio
EMEA que Zardoya OTIS ha recibido este afio como
mejor compafifa OTIS del mundo en términos de mejora
en la fidelizacion de clientes. OTIS Portugal, compania
propiedad en un 100% de Zardoya OTIS, también fue
premiada como mejor entidad EMEA 2017.
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Seguridad

Un afio mas, la seguridad ha sido el pilar central del desempeno de OTIS. En 2017
hemos tenido atin menos accidentes y de menor gravedad que el afio anterior.
Somos mas eficaces en el control de riesgos y cuando se produce un accidente, las

lesiones son menores.

4.967

cursos de seguridad

Sin embargo, aun hay oportunidades de mejora.
Nuestro objetivo es que no se produzca ni un solo
accidente en ninguna de nuestras instalaciones y que
ninguno de nuestros técnicos sufra percance alguno alli
donde se encuentre. No estaremos satisfechos mientras
no lo consigamos por completo.

De acuerdo con nuestra linea de mejora constante, el
objetivo de la compafia para el aflo que viene es una
nueva reduccién del 5% en el nimero de incidentes.
Somos conscientes de que cada vez es mas complicado
porgue cada vez somos mas seguros, pero nunca vamos
a bajar la guardia.

TODOS
EGUROS,

Seguridad

07.000

horas de formacién

LA SEGURIDAD:
un valor irrenunciable

® ®

Salud Laboral Medio Ambiente

Segun el Instituto Espanol de Seguridad e Higiene en el
trabajo, Zardoya OTIS es entre 7 y 8 veces mas segura
que la media de companias del sector de la construccién
y el sector industrial.

Para llegar a estos resultados la formaciéon es clave. El
esfuerzo este afio ha sido enorme. OTIS ha invertido mas
de 97.000 horas en formacion para nuestros técnicos, la
mitad de ellas dedicadas a 4.967 cursos de seguridad a
los que han asistido casi 3.700 técnicos y supervisores.
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Por otro lado, la estrategia de digitalizaciéon de OTIS ha
supuesto un gran salto adelante en la organizacién y en
la forma de ejecutar el trabajo de nuestros técnicos.

Menos errores Mas informacion
Menos tiempo perdido  Mas precision
Menos duplicidades Més organizacién

Gracias a la digitalizacién, hemos conseguido mejoras
en materia de eficiencia, productividad y seguridad que
redundan directamente en beneficio del cliente y de los
propios técnicos. Sin embargo, estos avances digitales
también plantean retos. Uno de los més importantes ha
sido el choque cultural que ha supuesto la intervencién
directa de la tecnologia en el trabajo del dia a dia y
que hemos superado gracias al buen hacer de nuestros
supervisores, que han sabido transmitir el uso del
smartphone como una herramienta facilitadora para
hacer nuestro trabajo de manera maés segura y eficaz.

El crecimiento de la economia espafiola también tiene
su repercusién en nuestra casa. El importantisimo
aumento de ventas de los Ultimos 12 meses ha exigido a
Zardoya OTIS un esfuerzo de mejora en la capacidad de
produccién y eficacia en los procesos. En septiembre de
2017 la compaififa puso en marcha un plan de incremento
de la productividad que en sélo cuatro meses ya habia
empezado a dar resultados.

Por otra parte, y dado el crecimiento en nuestra cartera
de mantenimiento de ascensores de otros fabricantes,
nos hemos preparado técnicamente para ofrecer igual
nivel de servicio en ascensores de nuestra marca y en
aquellos que no lo son, y hemos adaptado nuestros
estandares de calidad y seguridad en equipos de
distintas procedencias.

Para OTIS los retos son siempre oportunidades.
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Relaciones institucionales
Vv presencia en medios

Dentro de su actividad ordinaria, Zardoya OTIS sigue implicada a fondo en el
objetivo de conseguir la accesibilidad universal. Durante 2017 nuestra compania
ha impulsado las jornadas ‘2017: ¢El final de las barreras arquitectonicas?’,
organizadas en diferentes ciudades espanolas con el objetivo de lograr la

32

eliminacion de barreras arquitectonicas y sensoriales.
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A estas jornadas se sumaron distintas administraciones
autonomicas y fuerzas sociales regionales con un objetivo
comun: generar un entorno inclusivo para personas con
capacidades diferentes, tanto fisicas como psiquicas o
sensoriales.

No todos nuestros usuarios son iguales. Cada uno de
ellos, y més en el caso de las personas con necesidades
especiales, necesita un tipo de atencion distinta. Por
eso OTIS es la Unica compafia del sector que incluye
como un estandar en todos sus equipos un producto
como el display ‘e-View’, que, en caso de necesidad,
permite establecer contacto por videoconferencia con

L¥a de las bar "
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los usuarios de nuestros equipos y poner a disposicion
de aquellos que tienen capacidades distintas -sean
fisicas, psiquicas o sensoriales- a un equipo humano
especialmente entrenado para asistirlos y socorrerlos en
la manera en que lo necesiten.

Nuestra compafia mueve cada dia a 25 millones de
personas. Nuestros equipos humanos se esfuerzan
a diario con su trabajo por conseguir un entorno mas
inclusivo. Disefiamos, fabricamos y reparamos equipos
para facilitar los desplazamientos de los mas 3,5 millones
de personas en Espafia con capacidades distintas.
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Para nosotros, el ascensor no es sdélo un medio de
transporte, es también la oportunidad de ayudar de
una manera real y eficaz a colectivos que nos necesitan,
entre ellos, también las personas de avanzada edad.
En este escenario, participamos junto con la Fundacién
ONCE en el SIMA 2017, donde presentamos nuestras
propuestas para un mundo sin barreras en el marco de la
casa accesible creada por esa institucion.

COLABDRADOHES

FonNcE

Todo esto sin olvidar el pilar sobre el que se sustenta
la compafia: la seguridad. En 2017 hemos creado
dos campafas de concienciacién sobre el uso seguro
de ascensores y escaleras mecanicas especialmente
enfocadas a los mas pequefios y en las que hemos
contado con la colaboracién de la Asociacion Nacional
de Seguridad Infantil para su difusiéon en medios y redes
sociales.

Accesibilidad y seguridad son dos conceptos que forman
parte de nuestro ADN y que tratamos de fomentar entre
quienes disefian y ejecutan infraestructuras. Por eso, en
2017 hemos patrocinado de nuevo los premios de la
Fundacién Arquitectura y Sociedad, que este afio han
tenido como lema “Humanizar la ciudad”.

Los intensos cambios que nuestra empresa ha
experimentado en este afio, sumados al esfuerzo de
todos por conectar y estar con nuestros clientes y
prescriptores, han hecho posible que durante 2017
hayamos generado casi 4.000.000 de impactos en la
sociedad a través de nuestras notas de prensa, ponencias,
eventos deportivos, jornadas formativas y redes sociales.

Numero de seguidores en redes sociales

Dic. Ene. Feb. Mar.  Abr.  May.  Jun. Jul.  Ago. Sept. Oct. Now. Dic.

4386 4.379 4350 4.384 4.413 4466 4.486 4523 4547 4561 4596 4.631 6.256

313 317 320 322 322 322 322 324 325 326 327 329 331

2.039 2143 2265 2358 2456 2570 2653 2733 2814 2920 3.056 3.170 3.255

OfONO,
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Desarrollo corporativo

Seguimos impulsando la politica de crecimiento mediante adquisiciones.

S

operaciones

2 2 1

sociedades carteras de ascensores cartera de puertas
automaticas

Al realizar una operacion, bien sea de compra de una
sociedad, bien de adquisiciéon de una cartera, no sélo
estamos incorporando valor de negocio, también
talento, a través de profesionales muy valiosos en un
sector extraordinariamente vivo.

Todos los profesionales que se incorporan a nuestra
empresa lo hacen de acuerdo a nuestras exigencias en
materia de ética, seguridad y control interno del grupo,
ya que su integracion es parte fundamental de nuestro
éxito.

Nuestra filosofia no ha cambiado durante los ultimos
afios y seguirad siendo la misma en un futuro préximo.
Continuaremos sumando unidades, negocio y capital
humano para seguir creciendo.
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Ventas internacionales

Zardoya OTIS ha vendido en 2017 casi 8.000 ascensores al resto de companias
OTIS de todo el mundo. Esto ha supuesto un incremento de ventas del 3% respecto
a 2016. Si miramos s6lo un poco mas atréas, la cifra acumulada es atin mayor: el
incremento de ventas internacionales es de un 16% respecto a 2015y de un 34%
respecto a 2014. 104 paises de todo el mundo han recibido este afio unidades

fabricadas por Zardoya OTIS.

Principales paises a los que exportamos

Marruecos

México

El negocio inter compaiifas lleva 20 afios creciendo de
manera sostenida. De los primeros 100 o 150 ascensores
al afio de finales de los afios ‘90 hemos pasado a casi
8.000 en 2017.

Esto es posible porque somos capaces de vender
nuestra tecnologia en todo el planeta. En 2017 hemos
llevado nuestros ascensores a 104 paises distintos.

Ademds este afio hemos vendido por primera vez
a Bélgica, Noruega, Sudéfrica, Lituania, Honduras y
Taiwan.

Balcanes

Arabia Saudi

Practicamente el 50% de nuestras ventas internacionales
son tecnologia Gen2 Comfort. También tenemos
otros productos, como los ascensores Génesis, con
una importantisima tendencia de crecimiento. Esta
tecnologia supondra pronto un tercio del total de
nuestras exportaciones. Los ascensores Switch y Flex
Plus siguen despertando igualmente gran interés fuera
de nuestras fronteras. Ambos rozan el 10% del total de
nuestro negocio en el exterior.

Reino Unido
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Otis Marine

Los afios 2016 y 2017 han significado el despegue de los ascensores para barcos
en Zardoya OTIS. Tomando como base de operaciones el centro de ingenieria y la
fabrica de Vigo (Pontevedra), la filial espafiola de OTIS se ha convertido en centro
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mundial de referencia dentro de este sector en alza para OTIS Elevator Co.

340

equipos vendidos
(ascensores y escaleras)

OTIS Marine, como se conoce a esta drea dentro de
nuestra corporacion, ha trabajado en 2017 con los
astilleros més importantes del mundo, situados en
Alemania y Finlandia.

Ademas, Astilleros José Barreras de Vigo, una de las
navieras de mayor prestigio a nivel mundial, ha confiado
en nosotros para instalar los ascensores del crucero de
lujo que esta construyendo actualmente. En este buque
estamos instalando 7 equipos de muy alta gama vy
va a ser el primer barco del mundo en disfrutar de la
tecnologia Gen2.

50

millones de euros en ventas

La intensa actividad desarrollada en esta area en la
factoria de Vigo motivé una visita a nuestras instalaciones
del Presidente de la Xunta de Galicia. En el transcurso de
esa visita, Alberto Nufiez Feijéo destacd “la expansion
que esta experimentando OTIS”, un grupo que, como
él mismo recordd “cuenta en la ciudad olivica con una
plantilla de 350 personas”

Nuestra compafia ha estado presente también en
los procesos de oferta de los principales astilleros
del mundo. Confiamos en que los resultados de este
esfuerzo se reflejen en nuestro volumen de negocio a lo
largo de este afio y del afio que viene.
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Puertas automaticas

Portis ha seguido con su estrategia de expansion geografica, lo que le ha permitido
llegar a los 39 centros de servicio que actualmente tiene en toda Espana.

32.000

unidades en mantenimiento

El objetivo es alcanzar la plena implantacién en el
territorio nacional y llegar al ideal de “una provincia,
una delegacién”. Eso nos permitird acercar ain mas
el servicio a nuestros clientes y también poner en sus
manos una oferta de mantenimiento mas completa.

El crecimiento de Portis ha permitido a la compania
llegar a las 32.000 unidades en mantenimiento, de las
cuales mas de 7.000 corresponden a grandes clientes
con los que seguimos aumentando, afno tras afno,
nuestra vinculacién.

—_——

39

centros Portis en toda Espafa

La actividad de venta nueva se ha visto igualmente
reforzada gracias a los acuerdos suscritos para la
comercializaciéon de puertas automaticas de cristal
y puertas rapidas. Este incremento en las ventas ha
repercutido notablemente en el crecimiento de la cartera
de mantenimiento.

Todos estos hitos han venido acompafados, ademas,
de un considerable aumento de la rentabilidad de
la empresa que permite afianzar nuestro modelo de
negocio.
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Industria

La transformacion LEAN ha llegado a las fabricas de Zardoya OTIS. Madrid,
San Sebastian y Vigo siguen un modelo de produccion en el que los tiempos de
espera, transporte, inventarios, etc... se han reducido para poder entregar al
cliente el maximo valor maximizando los recursos disponibles. De esta forma,
incrementamos eficiencia y flexibilidad.

Igual que en las operaciones diarias, la digitalizacion
forma parte de los procesos de las fabricas. Siguiendo
el modelo Industria 4.0 hemos incorporado sensores
y sistemas de informaciéon que nos han permitido
transformar nuestros procesos productivos para hacerlos
mas eficientes.

Un ejemplo claro es nuestra fabrica de Vigo (Pontevedra),
donde hemos conseguido incrementar el espacio
disponible en casi un 20% y cuadruplicar en sélo tres
afios el nimero de unidades expedidas.

En cuanto a los volumenes de fabricacién y consiguiente
expedicion, 2017 ha sido un excelente afio para las tres
fabricas.

Madrid

La fabrica de Madrid ha batido su récord historico
en 2017. En estos 12 meses, ha expedido 10.819
ascensores, lo que supone un crecimiento respecto al
afio anterior de un 13%.

El disefio de la fabrica la ha convertido en un inmejorable
escaparate de venta en si misma: nuestros clientes
presentes y futuros pueden ver “in situ” el proceso de
produccién de la tecnologia que finalmente compran.
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San Sebastian

La fabrica del Barrio Herrera de San Sebastian esta
inmersa en una gran transformacién de procesos de
gestion de materiales que culminarad con el traslado a
Zubieta. La construccién de la nueva fabrica comenzara
a mediados de 2018. En 2020 funcionard ya a pleno
rendimiento.

Las cifras de produccién de esta fabrica son
espectaculares: en 2017 se han fabricado y expedido
51.584 méaquinas para Espafa y para el resto del mundo
gracias, entre otros factores, a la maquina Green Power,
utilizada por todos los paises en los que opera OTIS
Elevator Co. Sélo en los Ultimos cuatro afios, estas
instalaciones han incrementado su produccién en 10.000
maquinas.

sz T

Vigo

La produccién de la fabrica de Vigo ha experimentado
grandes cambios, no sélo por el nimero de ascensores
expedidos sino también por su rango de variedad
de producto. Asi, en 2017, ademéas de 45 ascensores
para cruceros, de sus instalaciones han salido casi 100
ascensores especiales y mas de 1.700 modernizaciones
con Gen2.

El desarrollo efectuado por la ingenieria de Vigo para
adaptar la tecnologia Gen2 a los ascensores para barcos
ha permitido la consecucién de seis nuevas patentes.
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Recursos humanos

Si algo nos ha hecho lideres es la cultura de compromiso y trabajo en equipo. Con
ese potencial, nos hemos centrado en el fomento del orgullo de pertenencia de
todos los empleados. En Zardoya OTIS compartimos una vision: “Juntos somos
imparables”.

40

Horas de formaciéon/Empleado/Afo

El pilar de la actividad de la compaiiia son las personas.
Por eso la formacién es una de las claves de nuestro
desempefio. Los ratios de Zardoya OTIS son no sélo
los mas altos de nuestro sector, sino también de otras
empresas de nuestra envergadura.

Todos los empleados de esta compafia tienen la
obligacion y el derecho de acceder a formacién. Los
planes de formacién se siguen y analizan en los comités
directivos de cada mes.

El proceso de transformaciéon digital en el que esta
inmersa OTIS ha supuesto un desafio de primera
magnitud porque supone un importantisimo cambio
cultural. Toda la compafiia ha sabido adaptarse a esa
realidad. Nuestros itinerarios formativos son ahora
mucho mas efectivos para nuestros empleados tanto en
términos de interés como de aprovechamiento.

Otra de las claves de ese éxito son las nuevas
herramientas con las que hemos contado. Por ejemplo,
hemos sido capaces de ensefiar técnicas de trabajo a
nuestros especialistas mediante juegos. Algo que no
hace mucho era inimaginable ahora estd ocurriendo.
Y demostrando, ademés, que asi se motiva y retiene
mejor al empleado.
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Es fundamental identificar cudl es la formacién que
necesitan los empleados, qué herramientas les van a
permitir tomar las mejores decisiones y cémo podemos
ayudarles a crecer.

Esta visién nos ha permitido obtener por tercer afo
consecutivo el certificado de ‘Top Employers’. Estamos
donde queremos estar, con las multinacionales lideres
del mundo en materia de formacién, recompensa y
cultura corporativa.

Uno de los grandes retos de futuro es el de la
incorporacion del talento femenino a la compaiiia, algo
por lo que OTIS se esfuerza cada dia.

En un sector especialmente complicado en cuanto a
diversidad, este afio hemos mejorado los indices de
paridad en todos los escalones de la pirdmide de la
compaiifa. Y no se trata sélo de tener un mayor equilibrio
entre hombres y mujeres en términos de cantidad,
también es clave fomentar el crecimiento y el desarrollo
del talento femenino dentro de la empresa.

OTIS se siente especialmente orgullosa de su plan de
igualdad. Y otro de los pilares de ese plan es el de
la integracién en nuestra empresa de personas con
capacidades diferentes.

Hemos conseguido por
tercer ano consecutivo
el certificado de

“Top Emplovers”

ESPARA
. 1R

Trabajamos con fundaciones que nos ayudan a integrar
a profesionales con discapacidades que desempefian
una gran labor para la compania. Ademas, tenemos ya
mas de 140 empleados en la empresa que han llegado a
nosotros gracias a nuestra relacién con estas entidades.

Hay una maxima en nuestros procesos de seleccién:
en cualquiera de ellos siempre debe haber hombres,
mujeres y candidatos con capacidades diferentes.

OTIS

Made to move vou
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Los proveedores de OTIS son parte esencial de nuestro éxito. Por eso, con el fin de
proporcionar productos y servicios excelentes de manera siempre responsable,
nuestra politica hacia ellos se ha guiado por cuatro principios este afilo: Reduccion
del namero de proveedores, Plan de ahorro, Politicas y procedimientos comunes,
Mejora de procesos y herramientas

Reduccién del
numero de

proveedores.

Es un objetivo mundial.
Partiendo de una cartera
de entre 6.000 y 7.000
proveedores, OTIS ha
conseguido reducir esa

cifra este afio en un 15%.

Nos hemos enfocado
en aquellos que nos
proporcionan mejor

precio, servicio y calidad.

Plan de
ahorro.

En 2017 hemos sumado
un nuevo éxito en
nuestro propdsito de
reduccién de costes.
Llevamos afios siendo
cada vez méas y mas
eficientes, por eso
también cada vez es
maés dificil mejorar.
Pero lo hemos vuelto
a conseguir. Hay un
cambio de mentalidad
clave: no sélo ahorramos
grandes sumas en
unos pocos grandes
proyectos, también lo
hacemos en proyectos
menos llamativos y con
pequenas cantidades de
ahorro.

Politicas y
procedimientos
comunes.

OTIS exige las mismas
reglas de juego a
sus trabajadores y
proveedores en todo el
mundo. Una de las claves
de 2017 ha sido nuestra
capacidad de incorporar
de manera eficaz las
politicas disefiadas desde
la sede mundial de la
compafia. Ademas, el
codigo de conducta de
nuestros proveedores
sigue siendo uno de los
pilares de la filosofia
de OTIS. Cualquier
empresa del mundo que
trabaje con nosotros
debe comprometerse
por escrito a su
cumplimiento.

Mejora en nuestros
procesos y
herramientas.

También hemos
potenciado la
organizacion de nuestra
central de compras.

Y hemos seguido
publicando herramientas
de acuerdo con el
programa de mejora
continua de procesos
de la compaifiia para
optimizar nuestra gestion
diaria.
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Zardoya OTIS no trabaja sola. A nuestro alrededor
tenemos a todas nuestras empresas asociadas. Las
reglas de juego también son para ellas. Por eso hemos
unificado el control de altas y bajas de proveedores y
estamos haciendo lo mismo con nuestras bases de datos
y sistemas.

El departamento de compras ha sido clave también en
la adquisiciéon, suministro y distribucién de los mas de
2.000 smartphones con los que la compafiia ha equipado
a sus técnicos. Esta ha sido una gran operacién, no sélo
para Zardoya OTIS, sino también para sus compafias
asociadas. Las nuevas herramientas han cambiado la
forma de trabajar y relacionarse con los clientes de todos
nuestros empleados.

iy,
oy, B
|
-
| g |

Cualquier proveedor debe
comprometerse por escrito
al cumplimiento de nuestro
Codigo de Conducta
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Valores v compromiso

Si hay algo que define a OTIS, ademaés de sus estdndares de seguridad, son sus
principios y valores. A los tradicionales de respeto, integridad y confianza, hemos
anadido la excelencia y la innovacion como pilares del progreso de la compania.

RESPETO INTEGRIDAD | CONFIANZA | EXCELENCIA | INNOVACION

En 2017 la compafiia puso en marcha un nuevo plan de
ética corporativa basado en 5 puntos:

1. Liderazgo desde la direccién
2. Politica corporativa y prevencién de riesgos
3. Impulso de la cultura de la ética. Esto se ha abordado
desde dos frentes:
- Cursos online para todos los empleados
- Formacioén de responsables a sus subordinados
4. Intranet especifica
5. Procedimientos establecidos para que cualquier
trabajador pueda denunciar una irregularidad

El nuevo codigo ético es mas manejable, mas moderno y
maés accesible. Nuestros trabajadores pueden acceder a
él desde cualquier dispositivo.

Liderazgo desde la direccion

Los directores de OTIS son el escalafén mas alto de la
organizacién. Ellos deben impulsar y ser ejemplo de los
mas altos estandares éticos. El analisis del cumplimiento
del cédigo ético dentro de la compaiiia es parte también
de sus reuniones periddicas.

La compafia impulsa el reconocimiento de las mejores
practicas en esta materia. Cuatro de nuestros trabajadores
fueron premiados por ese motivo en los actos de
presentacion del nuevo cédigo ético.
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Ellema “Tu voz, nuestros valores” es el mensaje de OTIS a
todos los integrantes de la empresa. Todo el mundo esta
llamado a participar en este reto de mejora constante.
Todo el mundo tiene a su disposicién nuestros canales
de comunicacién.

Politica corporativa y
prevencion de riesgos

En 2017 OTIS ha auditado y revisado de la mano de su
asesoria juridica todas aquellas estructuras y puestos
en los que se pueden producir conflictos de interés.
La mayoria tenfan que ver con relaciones personales o
de parentesco dentro y fuera de la empresa o dentro
de la misma direccién. Todas ellas se han resuelto con
medidas destinadas a evitar potenciales conflictos y
salvaguardar los intereses profesionales y personales de
nuestros empleados.

Otra de las claves en este &mbito ha sido la politica de
obsequios. La direccién de marketing ha disefiado este
afio un plan completo que define lo que OTIS permite
o no obsequiar a nuestros clientes. Es fundamental que
aquellos a quienes obsequiamos no sientan en ningun
caso que la compafiia busca una contraprestacién a
cambio. Y, ademas, tampoco aceptamos obsequios del
exterior, especialmente en el caso de las personas que
trabajan en departamentos de compras.

Respecto a la politica de viajes para terceros, incluso
cuando algunos son clave para la labor comercial,
hemos establecido nuevas normas y procedimientos
de aprobacién. Cada detalle queda registrado para
garantizar la absoluta transparencia de nuestra relacién
con el cliente.

Incluso las donaciones que OTIS hace a entidades
benéficas o filantrépicas pasan ahora por el filtro de
nuestro coédigo ético.
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Formacion

En el tercer trimestre de 2017 nuestra compania habia
alcanzado ya el 100% de sus objetivos anuales en materia
de formacion.

Hemos creado una herramienta, el ‘Kitde Conocimientos’,
que resume las principales politicas corporativas y que
esta disponible para todos en nuestra intranet.

Ademas, los responsables de cada departamento
participan en la formacion ética a sus equipos de manera
presencial.

Comunicacion

A través de la herramienta ECO Informa hemos podido
lanzar 26 comunicados este afio a toda la compafia y
recibir consultas desde cualquier punto del pais. Asi
hemos atendido méas de 80 en los Ultimos 12 meses.




MEMORIA ANUAL 2017 ZARDOYA OTIS

Procedimientos

OTIS dispone de dos canales para que aquellos
empleados que quieran puedan denunciar posibles
irregularidades. Uno es de ambito internacional y el
otro es el canal nacional. Ambos garantizan la absoluta
confidencialidad del denunciante.

Responsabilidad Social
Corporativa

Las acciones de voluntariado corporativo de OTIS han
sido este afo la mejor muestra del compromiso de
nuestro equipo humano.

En 2017 hemos celebrado el 25° aniversario de nuestra
colaboraciéon con la fundacion Special Olympics, algo
que nos hace sentir especialmente orgullosos.

Ademas, organizamos con éxito la 3* edicién de nuestra
Carrera Solidaria. Este afio fue para recaudar fondos para
la investigacién contra el cancer infantil. Esperdbamos
700 participantes y superamos los 1.200. Si eso es
posible es gracias al espiritu solidario de nuestra gente.

OTIS es una empresa socialmente comprometida, y
quiere ser reconocida como tal. El compromiso social
es uno de los grandes elementos de unién de nuestro
equipo humano. Este afio hemos obtenido:

* Premio Empresa Socialmente Responsable
* Premio Proyecto de proteccién a la infancia
* Sello Bequal

Integramos a trabajadores con capacidades especiales
tanto en nuestra sede central como en nuestras fabricas
y centros de trabajo
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Informe de gestion
de Zardova Ots

(Cuentas consolidadas ejercicio 2017) (Expresado en miles de euros — emls)

Datos significativos al 30 de noviembre

(Cifras consolidadas en millones de euros)

% variacién sobre afio

anterior
Datos sobre resultados 2017 2016 2015 2014 2013 (*) 17/16 16/15 15/14 14/13
Beneficio antes de Impuestos 201,3 207,8 210,0 220,2 218,9 (3,1 (1,00 (4,6) 0,6
Resultado atribuiclo a la entidad 152,7 1526 1487 1540 1508 0,1 26 (34) 21
EBITDA 220,8 227,8 234,0 242,6 2470 (3,1) (2,7) (3,5 (1,8
Cash-Flow 163,9 163,3 163,8 199,5 182,9 0,3 (03 (17,9 91
Dividendos brutos 150,1 147,7 1441 147,2 147,7 1,6 2,4 2,1  (0,3)

(*) Cifras reexpresadas en aplicacién de la NIC
19-R

Recursos propios 2013 (*) 17/16 16/15 15/14 14/13

Capital y Reservas (**) 430,1 423,6 419,6 4121 407 1 1,5 0,9 1,8 1,2

(*) Cifras reexpresadas en aplicacion de la NIC 19-R
(**) Incluye Acciones y participaciones en patrimonio propias

Datos de ventas 2013 (*) 17/16 16/15 15/14 14/13
Venta Nueva 48,8 41,7 37,1 39,4 53,8 16,8 12,6 (6,00 (26,8)
Servicio 545,4 534,4 539,9 546,9 579,9 2,0 (1,00  (1,3)  (5,7)
Exportacién Total 196,3 179,2 163,3 160,5 133,4 9.5 9,7 1,7 20,4
5))<portacién a Portugal y Marruecos (12,1) 9.4) 8.1) (7.9) (7.9) 29,2 1579 2.6 0,1)
Exportaciéon Neta 184,2 169,9 155,3 152,7 125,5 8.4 9,4 1,7 21,7
Total 778,3 746,0 732,2 739.0 759.2 4,3 1,9 (0,9 (2,7)

(*) Se deduce por estar incluida en Ventas
consolidadas.

Datos Venta Nueva 2013 (*) 17/16 16/15 15/14 14/13
Contratos recibidos 197,2 168,2 123,1 106,0 109,8 17,3 36,6 16,2 (3,4)
Pendiente ejecutar 139,3 109,9 91,9 82,5 83,5 26,8 19,7 11,3 (1,1)
Datos Servicio 2013 (*) 17/16 16/15 15/14 14/13
Unidades con contrato de 285.840 285586 283626 284418 284940 04 07 (03) (02)
Puntos de asistencia 375 374 371 371 372 0,0 0,8 0,0 0,3)

Plantilla 2017 2016 2015 2014 2013 (*) 17/16 16/15 15/14 14/13

Personal en plantilla 5.233 5.145 5.086 5.137 5.399 1,7 1.2 (1,00 4.9
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Datos bursatiles al 31 de diciembre .oy

Datos del capital {4 2016 2015 2014 2013
Acciones amortizadas

Ndmero de acciones antes de Ampliacién 470.464.311 452.369.530 434.970.702 418.241.060 385.241.499
N° Acciones Ampliacién Capital (Aportacion No Dineraria) 16.913.367
Splits - - - - -
Ampliaciones de Capital (100% liberadas) - 1x25 1x25 1x25 1x25
Numero de acciones a 31 Diciembre 470.464.311 470.464.311 452.369.530 434.970.702 418.241.060
Valor nominal por accién 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10
Capital Social (millones) 47,0 47,0 45,2 43,5 41,8
Beneficio por accién

Beneficio Neto por accién 0,325 0,331 0,329 0,354 0,361
Ajustado por ampliaciones de capital 0,325 0,331 0,316 0,327 0,321
% Variacién Beneficio Neto ajustado (1,9%) 4,7% (3,4%) 2,1% (16,7%)
EBITDA por accién 0,469 0,484 0,517 0,558 0,591
Ajustado por ampliaciones de capital 0,469 0,484 0,497 0,516 0,525
% Variacién EBITDA ajustado (3,1%) (2,7%) (3,5%) (1,8%) (11,1%)
Dividendo por accién* 2017 2016 2015 2014 2013
Dividendo por accién 0,319 0,320 0,325 0,345 0,360
Ajustado por ampliaciones de capital 0,319 0,314 0,306 0,313 0,314
% Variacién dividendo ajustado 1,6% 2,4% (2,1%) (0,3%) (16,4%)
Pagado afio natural 0,319 0,314 0,319 0,338 0,353

(*) Calculado con los dividendos con cargo al ejercicio y distribucién dineraria parcial de la prima de emisién con nimero de acciones a 31 de
Diciembre

Cotizacion Bursatil 2017 2016 2015 2014 2013
Valor de 1 accién 9,12 8,03 10,78 9,20 13,15
Ajustado por ampliaciones de capital 9,12 8,03 10,37 8,51 11,69
% Variacion cotizacién ajustada 13,6% (22,5%) 21,9% (27,2%) 32,2%
Rentabilidad anual de una accién (%) (*) 2017 2016 2015 2014 2013
Por dividendo 4,0 3,0 3,6 2,7 34
Por variacién cotizacién ajustada 13,6 (22,5) 21,9 (27,2) 32,2
Total 17,5 (19,5) 25,5 (24,6) 35,6

(*) Calculada con los dividendos con cargo al ejercicio y distribucion dineraria parcial de la prima de emisién, por una accién poseida el 1 de
Enero y valorada al cambio de cierre del 31 de Diciembre

Datos sobre contratacién 2017 2016 2015 2014 2013
Capitalizacion bursétil (millones) 4.291 3.778 4.877 4.002 5.500
Frecuencia de cotizacion (%) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Valor efectivo contratado (millones) 939 818 1.094 1.494 691
Ratios bursatiles 2017 2016 2015 2014 2013
PER (Precio/Beneficio: n°® de veces) 28,1 24,8 32,8 26,0 36,5
Pay-out % (Dividendos pagados / Beneficio Neto) 98,25 96,74 96,91 95,6 97,9

Variacién de los Indices Bursatiles

Zardoya Otis, S.A.

Capitalizacion bursatil a 31/12 (Mill.€) 4.291 3.778 4.877 4.002 5.500
Capitalizacién bursatil a 1/1/1990 (Mill.€) (Comienzo IBEX 35) 331 331 331 331 331
Variacién de la Capitalizacion Bursatil desde 1/1/1990 3.959 3.446 4.545 3.670 5.168
% Variacion de la Capitalizacion Bursétil desde 1/1/1990 1.194,7% 1.040,0% 1.371,6% 1.107,6% 1.559,6%
% Variacién Interanual de la Capitalizacion Bursatil 13,6% (22,5%) 21,9% (27,2%) 32,2%
IBEX 35

IBEX 35 a31/12 10.044 9.352 9.544 10.280 9.917
IBEX 35 a su comienzo (1/1/1990) 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000
Variacion del IBEX 35 desde 1/1/1990 7.044 6.352 6.544 7.280 6.917
% Variacién del IBEX 35 desde 1/1/1990 234,8% 211,7% 218,1% 242,7% 230,6%
% Variacion Interanual del IBEX 35 7.4% (2,0%) (7,2%) 3,7% 21,4%
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Presentacion de las cuentas
anuales

Las cuentas anuales consolidadas de Zardoya Oitis,
S.A. al 30 de noviembre de 2017 se han preparado de
acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién
Financiera (NIIF) e interpretaciones (CNIIF) adoptadas en
la Unién Europea y que estan vigentes a dicha fecha.

Evolucion del negocio

Resultados

La cifra de EBITDA (resultado de explotacion mas
amortizaciones) obtenida en 2017 ha sido 220,8 millones
de euros, 3,1% inferior a los 227,8 millones de euros
obtenidos en 2016.

El Beneficio después de impuestos al cierre del ejercicio
2017 alcanzé los 152,7 millones de euros, cifra un 0,1%
superior a los 152,6 millones en el mismo periodo de
2016.

En este ejercicio se ha reducido en Espana el tipo
impositivo del 28% al 25%.

VENTAS (Millones de euros)

El cash-flow consolidado (actividades de explotacién) al
cierre de ejercicio 2017 fue de 163,9 millones de euros
(2016: 163,3 millones de euros).

Ventas totales

La cifra total de Ventas consolidadas del ejercicio
2017 ascendidé a 778,3 millones de euros, frente a los
746,0 millones de euros de 2016, lo que representé un
aumento del 4,3%.

Venta nueva

Obra ejecutada: El valor de la obra ejecutada en 2017
fue de 48,8 millones de euros, cifra superior en un 16,8%
a la realizada en 2016.

En 2017, las ventas por nuevas instalaciones supusieron
un 6,3 % de las ventas totales (5,6% en 2016).

Pedidos recibidos y obra pendiente de ejecutar

El importe de los contratos recibidos de Instalaciones
en ejercicio 2017, tanto de nuevas edificaciones como
en edificios existentes, es de 197,2 millones de euros, lo
que representa un incremento del 17,3% sobre el mismo
periodo de 2016.

778
759 739 732 746
16,5% 20,7% 21,2% 22,8% 23,7%
76,4%
74,0% 73,7% 71,6% 70,1%
7,1% 5,3% 5,1% 5,6% 6,3%
2013 2014 2015 2016 2017

B Exportacién
M Servicio
B Nuevas Instalaciones
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La cartera de pedidos pendiente de ejecutar es en
2017 de 139,3 millones de euros, lo que respecto del
mismo periodo del afio anterior representa un 26,8% de
incremento.

Servicio

Las ventas consolidadas de Servicios alcanzaron los
545,4 millones de euros, lo que significa un 2,0 % de
incremento sobre la obtenida en 2016.

La actividad de servicios ha supuesto en 2017 un 70.1%
de la facturacion total del Grupo.

Unidades de mantenimiento

En 2017, la cartera de mantenimiento aumento un 0,1%,
situdndose en las 285.840 unidades. La excelencia en la
calidad de nuestro servicio nos ha permitido mantener la
confianza en nuestros clientes.

Exportacion

La cifra neta de Ventas de Exportacién consolidadas, fue
de 184,2 millones de euros, lo que supone un crecimiento
de un 8,4% a la obtenida en el 2016.

La exportacion representd en 2017 el 23,7% de las
ventas consolidadas del Grupo (22,8% en 2016).

Plantilla de personas empleadas

Al finalizar el ejercicio 2017, el Grupo empleaba a 5.233
personas con un incremento del 1,7% respecto del
mismo periodo anterior.

Dividendos

Los Dividendos y la Distribucién dineraria parcial de la

prima de emisién distribuidos en el afio natural 2017 han
sido los siguientes:

Bruto por
Accion

Con cargo a

A 30 de noviembre de 2017 se han declarado dividendos
a cuenta del ejercicio terminado en dicha fecha por
importe de EMIs 75.274 (EMIs 73.819 en 2016). Estos
dividendos a cuenta han sido hechos efectivos para las
acciones 1 a 470.464.311.

Adicionalmente se realizé la distribucién dineraria parcial
de la prima de emision el 10 de julio de 2017 para
las acciones 1 a 470.464.311 por valor bruto de EMls
37.166. A su vez, se excluyeron las acciones que a dicha
fechas estaban en autocartera.

Dividendos (Millones de euros)

147,7 147,2 144,1 147,7 150,1
v v A A
|031% Izm I 243%I 164%I
2013 2014 2015 2016 2017

Acciones con Derecho a

dividendo Retribucién total

10 de Abril 0,080 euros  1°acta. 2017 470.464.311 37.637.144,88
10de Julio 0,079 euros  Distribucién dineraria parcial 470.464.311 37.166.680,57
de la prima de emision
10 de o
0,080 euros  2° acta. 2017 470.464.311 37.637.144,88
Octubre
10 de Enero 0,080 euros  3°acta. 2017 470.464.311 37.637.144,88

TOTAL REMUNERACION AL ACCIONISTA EN 2017

150.078.115,21
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El importe total de los dividendos (incluido el tercer
dividendo a cuenta del ejercicio, declarado en Diciembre
2017 como hecho posterior al cierre) y de la distribucion
dineraria parcial de la prima de emisiéon de acciones
en 2017 asciende a 150,1 Millones de Euros, lo que
supone un incremento del 1,6% en comparacién con los
satisfechos en el afio 2016 y en conjunto representa un
pay-out del 98,25% del resultado consolidado atribuido a
la sociedad dominante, Zardoya Otis, S.A.; continuando
asi la politica seguida por la Sociedad de distribuir una
cifra cercana al 100% de pay-out.

Evolucion del capital

Acciones propias

A 30 de noviembre de 2017 Zardoya Otis, S.A no poseia
acciones propias en cartera (cero al cierre del ejercicio
2016).

Beneficio neto vs. dividendos pagados en el aio (Pay-Out %)

100,5% 100,1%

93,5%
91.7%

87.,4%

17555

*
143,5
155,0
130,7
116,1
119.,8
101,4

2003 2004 2005 2006 2007

* Antes de resultados extraordinarios
** Cifras reexpresadas en aplicacion de la NIC 19-R

Beneficio neto
H Dividendos brutos pagados en el afio
B Pay out

2011 202,1 2051

98,7% 98,3%

97,6% 97.9% oo 0 96,9% 96,7%

194,0

181,1
194,3
176,7 RN 148y 1526 1527
147,7
147,284 44 1 |1 147.7

2008 2009 2010 2011

2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Evolucion de Zardoya Otis en bolsa

El precio de la accién al cierre del afio 2017 fue de 9,12 euros por accién, lo que supuso un aumento del valor del

13,6% respecto del valor ajustado al cierre del afio 2016; en tanto que el IBEX aumento en un 7,4%.

% Variacion de indices bursatiles
Base 100 = 1/1/1990 (Comienzo IBEX 35)

1.559,6% 1371,6%

1.155,5% 1.194,7%

1.107,6%

1.040,0%

242,7% 234,8%

172,3% 230,6% 218,1% 211,7%

2013 2014 2015 2016 2017

B % Variacién Capitalizacién Bursétil Zardoya Otis
B % Variacién Indice IBEX 35

55



MEMORIA ANUAL 2017 ZARDOYA OTIS

Datos bursatiles historicos

(Valores en euros)

Cotizacion acciones

Ao Ampliaciones Ultimo Valor Variacion P.E.R. Pay-Out Capitaliz. Bursatil
de capital liberadas y splits Valor Ajustado afio % % (Millones)
dic-74 37,68 0,03 14,3 13,3
dic-90 63,71 0,74 5.7 13,8 80,1 350,2
dic-91 1x5 61,30 0,86 15,5 14,0 75,5 404,4
dic-92 52,23 0,73 (14,8) 11,0 79,8 344,6
dic-93 1x10 81,74 1,26 72,2 17,0 80,8 593,1
dic-94 1x10 82,28 1,40 10,7 17,4 57,4 656,8
dic-95 1x10 79,63 1,49 6,5 17,0 98,4 699,2
dic-96 1x10 90,75 1,86 254 19,5 100,8 876,5
dic-97 1x10 106,68 2,41 29,3 22,0 80,8 1.133,4
dic-98 split5x 1 mas 1x6 26,62 3,51 45,6 28,9 84,7 1.649,8
dic-99 split2x1mas 1x 10 9,77 2,83 (19,3) 21,2 89,9 1.332,1
dic-00 1x10 9,35 2,98 5,8 19,7 94,0 1.402,3
dic-01 1x10 10,42 3,62 21,5 20,7 90,8 1.703,6
dic-02 1x10 12,55 4,77 31,8 22,9 88,9 2.245,2
dic-03 1x10 16,50 6,90 44,6 28,0 87,4 3.2471
dic-04 1x10 18,87 8,68 25,8 31,2 91,7 4.084,9
dic-05 1x10 21,40 10,83 247 35,5 93,5 5.095,8
dic-06 1x10 22,98 12,79 18,1 39,0 100,5 6.019,2
dic-07 1x10 19,37 11,86 (7,3) 31,7(%) 100,1 (%) 5.581,0
dic-08 1x10 12,69 8,55 (27,9) 20,0 96,3 4.022,0
dic-09 1x20 13,61 9,63 12,6 22,4 98,0 4.529,2
dic-10 1x20 10,54 7,83 (18,7) 18,0 94,8 3.682,9
dic-11 1x20 10,60 8,27 5,6 20,0 98,7 3.889,1
dic-12 1x20 10,80 8,84 7,0 23,0 97,6 4.160,6
dic-13 1x25 13,15 11,69 32,2 36,5 97,9 5.499,9
dic-14 1x25 9,20 8,51 (27,2) 26,0 95,6 4.001,7
dic-15 1x25 10,78 10,37 21,9 32,8 96,9 4.876,5
dic-16 1x25 8,03 8,03 (22,5) 24,8 96,7 3.777,8
dic-17 - 9,12 9,12 13,6 28,1 98,3 4.290,6

(*) Sin Resultado Extraordinario
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Evolucion previsible

En 2017 las ventas han aumentado un 4,3% como
consecuencia de una ligera recuperaciéon de |la
situacion general econdémica y también del sector
de la construccién. La cartera de pedidos de nuevas
instalaciones se incrementé en un 17,3%, mientras que
en el area de servicios aumentaron las ventas un 2,0%.

A final de 2017 las ventas de Nuevas Instalaciones han
representado el 6,3% de las ventas totales, esperamos
que su peso relativo siga creciendo en 2018. Al igual
que en el ejercicio anterior, continua la recuperacién del
segmento de la construccién en el mercado Ibérico y en
Marruecos.

Descripcion general de la
politica de riesgo del grupo

Las actividades del Grupo estdn expuestas a diversos
riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo
riesgo de tipo de cambio, riesgo de interés del valor
razonable y riesgo de precios), riesgo de crédito, riesgo
de liquidez, y riesgo del tipo de interés de los flujos de
efectivo. El programa de gestion del riesgo global del
Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados
financieros y trata de minimizar los efectos potenciales
adversos sobre la rentabilidad financiera del Grupo.

La gestion del riesgo estd controlada por la Direccién
del Grupo con arreglo a politicas aprobadas por el
Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante.
La Direccién evalla y cubre los riesgos financieros en
colaboracién con las unidades operativas del Grupo, con
el fin de:

- Garantizar que los riesgos mas relevantes sean
identificados, evaluados y gestionados,

- Que exista una adecuada segregacién operativa de las
funciones de gestion de riesgo,

- Asegurar que el nivel de exposicién al riesgo asumido
por el Grupo en sus operaciones es acorde con su perfil
de riesgo.

En la memoria del ejercicio 2017 de Zardoya Otis, S.A
y Sociedades Dependientes se presenta la informacion
referida con los siguientes riesgos:

a) Riesgo de mercado:
(i) Riesgo de tipo de cambio
(i) Riesgo de precio

(iii) Riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo
y del valor razonable.

b) Riesgo de crédito
c) Riesgo de liquidez
d) Riesgo del capital

El Comité de Auditoria es responsable de revisar
periédicamente los sistemas de control interno vy
gestion de riesgos, para que los principales riesgos se
identifiquen, gestionen y den a conocer adecuadamente,
a través de dispositivos de control que permiten evaluar
los principales riesgos potenciales de la Sociedad y del
Grupo, y evaluar los sistemas de control de riesgos,
adaptados al perfil de riesgo de la Sociedad y su Grupo.

Zardoya Otis, S.A. tiene establecido un Departamento
de Auditoria Interna, con sistemas y procesos que
pretende evaluar, mitigar o reducir los principales riesgos
de la Sociedad mediante medidas preventivas y alertas
de posibles situaciones de riesgo. La Sociedad tiene
cubiertos los riesgos que afectan a activos y pasivos,
mediante las oportunas pdlizas de seguro. Asi mismo
tiene procesos que velan por el control del riesgo que
pudiera originarse en las operaciones comerciales.

Una gestion prudente del riesgo de liquidez implica
el mantenimiento de suficiente efectivo y valores
negociables y la disponibilidad de financiacién mediante
un importe suficiente de lineas de crédito comprometidas
para lo que el Departamento de Tesoreria del Grupo
tiene como objetivo mantener la flexibilidad en la
financiacién mediante la disponibilidad de lineas de
crédito comprometidas.
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El Grupo no tiene concentraciones significativas de
riesgo en clientes y no existen saldos significativos
con una antigliedad elevada de crédito; sin embargo,
dado el deterioro en la situacién econémica nacional, el
Grupo tiene politicas para asegurar que las ventas por
instalacion se hagan a clientes con un historial de crédito
adecuado y adicionalmente, procedimientos periédicos
de seguimiento de la deuda por los departamentos
involucrados en la gestion de cobro.

Periodo medio de pago a
proveedores

En relacién con lo previsto en la ley 3/2004 y ley
15/2010 sobre medidas de lucha contra la morosidad
en las operaciones comerciales, la Ley 31/2014, de 3
de diciembre, modificé la Ley 15/2010 en relacién con
la informacién a incluir en memoria para solicitar el
periodo medio de pago a proveedores. De este modo,
el periodo medio de pago a proveedores del afio
2017 esta por debajo de los 60 dias. La Sociedad tiene
previstas medidas que van encaminadas en mantener el
cumplimiento de la ley, entre las que se encuentran el
mantener la adecuacién del periodo medio de pago de
sus operaciones con empresas del grupo y asociadas a lo
previsto en la normativa y cumplimiento de los acuerdos
comerciales que mantiene con proveedores externos.

Gastos de investigacion y
desarrollo

La Sociedad dominante del Grupo sigue la politica de
registrar los costes de investigacién en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias en el periodo en que ocurren tal y
como se establece en sus politicas y criterios contables.
Al 30 de noviembre de 2017 la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias incluye gastos por este concepto por importe
de EMIs 1.957 (2016: EMIs 2.160).

Hechos significativos al 30 de
noviembre de 2017

El 7 de marzo de 2017, Zardoya Otis, S.A. adquirié de
accionistas minoritarios el 7,23% de las participaciones
de la Dependiente Electromecénica Hemen Elevadores,
S.L. Esta operacion supuso cambios de porcentaje de
participacion de Zardoya Otis, S.A. en Hemen Elevadores,
S.L. pasando del 92,77% al 100% de participacion.

El 17 de mayo de 2017, Zardoya Otis, S.A. adquirié de
accionistas minoritarios el 2,19% de las participaciones
de la Dependiente Acresa Cardellach, S.L. Esta operacion
supuso cambios de porcentaje de participaciéon de
Zardoya Otis, S.A. en Acresa Cardellach, S.L., pasando
del 94,57% al 96,76% de participacion.

Durante 2017, Sociedades pertenecientes a la UGE
Grupo Zardoya Otis (Espafia), han adquirido el 100% de
las participaciones de la Sociedad Servicios Autométicos
de Elevacién S.L (21 de abril de 2017) y de Liftsur
Elevadores, S.L. (27 de julio de 2017), Adicionalmente,
la Sociedad Otis Elevadores Lda., perteneciente a la
UGE Grupo Zardoya Otis (Portugal) ha adquirido el
100% de las participaciones de las Sociedades Liftime
— Elevadores Unipessoal y Joaquim Férias e Filhos —
Elevadores Unipessoal, Lda. (1 de enero de 2017). Todas
las sociedades arriba indicadas tienen como actividad el
mantenimiento y reparacién de aparatos elevadores.

Hechos posteriores al cierre
del ejercicio

El 12 de diciembre Zardoya Otis S.A. declaré el tercer
dividiendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2017,
por un importe de 0,08 euros brutos por accién, siendo
el importante resultante un dividendo total bruto de
EMIs 37 637. El pago de dicho dividendo se efectud el
10 de Enero de 2018.
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Informe Anual de Gobierno Corporativo

El Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2017, forma parte del presente Informe de Gestion.

Dicho informe aparece publicado tanto en la pagina web de la CNMV como en la pagina web de Zardoya Otis, S.A.
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Informe de auditoria de cuentas anuales consolidadas
emitido por un auditor independiente

A los accionistas de Zardoya Otis, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas
Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Zardoya Otis, S.A. (la Sociedad dominante) y sus
sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 30 de noviembre de 2017, la cuenta
de resultados, el estado del resultado global, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de
flujos de efectivo y las notas a las cuentas anuales, todos ellos consolidados, correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 30 de noviembre
de 2017, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera, adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE), y demés disposiciones del marco normativo
de informacién financiera que resulta de aplicacién en Espafia.

Fundamentuo de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las
cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espafia,
segin lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora hayan afectado a
la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinioén.

Cuestiones clave de lu auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, seglin nuestro juicio profesional, han
sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del periodo
actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales
consolidadas en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una
opinién por separado sobre esas cuestiones.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Torre PwC, P° de la Castellana 259 B, 28046 Madrid, Espafia
Tel.: +34 915 684 400 / +34 902 021 111, Fax: +34 915 685 400, WWW.pWc.€$ 1

R. M. Madrid, hoja 87.250-1, folio 75, tomo 9.267, libro 8.054, seccion 3°
Inserita en el R.0.A.C. con el nimero $0242 - CIF: B-79 031290
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Cuestiones clave de la auditoria Modo en el que se han tratado en la auditoria

Reconocimiento de ingresos

Segtin la nota 22 de las cuentas anuales
consolidadas, el grupo tiene
fundamentalmente tres tipos de ingresos: a)
prestacion de servicios, principalmente
contratos de mantenimiento, modernizaciones
y reparaciones de elevadores, b) instalacién y
montaje, y ¢) exportaciones.

Segtin la nota 2.20, los ingresos por contratos
de mantenimiento se reconocen de forma
lineal en funcién del devengo de los mismos.
Las facturaciones pueden ser mensuales,
trimestrales, semestrales o anuales en funcién
de las condiciones establecidas en los
contratos, reconociendo, en su caso, los
anticipos correspondientes para reflejar su
correcto devengo. Esta tipologia representa el
porcentaje mas significativo dentro de los
ingresos del Grupo.

Segin la nota 2.20 los ingresos de instalacién y
montaje de elevadores se reconocen en funciéon
del porcentaje estimado de terminacién de las
obras. Esta 4rea requiere juicios y
estimaciones, en concreto, la direccion realiza
reestimaciones periddicas del margen,
estimando el coste pendiente de completar, de
tal modo que el margen final del proyecto no
difiera sustancialmente de los margenes
cuando los contratos estén abiertos.

El proceso de reconocimiento de ingresos es
objeto de especial atencién en la auditoria en
aras a que la cifra de ingresos consolidada del
grupo esté adecuadamente soportada.
Consideramos como asunto clave de la
auditoria que los ingresos se registren como
consecuencia de transacciones efectivamente
realizadas y dentro del periodo auditado.

Realizamos una descripcién, entendimiento,
evaluacion y validacion de las transacciones y
controles relevantes que sustentan el ciclo de
ingresos, asi como de los controles generales
informaéticos y los del entorno de control de la
entidad.

Adicionalmente, realizamos pruebas sustantivas
de detalle sobre los ingresos registrados durante el
ejercicio empleando técnicas de muestreo para las
distintas tipologias de transacciones. En concreto,
referidas al:

»  Reconocimiento de ingresos por la
instalacién y montaje de elevadores, asi
como modernizaciones y reparaciones, para
lo cual realizamos pruebas sobre la
reestimacion periddica de los méargenes para
una muestra de proyectos.

+  Reconocimiento de ingresos por contratos de
mantenimiento, comprobando la
documentacién de los correspondientes
contratos, el adecuado registro del ingreso y
el cobro de factura para una muestra de
transacciones.

Comprobamos una muestra de transacciones de
ingresos no cobrados al cierre, mediante
confirmacion de terceros o procedimientos
alternativos de auditoria con la documentacién
soporte correspondiente. Comprobamos también
que dichos ingresos se han registrado en el
periodo correcto.

Realizamos una prueba de auditoria asistida por
ordenador dirigida a detectar partidas inusuales.
Para aquellas que afectan al reconocimiento de
ingresos, hemos comprobado la documentacion
soporte para determinar su correcto registro.

Hemos comprobado la suficiencia de la
informacién revelada en las cuentas anuales
consolidadas.

A partir de nuestras pruebas, se han cubierto

nuestros objetivos de auditoria para esta cuestiéon
clave.
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Cuestiones clave de la auditoria Modo en el que se han tratado en la auditoria

Recuperacion del valor del fondo de comereio

El Grupo tiene un fondo de comercio por
importe total de 147 millones de euros, tal
como se detalla en la nota 6 de las cuentas
anuales consolidadas. Sobre una base anual, la
direccion esta obligada a realizar una
evaluacién del deterioro del valor del fondo
comercio.

El Grupo tiene identificadas tres unidades
generadoras de efectivo (UGE) sobre una base
de mercado y geografica a las que se asignan
los fondos de comercio. Dichos fondos de
comercio se someten a pruebas por deterioro
de valor que consisten en la comparacion entre
el valor en libros a efectos consolidados y el
valor recuperable. El método de valoracion
usado por la direccién es el descuento de flujos
de caja. Entre las hipétesis clave se
encuentran: la tasa de descuento, el periodo
contemplado, asi como la tasa de crecimiento
empleada para la proyeccién posterior al
periodo contemplado.

Otros aspectos sensibles que se incluyen en las
proyecciones son el crecimiento de la cartera
de contratos de mantenimiento en el periodo
contemplado y la estructura de gastos y costes
del Grupo.

Se trata de un area relevante de la auditoria
por la magnitud del epigrafe y por los juicios y
estimaciones de la direccion, que impactan en
la prevision de flujos.

En nuestra prueba del analisis de la recuperacién
del valor del fondo de comercio, usamos nuestro
conocimiento para concluir que el método de
valoracion y las hipétesis claves usadas por la
direccioén son adecuados. En particular:

. Comprobamos que las tasas de crecimiento
de los ingresos a corto plazo son coherentes
con los dltimos afios.

. Confirmamos que las tasas de crecimiento a
largo plazo son consistentes con las
previsiones econdmicas a largo plazo.

. Comprobamos la razonabilidad y
consistencia de los méargenes futuros en
base al rendimiento actual y al pasado.

. Evaluamos la razonabilidad del tipo de
descuento usado para determinar el valor
actual de dichas UGES, considerando, entre
otros, el coste del capital para el Grupo y
organizaciones comparables.

. Comprobamos los célculos aritméticos
incluidos en la valoracidn.

. Comprobamos el origen de la informacién
usada en las valoraciones, contrastando que
las previsiones se encuentran aprobadas
por la direccion.

. Contrastamos el anélisis de sensibilidad de
la direcci6n, tanto de tasas de descuento
como de tasas de crecimiento, considerando
en qué otras condiciones estresadas se
podria producir deterioro.

Adicionalmente, hemos comprobado la suficiencia
de la informacién revelada en las cuentas anuales
consolidadas.

Como resultado de nuestras pruebas,
consideramos que las estimaciones de la direccién
cubren suficientemente el importe reconocido
como fondo de comercio.
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Cuestiones clave de la auditoria Modo en el que se han tratado en la auditoria

Recuperacion del valor de los activos
intangibles con vida 1itil definidu

El Grupo tiene activos intangibles con vida itil ~ Para las adquisiciones de carteras de contratos de
definida por importe de 178 millones de euros, mantenimiento, comprobamos la documentacion
tal como se detalla en la nota 6 de las cuentas clave soporte de las mismas, tales como contratos

anuales consolidadas. y escrituras de compraventa, valoraciones del
activo en el momento de la compra y otros
Se recogen bajo este concepto documentos relevantes.
fundamentalmente los importes
correspondientes al coste de contratos de Por otro lado, en relacién con posibles deterioros
mantenimiento de aparatos elevadores que se  en el valor de los activos intangibles y su
adquieren como cartera de contratos o en el amortizacién y vida atil estimada:
conjunto de una combinacién de negocios. E1
epigrafe se compone de una variedad de . Comprobamos que la evolucion de las tasas
carteras tanto por su situacion geografica como netas de pérdida de contratos es
por su fecha de adquisicién. Su amortizacién se consistente.
realiza de forma lineal en un plazo considerado
equivalente a su vida 1til estimada (deioa20 Comprobamos la evolucién de los precios
afios, dependiendo de las caracteristicas de la de los contratos de mantenimiento.
cartera de contratos de mantenimiento).
. Evaluamos la razonabilidad de los
Regularmente se evalda la amortizacion mérgenes y beneficios correspondientes.
mediante el anélisis de la vida 1til de estos
activos y, si procede, se efectiian pruebas de Adicionalmente, hemos comprobado la suficiencia
pérdida por deterioro de valor siempre que de la informacién revelada en las cuentas anuales
existan factores que indiquen una posible consolidadas.

pérdida de valor. Para esto la direccién
considera el indice de cancelaciones y rotacién A partir de nuestras pruebas, comprobamos que

de clientes. hay una base s6lida para soportar la vida til y que
el valor recuperable es superior al valor contable
Se trata de un 4rea relevante de la auditoria de los mencionados activos.

por la magnitud del epigrafe y por los juicios y
estimaciones de la direccién, que impactan en
la prevision de flujos.

Otra informacién: Informe de gestion consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio 2017,
cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinién de auditorfa sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestién
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e
informar sobre la concordancia del informe de gestién consolidado con las cuentas anuales
consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo obtenido en la realizacién de la auditoria de las
citadas cuentas y sin incluir informacién distinta de la obtenida como evidencia durante la misma.
Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el contenido y presentacion del
informe de gestién consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si,
basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales,
estamos obligados a informar de ello.
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Sobre la base del trabajo realizado, segtin lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que
contiene el informe de gestién consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2017 y su contenido y presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en relacion
con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera
y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demés disposiciones del
marco normativo de informacién financiera aplicable al Grupo en Espaiia, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la valoracién de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segin corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los citados
administradores tienen intencion de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra
alternativa realista.

La comisién de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales
consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en su
conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

° Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditorfa suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material
debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya
que el fraude puede implicar colusion, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.
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o Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

. Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y baséndonos en la evidencia
de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada
con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del
Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria
sobre la correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones
se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria.
Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser
una empresa en funcionamiento.

o Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informaci6n revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen
fiel.

. Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacién financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinion sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccién, supervisién y realizacién de
la auditoria del Grupo. Somos los tinicos responsables de nuestra opinién de auditoria.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditorfa planificada y los hallazgos
significativos de la auditorfa, ast como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comisién de auditoria de la Sociedad dominante una declaracion de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la comisién de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

67



MEMORIA ANUAL 2017 ZARDOYA OTIS

i
pwe

Zardoya Otis, S.A. y sociedades dependientes

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comisién de uuditoria de la Sociedad dominante

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comisi6én de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 20 de febrero de 2018.

Periodo de contrataeién

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 24 de mayo 2017 nos nombré como auditores
del Grupo por un periodo de un afio.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General de Accionistas para el periodo

de tres afios y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida
desde el ejercicio finalizado el 30 de noviembre de 1990.

Servicios prestados

Los servicios distintos de la auditoria de cuentas prestados al Grupo se encuentran indicados en la
nota 37.b de la memoria de las cuentas anuales consolidadas.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. (S0242)
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espanola o internacional
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ZARDOYA OTIS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE CONSOLIDADO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017 Y 2016
(En miles de Euros - EMIs)

2017 2016

IACTIVOS

lActivos no corrientes

Inmovilizado material (Nota 5) 60 093 60 601
lActivos intangibles (Nota 6) 177 749 185 459
Fondo de Comercio (Nota 6) 146 551 145 444
Inversiones financieras (Nota 7) 718 728
IActivos por impuestos diferidos (Nota 18) 23994 23 205
Otros activos no corrientes (Nota 7 y 19) 8 125 7 379

417 230 422 816

lActivos corrientes

Existencias (Nota 9) 33658 30 545
Cuentas financieras a cobrar (Nota 7) 224 1409
Clientes y otras cuentas a cobrar (Notas 7 y 8) 201405 192 436
Efectivo y equivalentes al efectivo (Notas 7 y 10) 60 854 62 344

296 141 286 734

Total activos 713 371 709 550

Las notas 1 a 37 son una parte integral de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas.
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ZARDOYA OTIS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE CONSOLIDADO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017 Y 2016
(En miles de Euros - EMIs)

2017 2016
Patrimonio neto
Capital social (Nota 11) 47 046 47 046
Prima de emision de acciones 306 37 472
Reserva legal (Nota 13) 9785 9409
Reservas de consolidacién y otras reservas (Nota 14) 295 448 250 838
Ganancias acumuladas (Nota 15) 152 744 152 626
Dividendos pagados a cuenta (Nota 29) (75 274) (73 819
Diferencias de Conversion (489) (5)
Participaciones no dominantes (Notas 2 y 14) 11 426 14 009
Total patrimonio neto 440 992 437 576
PASIVOS
Pasivos no corrientes
Otras Cuentas a pagar (Notas 7 y 16) 2 648 3 850
Provisiones para otros pasivos y gastos (Nota 21) 10 084 8 370
Pasivos por impuestos diferidos (Nota 18) 24 263 26 792

36 995 39 012

Pasivos corrientes
Proveedores y otras cuentas a pagar (Notas 7 y 16) 216 544 216 429
Pasivos por impuesto corriente 7 856 3072
Recursos ajenos (Notas 7 y 20) 323 324
Provisiones para otros pasivos y gastos (Nota 21) 10 661 13 137

235384 232962
Total pasivos 272 379 271 974
Total patrimonio neto y pasivos 713 371 709 550

Las notas 1 a 37 son una parte integral de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas.
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ZARDOYA OTIS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS
ANUALES TERMINADOS EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017 Y 2016
(En miles de Euros - EMIs)

2017 2016
\Ventas (Nota 22) 778 282 746 041
Otros Ingresos 1448 2 656
Materias primas y materiales para el consumo utilizados (257 376) (228 121)
(Nota 24)
Gasto por prestaciones a los empleados (Nota 23) (246 532) (241 373),
IAmortizacién y cargos por pérdidas por deterioro del valor (19 942) (21 647)
(Nota 5y 6)
Otros gastos netos (Nota 25) (54 992) (51 399)
Beneficio de explotacion 200 888 206 157
Ingresos financieros (Nota 26) 621 768
Costes financieros (Nota 26) (394) (173)
Diferencias de cambio netas (Nota 26) 70 28|
Otras ganancias o pérdidas 129 1050
Beneficio antes de impuestos 201 314 207 830
Impuesto sobre las ganancias (Nota 27) (47 827) (54 385)
Beneficio del ejercicio 153 487 153 445
Beneficio del ejercicio después de impuestos de las|
actividades continuadas (Nota 15) 153 487 153 445
Atribuible a:
Propietarios de la Dominante (Nota 15) 152 744 152 626
Participaciones no dominantes (Nota 15) 743 819
Ganancias por accion para el beneficio de las actividades
continuadas atribuible a los accionistas de la Sociedad
durante el ejercicio (expresado en Euros por accién (Nota 28)
- Basicas 0,32 0,33
- Diluidas 0,32 0,33

Las notas 1 a 37 son una parte integral de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas.
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ZARDOYA OTIS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO CORRESPONDIENTES A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017 Y 2016
(En miles de Euros - EMIs)

2017 2016
Resultado del ejercicio (Nota 15) 153 487 153 445
Otro resultado global:
Partidas que pueden traspasarse posteriormente a resultados:
Diferencias de conversion moneda extranjera (485 (56

Partidas que no se reclasificaran a resultados:
Ganancia o (pérdida actuarial) 3013 (341
Otro resultado global del ejercicio,
neto de impuestos

Total resultado global del ejercicio, neto de impuestos 156 015 153 048
Atribuible a:

— Propietarios de la dominante 155 272 152 229
— Participaciones no dominantes 743 819

Las notas 1 a 37 son una parte integral de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas.
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ZARDOYA OTIS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017 Y 2016
(En miles de Euros - EMIs)

2017 2016
Beneficio Neto 152 744 152 626
Ajustes al Resultado:
Amortizaciones/provisiones (Notas 5,6 y 8) 17 865 19 017
Impuesto (Nota 27) 47 827 54 385
Otras pérdidas y ganancias (Nota 26) 297 (485)
Resultado de la venta de inmovilizado 127 1050
Pago de Impuestos ejercicio (Nota 27) (42 677) (56 276)
Variacion en el capital circulante (13 055) (7 816)
Resultado atribuido a participaciones no
dominantes (Nota 15) 743 819
Flujo de Operaciones (Nota 30) 163 871 163 320
Inversion en Inmovilizado Material/lnmaterial
(Nota 5y 6) (4 086) (9 853)
Adquisicion de dependientes (Nota 6 y 33) (9 469) (7 515)
Adquisicion de otros activos financieros - -
Efectivo proveniente de combinaciones de
negocios (Nota 33) 163 3095
Cobro venta de inmovilizado (Nota 5) - 1250
Flujo de Inversion (13 392) (13 023)
Dividendos pagados(Nota 29) (150 077) (146 151)
Adquisicion acciones propias (Nota12) - (5293)
Enajenacion acciones propias (Nota12) - 626
Endeudamiento bancario (Cobros/Pagos)
(Nota 20) 1) (11)
Pago por Adquisiciones de participaciones no
dominantes (1891) (2677)
Flujo de Financiacién (151 969) (153 506)
Variacion de Efectivo y Equivalentes (1 490) (3 209)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio
del periodo (Nota 10) 62 344 65 553
Efectivo y equivalentes al final del periodo
(Nota 10) 60 854 62 344

Las notas 1 a 37 son una parte integral de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas.
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ZARDOYA OTIS S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

NOTAS A LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DE LOS EJERCICIOS 2017 Y 2016
(En miles de Euros - EMIs)

1. Informacion general

ZARDOYA OTIS S.A. (en adelante, la Sociedad) y sus dependientes (juntas, el Grupo)
tienen como actividad principal la fabricacidon e instalacién de aparatos elevadores, el
mantenimiento de los mismos y la exportacion de aparatos para su instalaciéon en el
extranjero. El Grupo tiene plantas de fabricacion en Madrid y San Sebastian y centro de
Modernizaciones en Vigo (Pontevedra).

ZARDOYA OTIS S.A. es una sociedad constituida y con domicilio social en Madrid. Sus
oficinas principales estan domiciliadas en Madrid, calle Golfo de Saldnica 73.

United Technologies Holdings S.A. constituida en Francia, ostenta una participacion en el
Grupo del 50,01 % de las acciones de la Sociedad. Esta forma parte del Grupo UTC,
constituido en Estados Unidos (Notas 11 y 34). La Sociedad cotiza en las Bolsas de
Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia.

Estas Cuentas Anuales Consolidadas han sido formuladas y aprobadas por el Consejo de
Administraciéon el 20 de febrero de 2018 y estan pendientes de aprobacion por la Junta
General de Accionistas. No obstante, los Administradores entienden que dichas cuentas
anuales seran aprobadas conforme han sido presentadas.

2. Resumen de las principales politicas contables

A continuaciéon, se describen las principales politicas contables adoptadas en la
preparacion de estas cuentas anuales consolidadas. Estas politicas se han aplicado
consistentemente para los afios presentados.

2.1 Bases de presentacion

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo al 30 de noviembre de 2017 se han
preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) e
interpretaciones (CINIIF) adoptadas en la Union Europea y que estan vigentes a dicha
fecha.

Las presentes Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo al 30 de noviembre de 2017
recogen, a efectos comparativos, las cifras correspondientes al ejercicio anterior. Asi
mismo han sido preparadas bajo el principio de empresa en funcionamiento y seran
formuladas por los Administradores de la Sociedad Dominante el 20 de febrero de 2018.
Las cuentas anuales del ejercicio 2016 fueron aprobadas en la Junta General de
Accionistas del 24 de mayo de 2017.
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Las Cuentas Anuales Consolidadas se han preparado bajo el enfoque de coste histérico
modificado por los criterios de registro de los activos disponibles para la venta. Los activos
y pasivos (incluidos los instrumentos derivados) a valor con cambios en resultados.

La preparacion de cuentas anuales consolidadas con arreglo a las NIIF exige el uso de
ciertas estimaciones contables criticas. También exige a la direccidon que ejerza su juicio
en el proceso de aplicar las politicas contables del Grupo.

Las estimaciones contables, en consecuencia, pueden diferir del resultado final de las
circunstancias evaluadas. Estos juicios y estimaciones se examinan constantemente y se
basan fundamentalmente en la experiencia histérica y las expectativas de sucesos futuros
que se estiman razonables.

Las areas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o aquellas en que las
hipotesis y estimaciones son significativas para las cuentas anuales consolidadas son:

(a) Contratos en proceso

Los contratos en proceso se valoran afiadiendo al coste incurrido el margen de beneficio
esperado, que se obtiene en funcion del grado de avance de la obra en curso, de manera
proporcional entre el coste total estimado y el precio de venta contractualmente convenido
con los clientes. Dicho margen es revisado en funcién de la evolucion real de la obra y de
los costes pendientes de incurrir, mediante reestimaciones peridédicas para que el margen
de beneficio o pérdida que resulte al cierre de los contratos no difiera de forma sustancial
de los margenes aplicados mientras los contratos estan abiertos (Notas 2.13,b y 2.20,a).

(b) Prestaciones al personal

El activo y pasivo reconocido en el balance respecto de los planes de pensiones de
prestaciones definidas es el valor actual de la obligaciéon por prestaciones definidas en la
fecha del balance menos el valor razonable de los activos afectos al plan, junto con ajustes
para pérdidas y ganancias actuariales no reconocidas y costes por servicios pasados. La
obligacion por prestaciones definidas se calcula anualmente por actuarios independientes,
de acuerdo con el método de la unidad de crédito proyectada (Nota 2.18).

(c) Pérdida estimada por deterioro del fondo de comercio y activos inmateriales

El Grupo comprueba anualmente si el fondo de comercio y las carteras de mantenimiento
han sufrido alguna pérdida por deterioro del valor, de acuerdo con la politica contable de la
Nota 2.6. Los importes recuperables de las unidades generadoras de efectivo se han
determinado en base a calculos del valor de uso. Estos calculos requieren el uso de
estimaciones.

(d) Impuestos diferidos
Los impuestos diferidos se calculan sobre las diferencias temporarias que surgen entre las

bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas anuales
consolidadas. El impuesto diferido se determina usando tipos impositivos aprobados o a



MEMORIA ANUAL 2017 ZARDOYA OTIS

punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el
correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se
liquide. Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable
que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros con los que poder compensar las
diferencias temporarias y se revisan en funcion de los cambios legales o circunstancias
que puedan influir en la recuperabilidad de los mismos (Nota 2.17).

2.2 Principios de consolidacion

Dependientes son todas las entidades sobre las que el Grupo tiene poder para dirigir las
politicas financieras y de explotacidon que en este caso viene acompafado de una
participacion superior a la mitad de los derechos de voto. A la hora de evaluar si el Grupo
controla otra entidad se considera la existencia y que los derechos potenciales de voto
sean ejercitables o convertibles. Las dependientes se consolidan a partir de la fecha en
que se transfiere el control al Grupo salvo que los datos aportados por la filial no sean
suficientemente fiables y su efecto en las cifras consolidadas inmaterial, y se excluyen de
la consolidacion en la fecha en que cesa el mismo.

Las Sociedades dependientes del Grupo se han preparado por el método de integracion
global a partir de los registros contables de Zardoya Otis, S.A. y sus dependientes,
mediante la incorporacion de todos los elementos del balance y cuenta de pérdidas y
ganancias que surgen de sus registros de contabilidad, habiéndose incluido aquellas
reclasificaciones contables que se han considerado convenientes con el objeto de lograr
una presentacion mas razonable, reflejandose asimismo la participacion no dominante
pertinente.

Las participaciones no dominantes en los resultados y el patrimonio neto de las
dependientes se muestran separadamente en el estado consolidado de resultados, el
estado consolidado de resultado global, el estado consolidado de cambios en el patrimonio
neto y en el balance consolidado, respectivamente.

Para contabilizar la adquisicion de dependientes por el Grupo se utiliza el método de
adquisicion. La contraprestacion por la adquisicion de una dependiente se corresponde con
el valor razonable de los activos transferidos, los pasivos incurridos y las participaciones en
el patrimonio emitidas por el Grupo a la fecha de adquisicién. La contraprestacion
transferida también incluye el valor razonable de cualquier activo o pasivo que proceda de
un acuerdo de contraprestacion. Los activos identificables adquiridos y los pasivos y
contingencias identificables asumidos en una combinacion de negocios se valoran
inicialmente por su valor razonable en la fecha de adquisicion. Para cada combinacion de
negocios, el Grupo puede optar por reconocer cualquier participacion no dominante en la
adquirida por el valor razonable o por la parte proporcional de la participacion no dominante
de los activos netos identificables de la adquirida. El fondo de comercio se valora como el
exceso de la suma de la contraprestacion transferida, el importe de cualquier participacion
no dominante en la adquirida y el valor razonable en la fecha de adquisicién de la
participacion en el patrimonio neto de la adquirida anteriormente mantenido por la
adquirente sobre el importe neto en la fecha de adquisicion de los activos identificables
adquiridos y los pasivos asumidos. Si este importe fuera inferior al valor razonable de los
activos netos de la dependiente adquirida, en caso de tratarse de una compra en
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condiciones ventajosas, la diferencia se reconoce como ganancia directamente en la
cuenta de resultados. Los costes relacionados con las adquisiciones se reconocen como
gastos en el ejercicio en el que se incurren.

Se eliminan las transacciones entre las Sociedades del Grupo, los saldos y las ganancias
no realizadas por transacciones entre entidades del Grupo. También se eliminan las
pérdidas no realizadas.

(a) Sociedades Dependientes

La relaciéon de sociedades dependientes e informacion relativa a las mismas es la siguiente:

2017 2016
Valor en Valor en
Libros Libros
Sociedad y domicilio (en Miles de (en Miles de Sociedad del
social Actividad % Euros) % Euros) grupo titular
ASCB”?&;Z?;Z%?“ SA. Instalacion 96 400% 14306  100% 14306  Zardoya Ofis SA.
(+) Cruxent-Edelma, Instalacién y
S.L. Mantenimiento 100% 26 505 100% 26 504 Zardoya Otis S.A.
(Barcelona) de Ascensores
(+) Ascensores Serra, Instalacién y
S.A. Mantenimiento 75% 605 75% 605 Zardoya Otis S.A.
(Gerona) de Ascensores
(*) Mototraccion Fabricacion de
Eléctrica Latierro, S.A. Motores para - - 100% 4073 Zardoya Otis S.A.
(Vitoria) ascensores
(+) Puertas Automaticas rrigf]ttzlr?i(r:rlwci)gn}tlo
Portis, S.L. de Puertas 100% 18 977 100% 18 977 Zardoya Otis S.A.
(Madrid) Automaticas
Instalacion y

(+) Otis Elevadores, -\ o nimiento 100% 31 658 100% 31658  Zardoya Otis S.A.
Lda. (Portugal)
de Ascensores

Masel Otis Elevadores Instalacién y
de Madeira, Lda. Mantenimiento 60% 2104 60% 2 104
(Portugal) de Ascensores

Otis Elevadores,
Lda.

Instalacién y

(+)Ascensores  ypantenimiento  94,13% 17393 94,13% 17393  Zardoya Ofis S.A

Pertor, S.L.
. de Ascensores
(Valencia)
(+) Acresa Instalacién y
Cardellach, S.L. Mantenimiento  96,76% 19 515 94,57% 18 025 Zardoya Otis S.A.
(Barcelona) de Ascensores
. . Instalacién y
Zardoya Otis (Gibraltar) ;o vonimiento  100% . 100% - Zardoya Otis S.A.

Limited. (Gibraltar) de Ascensores

(+) Conservacion de Instalacién y
Aparatos Elevadores ~ Mantenimiento 100% 1771 100% 1771 Zardoya Otis S.A.
Express, S.L. (Madrid) de Ascensores

. Instalacion y
(+) Otis Maroc, S.A. Mantenimiento

(Marruecos) 100% 19 966 100% 19 966
de Ascensores

Zardoya Otis S.A.

Ascensores Aspe S.A Instala.cw_)n y o .
(] , O.
(Baleares) Mantenimiento 100% 9122 100% 9122 Zardoya Otis, S.A
de Ascensores
Instalacién y
(+) Montes Tallén, S.A  Mantenimiento o o .
(Alicante). de Ascensores 52% 10 823 52% 10823  Zardoya Otis, S.A.
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Instalacién y
Mantenimiento
de Ascensores

Zardoya Otis, S.A.

S.A. (Pontevedra) 100% 117 100 100% 117 100
y Puertas
Autométicas
(+) Electromecanica del  Instalacion y .
Noroeste S.A Mantenimiento  100% 16525  100% 16525 Zardoya Otis, SA.
(Pontevedra) de Ascensores
“Eil?;g?g:& aso e Instala.ci(j)n y Otis Elevadores, Lda.
Industriales Lda Mantenimiento 100% 19916 100% 19916 (Portugal)
de Ascensores
(Portugal)
Electromecanica Instalaciéon y
Hemen Elevadores, S.L. Mantenimiento 100% 10 790 92,77% 9 888 Zardoya Otis, S.A.
(Vitoria) de Ascensores
Sociedades adquiridas
por la UGE Espafa Instalacién y Sociedades
(Puertollano, Sevilla, Mantenimiento 100% 11 054 - 18 737 - integradas en la UGE
Malaga, Castellon, de Ascensores Espafia (**)
Madrid)
Sociedades adquiridas Instalacién y Sociedades
por la UGE Espafa Mantenimiento 100% 3514 - - integradas en la UGE
(Sevilla y Malaga) de Ascensores Espafia (**)
Sociedades adquiridas Instalacién y Sociedades
por la UGE Portugal Mantenimiento 100% 2688 - - integradas en la UGE

(+) Compaifiias auditadas por PwC en 2017.
(*) Fusionada con Zardoya Otis, S.A. (ejercicio 2017).

de Ascensores

Portugal (**)

(**) Sociedades adquiridas por entidades del Grupo pertenecientes a la UGE Espafia y Portugal que se espera

sean fusionadas en los proximos ejercicios.

Nota: El valor en libros corresponde al valor en libros de la inversion en la Sociedad tenedora de la

participacion.

En el ejercicio 2016, se produjeron las siguientes operaciones y variaciones en el
perimetro de Consolidacién del Grupo:

El 25 de febrero de 2016, la Sociedad dependiente Otis Elevadores, Lda, realizd una
ampliacion de capital de aportacidon no dineraria por medio del cual Zardoya Otis S.A
aporté su participacion en Enor — Elevacao e Equipamentos Industriales, Lda. Esta
operacion no afecta al perimetro de consolidacién, ya que el Grupo mantiene el mismo
porcentaje de participacion.

El 22 de marzo de 2016, el Consejo de Administracion de Zardoya Otis, S.A y el
Administrador de Admotion, S.L.U, (Admotion) formulan proyecto de fusion, al cierre del
ejercicio 2016 se produjo la disolucion sin liquidacion de las Sociedad Admotion y la
transmisién en bloque de la totalidad de su patrimonio a Zardoya Otis, S.A. sociedad
absorbente, la cual posee el 100% de las participaciones de estas.

Por otra parte, el 22 de marzo de 2016, el Consejo de Administracién de Zardoya Otis,
S.A y el Administrador de Ascensores Eguren, S.A.U (Eguren) formulan proyecto de
fusion, al cierre del ejercicio 2016 se produjo la disolucion sin liquidacion de las Sociedad
Eguren y la transmision en bloque de la totalidad de su patrimonio a Zardoya Otis, S,A.
sociedad absorbente, la cual poseia el 100% de las participaciones de estas.

A la fecha de aprobacién de estas cuentas anuales, las Sociedades pertenecientes a la
UGE Grupo Zardoya Otis
mantenimiento y reparacién de aparatos elevadores en Espafia. Esta informacion se

(Espafia), han adquirido Sociedades dedicadas al

incluye en la nota 33 de estas cuentas anuales.

79



80

MEMORIA ANUAL 2017 ZARDOYA OTIS

Tal y como se ha indicado en la nota 11. La Junta General de Accionistas celebrada el 19
de mayo de 2016, adoptd el acuerdo de Ampliacion del capital social, totalmente liberada
con cargo a Reservas Disponibles. En ejecucion de dicho acuerdo se emitieron
18.094.781 acciones, por valor de 1.809.478,10 Euros; la ampliacién se realizé desde el
14 de julio de 2016 al 29 de julio de 2016, ambos inclusive.

El 16 de junio de 2016 Zardoya Otis, S.A. adquirié de accionistas minoritarios el 4,66% de
las participaciones de la Dependiente Puertas Automaticas Portis S.L. Esta operacién
supuso cambios de porcentaje de participacion de Zardoya Otis, S.A. en Puertas
Automaticas Portis S.L. pasando del 95,36% al 100% de participacion.

Las transacciones con participaciones no dominantes se presentan en las cifras
consolidadas y se trataran de acuerdo con la politica de transacciones con minoritarios,

sin impacto en el resultado consolidado del periodo.

De haberse realizado estas transacciones al inicio del periodo, el efecto en las principales
magnitudes en la Cuenta de Resultados y Balance Consolidados no hubieran sido
significativas.

En el ejercicio 2017 se han producido las siguientes operaciones y variaciones en el
perimetro de consolidacién del Grupo:

El 7 de marzo de 2017, Zardoya Otis, S.A. adquirié de accionistas minoritarios el 7,23%
de las participaciones de la Dependiente Electromecanica Hemen Elevadores, S.L. Esta
operacion supuso cambios de porcentaje de participacion de Zardoya Otis, S.A. en
Hemen Elevadores, S.L. pasando del 92,77% al 100% de participacion.

El 17 de mayo de 2017, Zardoya Otis, S.A. adquirié de accionistas minoritarios el 2,19%
de las participaciones de la Dependiente Acresa Cardellach, S.L. Esta operacion supuso
cambios de porcentaje de participacion de Zardoya Otis, S.A. en Acresa Cardellach, S.L.,
pasando del 94,57% al 96,76% de participacion.

Las transacciones con participaciones no dominantes indicadas anteriormente se
presentan en las cifras consolidadas del ejercicio fiscal iniciado en diciembre de 2016 y se
trataran de acuerdo con la politica de transacciones con minoritarios, sin impacto en el
resultado consolidado del periodo.

Sociedades pertenecientes a la UGE Grupo Zardoya Otis (Espafia) y UGE Grupo Zardoya
Otis (Portugal), han adquirido Sociedades dedicadas al mantenimiento y reparacion de
aparatos elevadores. Esta informacion se incluye en la nota 6 de estas notas.

Durante el ejercicio 2017, las Sociedades Elevacion y Servicio [.M. 2000 S.L, Ascensores
Puertollano S.L y Montajes Stelokotu S.L, adquiridas en 2016 y pertenecientes a la UGE
Grupo Zardoya Otis (Espafia), formularon proyecto de fusién con otras sociedades del
Grupo, procediéndose durante el ejercicio a su disolucion sin liquidacion y la transmision
en bloque de la totalidad de sus respectivos patrimonios a la sociedad absorbente.
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De haberse realizado estas transacciones al inicio del periodo, el efecto en las principales
magnitudes en la Cuenta de Resultados y Balance de Situacion Consolidados no hubieran
sido significativas.

(b) Transacciones y participaciones no dominantes

El Grupo aplica la politica de considerar las transacciones con participaciones no dominantes
como transacciones con tenedores de instrumentos de capital del Grupo. Para las
adquisiciones de participaciones no dominantes, la diferencia entre el precio pagado y la
correspondiente proporcién del importe en libros de los activos netos de la dependiente se
deduce del patrimonio neto. Las ganancias y/o pérdidas que resulten de la venta de
participaciones no dominantes se reconocen en el patrimonio neto. También se reconocen en
el patrimonio neto la enajenacion de participaciones no dominantes, la diferencia entre la
contraprestacion recibida y la correspondiente proporcion de participaciones no dominantes.

2.3 Informacién financiera por segmentos

Un segmento del negocio es un grupo de activos y operaciones encargados de suministrar
productos o servicios sujetos a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos
del negocio. Un segmento geografico estd encargado de proporcionar productos o servicios
en un entorno econémico concreto sujeto a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros
segmentos que operan en otros entornos econémicos. Cada uno de los segmentos definidos
tiene asignados los costes en que incurre directamente. Cada uno de los segmentos
identificados tiene su propia estructura funcional. Los costes comunes se reparten en funcion
del tiempo de dedicacion o del grado de utilizacién. La informacion sobre segmentos de
explotacion se presenta de acuerdo con la informacion de gestion que se produce con
periodicidad mensual y que es revisada de forma regular por la Direccién y el Consejo de
Administracion en cada una de sus reuniones.

2.4 Transacciones en moneda extranjera

(a) Moneda funcional y presentacion

Las cuentas anuales consolidadas se presentan en miles de euros. El euro es la moneda
funcional del Grupo.

Las partidas incluidas en los estados financieros de cada una de las entidades del grupo se
valoran utilizando la moneda del entorno econémico principal en que opera la entidad (“la
moneda funcional”). Los estados financieros consolidados se presentan en miles de euros,
que es la moneda de presentacién del Grupo.

(b) Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a euros utilizando los tipos de cambio
vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera
que resultan de la liquidacion de estas transacciones y de la conversion a los tipos de cambio
de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se
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reconocen en la cuenta de resultados. Las pérdidas y ganancias por diferencias de cambio
relativas a préstamos y efectivo y equivalentes del efectivo y resto se presentan en la Cuenta
de Resultados en la linea de “ingresos y gastos financieros”.

(c) Entidades del Grupo

Los resultados y la situacién financiera de las entidades del Grupo (ninguna de las cuales
tiene la moneda de una economia hiperinflacionaria) que tienen una moneda funcional
diferente de la moneda de presentacion se convierten a la moneda de presentacién como
sigue:

i) Los activos y pasivos de cada balance presentado se convierten al tipo de cambio de
cierre en la fecha del balance.

i) Los ingresos y gastos de cada cuenta de resultados se convierten a los tipos de cambio
medios (a menos que esta media no sea una aproximacion razonable del efecto
acumulativo de los tipos existentes en las fechas de la transaccion, en cuyo caso los
ingresos y gastos se convierten en la fecha de las transacciones).

iii) Todas las diferencias de cambio resultantes se reconocen como un componente
separado en el otro resultado global.

En consolidacion, las diferencias de cambio que surgen de la conversion de una inversion
neta en entidades extranjeras se llevan al patrimonio neto de los accionistas. Cuando se
vende, esas diferencias de cambio se reconocen en la cuenta de resultados como parte de la
pérdida o ganancia en la venta.

Los ajustes al fondo de comercio y al valor razonable que surgen en la adquisicion de una
entidad extranjera se tratan como activos y pasivos de la entidad extranjera y se convierten
al tipo de cambio de cierre.

2.5 Inmovilizado material

Los terrenos y construcciones comprenden los centros de produccién de las Companias del
Grupo. Los elementos de inmovilizado material se reconocen por su coste, menos la
amortizacion y pérdidas por deterioro acumuladas correspondientes, excepto en el caso de
los terrenos que no se amortizan.

El coste historico incluye los gastos directamente atribuibles a la adquisicion de los
elementos.

Los costes posteriores se incluyen en el importe en libros del activo o se reconocen como un
activo separado, sélo cuando es probable que los beneficios econdémicos futuros asociados
con los elementos vayan a fluir al Grupo y el coste del elemento pueda determinarse de
forma fiable. El importe en libros del componente sustituido se da de baja contable. El resto
de reparaciones y mantenimiento se cargan en la cuenta de resultados durante el ejercicio en
que se incurre en ellos.

Los terrenos no se amortizan. La amortizaciéon en otros activos se calcula usando el método
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lineal para asignar sus costes o importes revalorizados a sus valores residuales sobre sus
vidas utiles estimadas:

Construcciones 33 afios
Maquinaria 4, 8,10y 13 afios
Vehiculos 5y 6 afos
Mobiliario, accesorios y equipo 4,10y 13 afios

El valor residual y la vida util de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en la fecha
de cada balance.

Cuando el importe en libros de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su
valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando los
ingresos obtenidos con el importe en libros y se incluyen en la cuenta de resultados. Al
vender activos revalorizados, los importes incluidos en reservas de revalorizacion se
traspasan a reservas por ganancias acumuladas.

El valor de los elementos del inmovilizado material al 30 de noviembre de 2017 incluye el
efecto de la actualizacion practicada bajo normativa espafiola en el ejercicio 1996 al amparo
del Real Decreto Ley 7/1996, de 7 de junio por un importe de EMIs 4 056 de incremento neto
de valor en los elementos del inmovilizado material. ElI importe total de la actualizacion se
reflejo contablemente tal y como dispone el Real Decreto Ley 7/1996 como incremento de
valor de los elementos actualizados, con su contrapartida en la cuenta de reserva por
revalorizacion, neta de su correspondiente gravamen fiscal, por importe de EMIs 3 934.

Al 30 de noviembre de 2017 la citada revalorizacion impacta en el valor neto contable del
inmovilizado material en un importe de EMIs 269 (EMIs 288 en 2016). En consecuencia, la
incidencia de esta actualizacion en la dotacion del ejercicio 2017 es de EMIs 19 (EMIs 19 en
2016).

La mencionada actualizacion se realizé unicamente en la sociedad matriz, Zardoya Otis S.A.
A efectos de la primera implantacion de las NIIF se ha considerado coste de adquisicién sin
que se hayan efectuado otras revaluaciones bajo NIIF.

2.6 Activos intangibles
(a) Contratos de Mantenimiento y otros intangibles relacionados

Se recogen bajo este concepto fundamentalmente los importes correspondientes al coste de
subrogacion de contratos de mantenimiento de aparatos elevadores que se adquieren o
directamente como cartera de contratos o en el conjunto de una combinacion de negocios.
Su amortizacion se realiza de forma lineal en un plazo considerado equivalente a su vida util
estimada (de 10 a 20 afios, dependiendo de las caracteristicas de la cartera). Regularmente
se efectlan pruebas de pérdida por deterioro de valor siempre que existan factores que
indiquen una posible pérdida de valor.
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Las marcas comerciales y otros acuerdos derivados de la adquisicion de carteras de
mantenimiento se presentan a coste de adquisicion. Tienen una vida util definida y su valor
contable es el coste de adquisicion menos la amortizacion acumulada. La amortizacion se
calcula por el método lineal.

(b) Fondo de Comercio

El fondo de comercio representa el exceso del coste de adquisicion sobre el valor razonable
de la participacion del Grupo en los activos netos identificables de la dependiente adquirida
en la fecha de adquisicién. El fondo de comercio relacionado con adquisiciones de
dependientes se incluye en activos intangibles. El fondo de comercio reconocido por
separado se somete a pruebas por deterioro de valor anualmente y se valora por su coste
menos pérdidas por deterioro acumuladas. Las pérdidas por deterioro de fondo de comercio
no se revierten. Las ganancias y pérdidas por la venta de una entidad incluyen el importe en
libros del fondo de comercio relacionado con la entidad vendida.

El fondo de comercio se asigna a las unidades generadoras de efectivo a efectos de llevar a
cabo las pruebas para las pérdidas por deterioro. La asignacién se hace a aquellas unidades
generadoras de efectivo que se espera se beneficien de la combinacion de negocios en las
que surge el fondo de comercio.

(c) Gastos de investigacién y desarrollo

Los gastos de investigacion se reconocen como un gasto cuando se incurre en ellos y no se
reconocen como un activo. Los costes de desarrollo previamente reconocidos como un gasto
no se reconocen como un activo en un ejercicio posterior.

2.7 Pérdidas por deterioro de valor de los activos no financieros

Los activos que tienen una vida util indefinida no estan sujetos a amortizacion y se someten
anualmente a pruebas de pérdidas por deterioro del valor. Los activos sujetos a amortizacién
se revisan para identificar en su caso pérdidas por deterioro siempre que algun suceso o
cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se
reconoce una pérdida por deterioro de valor si el importe en libros del activo excede su valor
recuperable. El importe recuperable es el valor razonable de un activo menos los costes para
la venta o el valor de uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas por
deterioro de valor de éstos, se agrupan al nivel mas bajo para el que existen flujos de efectivo
identificables por separado (UGE). La posible reversion de pérdidas por deterioro de valor de
activos no financieros distintos al fondo de comercio que sufren una pérdida por deterioro se
revisa en todas las fechas a las que se presenta informacion financiera.
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2.8 Activos financieros

2.8.1 Clasificacion

Los activos financieros incluyen las participaciones en entidades que no son dependientes ni
asociadas, asi como los activos financieros mantenidos con fines de inversién y los activos
mantenidos hasta su vencimiento. El inmovilizado financiero se reconoce por su valor
razonable, e incluye los costes directos adicionales. Las pérdidas por deterioro de valor de
caracter permanente se provisionan como disminuciéon de la correspondiente cuenta en la
que se recoge el titulo.

El Grupo clasifica sus activos en las siguientes categorias: activos financieros a valor
razonable con cambios en resultados, préstamos y cuentas a cobrar, inversiones que se
tiene la intencién de mantener hasta su vencimiento y activos financieros disponibles para la
venta. La clasificacion depende del propdsito con el que se adquirieron los activos. La
direccion determina la clasificacién de sus inversiones en el momento de reconocimiento
inicial y revisa la clasificaciéon en cada fecha de presentaciéon de informacién financiera. Las
fianzas y depésitos se presentan valorados por los importes desembolsados.

a) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros
mantenidos para su negociacion. Un activo financiero se clasifica en esta categoria si se
adquiere principalmente con el propdsito de venderse en el corto plazo. Los derivados
también se clasifican como mantenidos para su negociacion a menos que se designen como
coberturas. Los activos de esta categoria se clasifican como activos corrientes si se espera
que se vayan a liquidar en doce meses; en caso contrario, se clasifican como no corrientes.

b) Préstamos y cuentas a cobrar

Los préstamos y cuentas a cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o
determinables que no cotizan en un mercado activo. Surgen cuando el Grupo suministra
dinero, bienes o servicios directamente a un deudor sin intencién de negociar con la cuenta a
cobrar. Se incluyen en activos corrientes, excepto para los vencimientos superiores a 12
meses desde la fecha del balance, en que se clasifican como activos no corrientes. Los
préstamos y cuentas a cobrar se incluyen en clientes y otras cuentas a cobrar en el balance y
se contabilizan por su coste amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo.

Los activos financieros se dan de baja en el balance cuando se traspasan sustancialmente
todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. En el caso concreto de
cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general se han transmitido los
riesgos de insolvencia y de mora, siendo el importe financiado por parte de la entidad de
crédito directamente al cliente.

c) Activos financieros disponibles para la venta

Los activos financieros disponibles para la venta son activos financieros no derivados que se
designan en esta categoria o no se clasifican en ninguna de las otras categorias. Se incluyen
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en activos no corrientes a menos que la direccién pretenda enajenar la inversion en los 12
meses siguientes a la fecha del balance.

2.8.2 Reconocimiento y valoracion

Las adquisiciones y enajenaciones de inversiones se reconocen en la fecha de negociacion,
es decir, la fecha en que el Grupo se compromete a adquirir o vender el activo. Las
inversiones se reconocen inicialmente por el valor razonable mas los costes de la
transaccién. Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir
flujos de efectivo de las inversiones han vencido o se han transferido y el Grupo ha
traspasado sustancialmente todos los riesgos y ventajas derivados de su titularidad. Cuando
los titulos clasificados como disponibles para la venta se venden o sufren pérdidas por
deterioro del valor, los ajustes acumulados en el valor razonable se incluyen en la cuenta de
resultados como pérdidas y ganancias de los titulos.

2.9 Compensacion de instrumentos financieros

Los activos financieros y los pasivos financieros se compensan, y presentan por un neto en el
balance, cuando existe un derecho, exigible legalmente, de compensar los importes
reconocidos, y el Grupo tiene la intencion de liquidar por el neto, o de realizar el activo y
cancelar el pasivo simultdneamente.

2.10 Pérdidas por deterioro del valor de los activos financieros

Activos a coste amortizado

El Grupo evalua en la fecha de cada balance si existe evidencia objetiva de que un activo
financiero o un grupo de activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro. Un
activo financiero o un grupo de activos financieros esta deteriorado, y se incurre en una
pérdida por deterioro del valor, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de
uno o mas eventos que hayan ocurrido después del reconocimiento inicial del activo, y ese
evento causante de la pérdida tiene un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados
del activo financiero o del grupo de activos financieros, que pueda ser estimado con
fiabilidad.

Entre otros criterios que el Grupo utiliza para determinar si existe una evidencia objetiva de
una pérdida por deterioro se incluyen: dificultades financieras significativas del emisor o del
obligado; Incumplimientos de las clausulas contractuales, tales como impagos o retrasos en
el pago de los intereses o el principal; probabilidad de que el prestatario entre en una
situacion concursal o en cualquier otra situacién de reorganizacion financiera; desaparicion
de un mercado activo para el activo financiero en cuestiéon, u otros datos observables que
indican que existe una disminucion susceptible de valoracién en los flujos de efectivo
estimados, aunque la disminucién no pueda identificarse todavia con activos financieros
individuales del Grupo, incluyendo si en un periodo posterior, el importe de la pérdida por
deterioro del valor disminuye, y el descenso se puede atribuir objetivamente a un evento
ocurrido después de que el deterioro se haya reconocido la reversion del deterioro
reconocido previamente se reconocera en la cuenta de resultados consolidada.



MEMORIA ANUAL 2017 ZARDOYA OTIS

2.11 Instrumentos financieros derivados y actividades de cobertura

El Grupo mantiene ciertos compromisos en moneda extranjera de forma ocasional y de valor
no significativo por compra de equipos para instalaciones especiales. En estos casos se
utilizan seguros de cambio como instrumentos de cobertura cuyos efectos se recogen en la
cuenta de resultados, dentro de los costes financieros, de acuerdo con el método de
devengo.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que se firma el
contrato de derivados. Con posterioridad al reconocimiento inicial, se vuelven a valorar a su
valor razonable.

2.12 Existencias

Las existencias se valoran al menor del valor neto de realizacion o coste promedio de
adquisicién o fabricacién. El coste de los productos terminados y de los productos en curso
incluye todos los costes directamente imputables a los productos de los que se trata, en la
medida en que tales costes corresponden al periodo de fabricacion.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos
los costes variables de venta aplicables.

Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su coste, se efectuaran las
oportunas correcciones valorativas, reconocidas como un gasto en la cuenta de resultados.
Si las circunstancias que causan la correccion de valor dejan de existir, el importe de la
correccion es objeto de reversion y se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados.

2.13 Cuentas comerciales a cobrar

(a) Cuentas comerciales a cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen por su valor razonable, y posteriormente por
su coste amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo, menos la provision
por pérdidas por deterioro del valor. Se establece una provisién para pérdidas por deterioro
de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que el Grupo no sera
capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales
de dichas cuentas. El importe de la provisién se reconoce en la cuenta de resultados.

(b) Coste en Proceso

Los contratos en proceso se valoran afiadiendo al coste incurrido el margen de beneficio
esperado, que se obtiene en funcién del grado de avance de la obra en curso, de manera
proporcional entre el coste total estimado y el precio de venta contractualmente convenido
con los clientes.
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El Grupo presenta como un activo el importe bruto adeudado por los clientes para el trabajo
de todos los contratos en curso para los cuales los costes incurridos mas los beneficios
reconocidos (menos las pérdidas reconocidas) superan la facturaciéon parcial y como un
pasivo el importe bruto adeudado a los clientes para el trabajo de todos los contratos en
curso para los cuales la facturacidon parcial supera los costes incurridos mas los beneficios
reconocidos (menos las pérdidas reconocidas). La facturacion parcial no pagada todavia por
los clientes y las retenciones se incluyen en clientes y otras cuentas a cobrar.

2.14 Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depdsitos a la vista en
entidades de crédito, otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento
original de tres meses o menos y las colocaciones de tesoreria, con vencimiento 30 dias, en
virtud del contrato de provision de servicios financieros, firmado con United Technologies
Treasury Center y United Technologies Corporation (empresa matriz de Otis Elevator
Company) para la prestacién de servicios y optimizacién de la colocacidon de excedentes de
tesoreria, seguros de cambio y otros servicios. En el balance, los descubiertos bancarios se
clasifican como recursos ajenos en el pasivo corriente.

2.15 Capital Social, Prima de Emision y Acciones Propias

- Capital Social y Prima de Emisién de acciones

Las acciones ordinarias se clasifican como patrimonio neto. Los costes incrementales
directamente atribuibles a la emision de nuevas acciones se presentan en el patrimonio neto
como una deduccién, neta de impuesto, de los ingresos obtenidos.

La prima de emisién de acciones corresponde a reservas de libre disposicion.

Con caracter general y salvo que exista una valoracién mas fiable, el valor razonable de los
instrumentos de patrimonio o de los pasivos financieros emitidos que se entreguen como
contraprestacion en una combinacion de negocios sera su precio cotizado, si dichos
instrumentos estan admitidos a cotizacién en un mercado activo.

- Acciones propias

En el caso de adquisicién de acciones propias de la Sociedad Dominante del Grupo, la
contraprestacion pagada, incluido cualquier coste incremental directamente atribuible, se
deduce del patrimonio neto hasta su cancelacion, emision de nuevo o enajenaciéon. Cuando
estas acciones se venden o se vuelven a emitir posteriormente, cualquier importe recibido,
neto de cualquier coste incremental de la transaccion directamente atribuible, se incluye en el
patrimonio neto.

2.16 Cuentas comerciales a pagar

Las cuentas comerciales a pagar son obligaciones de pago por bienes o servicios que se han
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adquirido de los proveedores en el curso ordinario de la explotacion. Las cuentas a pagar se
clasifican como pasivo corriente si los pagos tienen vencimiento a un afio o menos (o vence
en el ciclo normal de explotacion, si este fuera superior). En caso contrario, se presentan
Ccomo pasivos no corrientes.

Los proveedores se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valoran
por su coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo.

2.17 Impuestos corrientes y diferidos

La cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio recoge el gasto por el impuesto
de sociedades, en cuyo célculo se contempla la cuota del impuesto sobre sociedades
devengada en el ejercicio, el efecto del diferimiento de las diferencias producidas entre la
base imponible del impuesto y el resultado contable antes de aplicar el impuesto que revierte
en periodos subsiguientes, asi como las bonificaciones y deducciones de la cuota tomadas
por las sociedades del Grupo. Los impuestos diferidos se calculan sobre las diferencias
temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en
libros en las cuentas anuales consolidadas. El impuesto diferido se determina usando tipos
impositivos aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera
aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por
impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya
a disponerse de beneficios fiscales futuros con los que poder compensar las diferencias
temporarias.

Los activos por impuestos diferidos y los pasivos por impuestos diferidos se compensan si, y
solo si, existe un derecho legalmente reconocido de compensar los activos por impuesto
corriente con los pasivos por impuesto corriente y cuando los activos por impuestos diferidos
y los pasivos por impuestos diferidos se derivan del impuesto sobre las ganancias
correspondientes a la misma autoridad fiscal, que recaen sobre la misma entidad o sujeto
fiscal, o diferentes entidades o sujetos fiscales, que pretenden liquidar los activos y pasivos
fiscales corrientes por su importe neto.

Cuando se produce un cambio en los tipos impositivos se procede a reestimar los importes
de impuestos diferidos de activo y pasivo. Estos importes se cargan contra la cuenta de
resultados o en otro resultado global en funcion de la cuenta a la que se cargd o abono el
importe original.

2.18 Prestaciones a los empleados

(a) Compromisos sociales

De acuerdo con el Real Decreto 1588/1999 por el que se aprobd el Reglamento sobre la
Instrumentacion de los Compromisos por pensiones de las empresas con los trabajadores y

que establecia el deber de exteriorizacién de los compromisos asumidos por las empresas
mediante contratos de seguros colectivos de vida o a través de la formalizacién de un plan de
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pensiones del sistema de empleo o ambos, y con la modificacién introducida por la Ley
14/2000 en cuanto al periodo transitorio para su formalizacién o adaptacién; con fecha 7 de
noviembre de 2002 y 14 de noviembre de 2002, respectivamente, la sociedad firmé con
sendas entidades aseguradoras los contratos marcos reguladores de las condiciones
técnicas, econdmicas vy juridicas aplicadas a las podlizas de seguro colectivo de vida para la
instrumentacién de los compromisos por pensiones asumidos por la sociedad para su
personal activo y pasivo. En diciembre de 2011, Zardoya Otis, S.A. efectué el ultimo pago
correspondiente a la financiacion del contrato marco sefialado anteriormente.

El pasivo o activo reconocido en el balance respecto de los planes de pensiones de
prestaciones definidas es el valor actual de la obligacién por prestaciones definidas en la
fecha del balance menos el valor razonable de los activos afectos al plan, junto con ajustes
para pérdidas y ganancias actuariales reconocidas en el Estado de Resultado Global
Consolidado y costes por servicios pasados. La obligacion por prestaciones definidas se
calcula anualmente por actuarios independientes, de acuerdo con el método de la unidad de
crédito proyectada. El valor actual de la obligacion por prestacion definida se determina
descontando los flujos de salida de efectivo futuros estimados utilizando los tipos de interés
de bonos empresariales de alta calidad denominados en la misma moneda en la que se
pagaran las prestaciones, y cuyos plazos de vencimiento son similares a los de las
correspondientes obligaciones.

Existe ademas un plan de aportacion definida cuyas contribuciones anuales forman parte del
gasto por prestaciones al personal. Una vez que se han pagado las aportaciones, el Grupo
no tiene obligaciones de pago adicionales. Las aportaciones se reconocen como gastos de
personal anualmente.

Como se indica en la Nota 34, existen beneficios para ciertos ejecutivos de la Sociedad en
funcion del desempefio y la consecucién de objetivos conjuntos de Zardoya Otis, Otis y
United Technologies Corporation (UTC), basados en el plan de incentivos a largo plazo de
UTC, que incluye esquemas de remuneracion basados en acciones de UTC. El Coste se
incluye en el apartado de gastos por prestaciones a los empleados, generandose una cuenta
acreedora con empresas del Grupo UTC (presentada en el balance como otras provisiones).

(b) Indemnizaciones

La Sociedad reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de forma demostrable
de acuerdo con un plan formal detallado sin posibilidad de retirada. Las prestaciones que no
se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del balance se descuentan a su valor
actual.
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2.19 Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando el Grupo tiene una obligacion presente, ya sea legal o
implicita, como resultado de sucesos pasados; es probable que vaya a ser necesaria una salida
de recursos para liquidar la obligacion y el importe se puede estimar de forma fiable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean
necesarios para liquidar la obligacion usando un tipo antes de impuestos que refleje las
evaluaciones del mercado actual del valor temporal del dinero y los riesgos especificos de la
obligacion. Los ajustes en la provisién con motivo de su actualizacion se reconocen como un
gasto financiero conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no
significativo no se descuentan.

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provision sea
reembolsado por un tercero, el reembolso se reconoce como un activo independiente, siempre
que sea practicamente segura su recepcion.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta condicionada a que ocurra o no
uno o mas eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad. Dichos pasivos
contingentes no son objeto de registro contable presentandose detalle de los mismos en la
memoria.

2.20 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos incluyen el valor razonable para la venta de bienes y servicios, neto del impuesto
sobre el valor afiadido, devoluciones y descuentos y después de eliminar las ventas dentro del
Grupo. Los ingresos ordinarios se reconocen como sigue:

(a) Ingresos derivados de contratos de instalacion, montaje y exportaciones

Los ingresos derivados de los contratos de instalacion y montaje de elevadores se reconocen en
funcion del porcentaje estimado de terminaciéon de las obras, efectuandose las necesarias
correcciones, mediante reestimaciones periodicas para que el margen de beneficio o pérdida
que resultara al cierre de los contratos no difiera de forma sustancial de los margenes aplicados
mientras los contratos estan abiertos.

(b) Ingresos derivados de contratos de mantenimiento

Los ingresos derivados de los contratos de mantenimiento, se periodifican contablemente de
forma lineal en funciéon del devengo de los mismos. La facturacion puede ser mensual,
trimestral, semestral o anual en funcién de las condiciones establecidas en los contratos
firmados con los clientes, generandose, en su caso, los apuntes necesarios para reconocer las
facturaciones anticipadas.
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(c) Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo.

2.21 Distribucion de dividendos

La distribucién de dividendos a los accionistas de la Sociedad se reconoce como un pasivo en
las cuentas anuales consolidadas del Grupo en el ejercicio en que los dividendos son aprobados
por los accionistas de la Sociedad.

2.22 Recursos ajenos

Los recursos ajenos se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costes en
que se haya incurrido en la transaccién. Posteriormente, los recursos ajenos se valoran por su
coste amortizado; cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costes
necesarios para su obtencién) y el valor de reembolso se reconoce en la cuenta de resultados
durante la vida de la deuda de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo.

Las comisiones abonadas por la concesion de lineas de crédito se reconocen como costes de la
transaccioén del préstamo en la medida en que sea probable que se vaya a disponer de alguna o
de todas las lineas. En estos casos, las comisiones se difieren hasta que se produce la
disposicion de la linea. En la medida en que no haya evidencia de que sea probable que se
vaya a disponer de la linea de crédito, la comisidn se capitaliza como un pago anticipado por
servicios de liquidez y se amortiza durante el periodo en que esté disponible la linea de crédito.

Los recursos ajenos se clasifican como pasivos corrientes a menos que el Grupo tenga un
derecho incondicional a diferir su liquidacién durante al menos 12 meses después de la fecha
del balance.

2.23 Arrendamientos

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y
ventajas derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en
concepto de arrendamiento operativo (netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se
cargan en la cuenta de resultados sobre una base lineal durante el periodo de arrendamiento.

2.24 Beneficio por accién

La ganancia basica por accion se calcula dividendo:

- El beneficio atribuible a los propietarios de la Sociedad, excluyendo cualquier coste
del servicio del patrimonio neto distinto de las acciones ordinarias;

- Entre el numero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacion durante el
ejercicio, ajustado por los elementos de incentivos en acciones ordinarias emitidos
durante el ejercicio y excluyendo las acciones propias.
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Para las ganancias diluidas por accion se ajustan las cifras usadas en la determinacion de las
ganancias basicas por accioén para tener en cuenta:

- El efecto después de impuesto sobre las ganancias de los intereses y otros costes
financieros asociados con las acciones ordinarias potenciales con efectos
dilusivos, y,

- El nimero medio ponderado de acciones ordinarias que habria estado en
circulacién asumiendo la conversién de todas las acciones ordinarias potenciales
con efectos dilusivos.

2.25 Nuevas normas e interpretaciones CINIIF

El IASB ha aprobado y publicado determinadas normas, modificaciones e interpretaciones que
en el presente ejercicio:

a.- Normas que han entrado en vigor en el ejercicio:

El Grupo aplica estas normas a las transacciones a partir del 1 de diciembre de 2016, sin que
supongan un efecto significativo en los estados financieros del Grupo.

NIIF 2 “Pagos basados en acciones”: Definicién de "condicion para la irrevocabilidad de la

concesion".

NIIF 3 “Combinaciones de negocios”: Contabilizacién de una contraprestacién contingente en
una combinacién de negocios

NIIF 8 “Segmentos de explotacion”: Informacion a revelar sobre la agregacion de segmentos de

explotacion y conciliacion del total de los activos asignados a los segmentos sobre los que se
informa con los activos de la entidad.

NIC 16 “Inmovilizado material” y NIC 38 “Activos intangibles”: Re expresion proporcional de la

amortizacion acumulada cuando se utiliza el modelo de revalorizacion.

NIC 24 “Informacién a revelar sobre partes vinculadas”: Entidades que proporcionan servicios de

personal clave de direccion como parte vinculada.

NIC 19 (Modificacién) “Planes de prestacion definida: Aportaciones de los empleados”: La

modificacion actual distingue ademas entre aportaciones ligadas al servicio sélo en el ejercicio
en que surgen y aquellas ligadas al servicio en mas de un ejercicio.

NIIF 11 (Modificacién) “Contabilizacion de las adquisiciones de participaciones en las

operaciones conjuntas”: Exige aplicar los principios de contabilizacion de una combinacién de

negocios a un inversor que adquiere una participacion en una operacién conjunta que constituye
un negocio.

NIC 16 (Moadificacién) y NIC 38 (Modificacién) “Aclaracién de los métodos aceptables de
amortizacion”: Esta modificacion aclara que no es adecuado emplear métodos basados en

ingresos ordinarios para calcular la depreciacion de un activo porque los ingresos ordinarios

93



94

MEMORIA ANUAL 2017 ZARDOYA OTIS

generados por una actividad que incluye el uso de un activo generalmente reflejan factores
distintos del consumo de los beneficios econdmicos incorporados al activo. Esta modificaciéon
sera efectiva para los ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de 2016, y se
aplicara prospectivamente.

Proyecto de mejoras, Ciclo 2012 — 2014: Las modificaciones afectan a NIIF 5, NIIF 7, NIC 19 y
NIC 34 y aplicaran a los ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de 2016. Las

principales modificaciones se refieren a:

NIIF 5, “Activos no corrientes mantenidos para la venta y actividades interrumpidas”: Cambios en

los métodos de enajenacion.

NIIF 7, “Instrumentos financieros: Informacion a revelar”: Implicacion continuada en contratos de

administracion.

NIC 19, “Retribuciones a los empleados”: Determinacion del tipo de descuento en las

obligaciones por retribuciones post-empleo.

NIC 34, “Informacién financiera intermedia”: Informacion presentada en otra parte en la

informacion financiera intermedia.

NIC 1 (Modificaciéon) “Iniciativa sobre informacién a revelar”: Las modificaciones clarifican que las

entidades deberian usar el juicio profesional al determinar dénde y en qué orden se presenta la
informacién en los estados financieros. Las modificaciones a la NIC 1 son de aplicacion
obligatoria para ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de 2016.

NIC 27 (Modificacion) “Método de la participacion en los estados financieros separados”: Una

entidad que elija cambiar al método de la participacion aplicara las modificaciones para ejercicios
anuales que comiencen a partir de 1 de enero de 2016 de acuerdo con la NIC 8, “Politicas
contables, cambios en las estimaciones contables y errores”. Se permite su adopcién anticipada.

El Grupo aplicé estas normas a las transacciones a partir del 1 de diciembre de 2016, sin que
suponga un efecto significativo en los estados financieros del Grupo.

b.- Normas que no han entrado en vigor, pero que se pueden adoptar con anticipaciéon a los
ejercicios comenzados a partir del 01 de enero de 2017, y de las cuales por el momento no se

han identificado efectos significativos en los estados financieros en el ejercicio que se adopte:

NIIF 15 “Ingresos ordinarios procedentes de contratos con clientes”: En mayo de 2014, el IASB y

el FASB emitieron conjuntamente una norma convergente en relacién con el reconocimiento de
ingresos ordinarios procedentes de contratos con clientes. Bajo esta norma, los ingresos se
reconocen cuando un cliente obtiene el control del bien o servicio vendido, es decir, cuando tiene
tanto la capacidad de dirigir el uso como de obtener los beneficios del bien o servicio. Esta NIIF
incluye una nueva guia para determinar si deben reconocer los ingresos a lo largo del tiempo o
en un momento determinado del mismo. La NIIF 15 exige informacién amplia tanto de los
ingresos reconocidos como de los ingresos que se espera reconocer en el futuro en relaciéon con
contratos existentes. Asimismo, exige informacién cuantitativa y cualitativa sobre los juicios
significativos realizados por la direccion en la determinacion de los ingresos que se reconocen,
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asi como sobre los cambios en estos juicios. La NIIF 15 sera efectiva para los ejercicios anuales
que comiencen a partir de 1 de enero de 2018. El Grupo se encuentra evaluando los posibles
efectos de su aplicacién, por el momento no se han identificado impactos significativos en los
estados financieros en el ejercicio en que se aplique. A continuacion, se refleja los principales
impactos de haberse aplicado al cierre del ejercicio 2017:

2017 2017 (%)

Total Patrimonio neto 440 992 440 827

(*) Incluidos los impactos de aplicarse la NIIF 15 “Ingresos ordinarios procedentes de contratos
con clientes” anticipadamente en el ejercicio 2017.

NIIF 9 “Instrumentos financieros”: Aborda la clasificacién, valoracion y reconocimiento de los

activos financieros y pasivos financieros. La version completa de la NIIF 9 se ha publicado en
julio de 2014 y sustituye la guia de la NIC 39 sobre clasificacion y valoracion de instrumentos
financieros. La NIIF 9 mantiene, pero simplifica el modelo de valoraciéon mixto y establece tres
categorias principales de valoracién para los activos financieros: coste amortizado, a valor
razonable con cambios en resultados y a valor razonable con cambios en otro resultado global.
La base de clasificacion depende del modelo de negocio de la entidad y las caracteristicas de los
flujos de efectivo contractuales del activo financiero.

c.- Normas que no han sido adoptadas por la Unién Europea, y de las cuales por el momento no
se han identificado efectos significativos en los estados financieros en el ejercicio que se adopte:

NIIF 16 “Arrendamientos™ En enero de 2016, el IASB public6 una nueva norma sobre

arrendamientos, que deroga la NIC 17 "Arrendamientos”, fruto de un proyecto conjunto con el
FASB. EIIASB y el FASB han llegado a las mismas conclusiones en muchas areas relacionadas
con la contabilizacion de los contratos de arrendamiento, incluida la definicion de un
arrendamiento, la exigencia, como regla general, de reflejar los arrendamientos en balance y la
valoracién de los pasivos por arrendamientos. El IASB y el FASB también acordaron no
incorporar cambios sustanciales a la contabilizacion por parte del arrendador, manteniéndose
requisitos similares a los de la normativa anteriormente vigente. Sigue habiendo diferencias entre
el IASB y el FASB en cuanto al reconocimiento y presentacion de los gastos relacionados con
los arrendamientos en la cuenta de resultados y en el estado de flujos de efectivo. El Grupo se
encuentra evaluando los posibles efectos de su aplicacion sin identificar impactos significativos
en el resultado en el ejercicio en que se aplique.

NIC 12 (Modificacién) “Reconocimiento de activos por impuesto diferido por pérdidas no

realizadas”: Esta modificacién aclara cémo contabilizar los activos por impuesto diferido
relacionados con inversiones en instrumentos de deuda valorados a valor razonable. Las
disminuciones en el valor en libros por debajo del coste de un instrumento de deuda a tipo fijo
valorado a valor razonable, donde la base fiscal se mantiene a coste, dan lugar a diferencias
temporarias deducibles.

La modificacion es efectiva para los ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de
2017.
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NIC 7 (Modificacién) “Iniciativa sobre Informacién a Revelar - Modificaciones de la NIC 7”: Esta

modificacién de alcance limitado incorpora un requisito de desglose adicional en los estados
financieros que permite a los usuarios de los estados financieros evaluar los cambios en los
pasivos derivadas de las actividades de financiacion.

La modificacion es efectiva para los ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de
2017, si bien se permite su adopcién anticipada.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2017, se han publicado guias transitorias sobre
interpretaciones de normativas internacionales las cuales aun no han entrado en vigor y el Grupo
no ha adoptado anticipadamente

3. Gestion del riesgo financiero

Factores de riesgo financiero

Las actividades del Grupo estén expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado
(incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de interés del valor razonable y riesgo de precios),
riesgo de crédito, riesgo de liquidez, y riesgo del tipo de interés de los flujos de efectivo. El
programa de gestion del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados
financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera
del Grupo.

La gestion del riesgo esta controlada por la Direccién del Grupo con arreglo a politicas
aprobadas por el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante. La Direccion evalua y
cubre los riesgos financieros en colaboracion con las unidades operativas del Grupo, con el fin
de:

-Garantizar que los riesgos mas relevantes sean identificados, evaluados y gestionados,

-Que exista una adecuada segregacién operativa de las funciones de gestion de riesgo,
-Asegurar que el nivel de exposicion al riesgo asumido por el Grupo en sus operaciones es
acorde con su perfil de riesgo.

(a) Riesgo de mercado

(i) Riesgo de tipo de cambio

El Grupo opera en el ambito internacional y, por tanto, esta ocasionalmente expuesto a riesgo
de tipo de cambio por operaciones en délares. El riesgo de tipo de cambio surge de
transacciones comerciales futuras y activos y pasivos reconocidos. Sin embargo, dichas
transacciones no son significativas y el efecto de una variacién del tipo de cambio no tendria un
impacto material en los estados financieros del Grupo al 30 de noviembre de 2017.

Para controlar el riesgo de tipo de cambio que surge de transacciones comerciales futuras por
importacién de materiales, las entidades del Grupo usan contratos a plazo, negociados con el
Departamento de Tesoreria del Grupo UTC.
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Por otra parte, el Grupo posee una inversion en en moneda extranjera Otis Maroc S.A., cuyos
activos netos estan expuestos al riesgo de conversiéon en moneda extranjera; si bien su valor
patrimonial es en torno asiste millones, se espera que el efecto de una variaciéon del tipo de
cambio no tendria un impacto material en los estados financieros del Grupo.

En relacion a las transacciones comerciales de exportacion e importacion el Grupo se encuentra
expuesto a riesgo no significativo de tipo de cambio. Al 30 de noviembre de 2017, existen saldos
a pagar en moneda extranjera distinta al euro cuyo valor equivalente en euros asciende a EMIs
879 (EMIs 754 en 2016).

(i) Riesgo de precio
El Grupo esta limitadamente expuesto al riesgo del precio de la materia prima cotizada.

Adicionalmente, las Sociedades del Grupo no disponen de inversiones en sociedades fuera del
Grupo, por lo que el Grupo no esta expuesto al riesgo del precio de titulos.

(b) Riesgo de crédito

El Grupo no tiene concentraciones significativas de riesgo en clientes y no existen saldos significativos
con una antigiiedad elevada de crédito (Nota 8). El Grupo tiene politicas para asegurar que las ventas
por instalacion se hagan a clientes con un historial de crédito adecuado y adicionalmente,
procedimientos periodicos de seguimiento de la deuda por los departamentos involucrados en la
gestién de cobro.

Para minimizar el riesgo de crédito, el Grupo dispone de politicas para limitar el importe del riesgo con
cualquier institucion financiera. El riesgo de crédito surge del efectivo y equivalentes de efectivo,
instrumentos financieros, depodsitos en instituciones financieras, deuda disponible para la venta y
cuentas a cobrar. Los bancos e instituciones financieras con las que trabaja el Grupo son de
reconocido prestigio y con altos niveles de calificacion crediticia.

Los importes de las cuentas a cobrar comerciales se reflejan en el balance netos de la provision por
deterioro de valor. Al 30 de noviembre de 2017 dicha provisién asciende a EMIs 89 041 (EMIs 94 659
en el ejercicio 2016) (Nota 8). El Grupo realiza estimaciones en funcién de la antiguedad de la deuda y
la experiencia de ejercicios anteriores y conforme a la previa segregacion de la cartera de clientes y el
entorno acondémico actual para calcular las provisiones necesarias. Segun dicho analisis, los activos
financieros con antigiiedad superior a seis meses que no se han considerado deteriorados en su
totalidad al 30 de noviembre de 2017 y 2016 suman:

2017 2016
Entre seis meses y un afio 11 817 11 968
Entre un afio y dos afos 8 055 9 646
A mas de dos afios - -
EMiIs 19 872 21614

97



98

MEMORIA ANUAL 2017 ZARDOYA OTIS

Los importes a cobrar relacionados con exportaciones, corresponden a saldos con entidades
vinculadas (Grupo Otis).

Tal y como se indica en la Nota 10 el Grupo mantiene al 30 de noviembre de 2017 y 2016 depdsitos
en entidades de crédito a corto plazo por importe de 16 034 EMIs y EMIs 26 695 respectivamente.
Como se ha indicado anteriormente los mismos se encuentran en instituciones financieras de prestigio
en Espafa y Portugal.

c) Riesgo de liquidez

Una gestion prudente del riesgo de liquidez implica el mantenimiento de suficiente efectivo y valores
negociables y la disponibilidad de financiacion mediante un importe suficiente de linea de crédito
comprometidas para lo que el Departamento de Tesoreria del Grupo tiene como objetivo mantener la
flexibilidad en la financiacion mediante la disponibilidad de lineas de crédito comprometidas.

A 30 de noviembre de 2017, el efectivo y equivalentes al efectivo representan EMIs 60 854 (EMIs 62
344 en el 2016), incluyendo los importes mantenidos en caja, bancos y depdsitos en entidades de
crédito a corto plazo.

A continuacién se presenta la variacion en el estado de flujos de efectivo en relaciéon con las
actividades de explotacion, inversion y financiacion:
2017 2016
Efectivo al inicio 62 344 65 553

Flujo de efectivo actividades de explotacion 163 871 163 320
Flujo de efectivo actividades de inversion (13392) (13 023)
Flujo de efectivo actividades de financiacion (151 969) (153 506)

Efectivo al final 60 854 62 344

(d) Riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo y del valor razonable

Como el Grupo no posee activos remunerados importantes, los ingresos y los flujos de efectivo
de las actividades de explotacion del Grupo son bastante independientes respecto de las
variaciones en los tipos de interés de mercado.

El Grupo no usa instrumentos financieros derivados para cubrir sus riesgos sobre tipos de
interés derivados de su actividad.

El riesgo de tipo de interés del Grupo surge de los recursos ajenos a largo plazo referenciados a
tipo de interés variable. Estando la tasa de interés variable que aplica a los préstamos con
entidades de crédito sujeta a las oscilaciones del Euribor.

Tal y como se indica en la Nota 20, al cierre del ejercicio 2017 y 2016 el Grupo no posee deudas
referenciadas a un tipo de interés fijo.
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(e) Gestion de riesgo de capital

El objetivo del Grupo en relacién con la gestién del capital es la salvaguardia de la capacidad
del mismo para mantener una rentabilidad sostenible a largo plazo; que el Grupo tenga
capacidad para financiar su crecimiento interno o externo via adquisiciones; para procurar un
rendimiento adecuado para los accionistas y mantener una estructura 6ptima de capital que
incluya recursos propios, la generacidon de caja propia del negocio en cada ejercicio y en la
medida de lo necesario, recursos ajenos con el minimo coste.

El Grupo considera el nivel de apalancamiento como indicador para la gestion del capital. Este
se calcula dividiendo la deuda financiera neta entre el capital total. La deuda financiera neta se
calcula como los recursos ajenos mas otros pasivos financieros menos el efectivo y otros medio
liquidos equivalentes y menos los activos financieros corrientes.

2017 2016
Recursos ajenos (corriente y no corriente) 323 324
Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes 7675 13709
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (60 854) (62 344)
Deuda financiera neta (52 856) (48 311)
Patrimonio neto 440992 437 576
Apalancamiento (*) -0,14 -0,12

(*) (Deuda financiera neta / (Deuda financiera neta + Patrimonio neto)).

Al 30 de noviembre de 2017, esta deuda neta representa el -0,2756 de Ebitda (-0,2121 al cierre
del ejercicio 2016). (Ebitda: Resultado de explotacion mas amortizaciones y deterioro de
inmovilizado).

4. Informacién financiera por segmentos

Zardoya Otis tiene por meta principal la excelencia en el servicio. Desde esta perspectiva se ha propuesto
atender a los clientes de transporte vertical en todas las fases de la vida de nuestro producto que abarca
desde el disefio y fabricacién de ascensores, integrando los avances tecnoldgicos que nos han hecho
lideres del sector, no sélo para nuevos edificios sino para edificios existentes, e incluyendo el servicio de
mantenimiento y sustitucion. Por lo tanto, venta nueva (y sustituciones) y mantenimiento de ascensores no
se consideran segmentos separados ya que se trata de productos y servicios complementarios, de la
misma naturaleza, con un proceso de produccién integrado, dirigido al mismo tipo de clientes y con una
Unica e indiferenciada red de distribucidn, y que suponen para el grupo una Unica rama de negocio que se
gestiona como tal y que tiene riesgos y oportunidades similares. En consecuencia, se identifica como
segmento la diferenciacion geogréfica en los mercados de Espafia y Portugal y Marruecos / Norte de Africa,
puesto que existe una supervision independiente, segun lo dispuesto por la NIIF 8.

Tal y como se ha indicado en la Nota 2.3 la diferenciacion de los segmentos se corresponde con la
estructura de la informacién de gestion que se produce con periodicidad mensual y que es revisada de
forma regular y es base para la toma de decisiones por parte de la Direccion y del Consejo de
Administracion.
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Activos

2017 Resultados Cargo por Inversion en

de amortizacién  Activos a largo

Ventas Explotacién Totales depreciacion plazo Pasivos
Grupo Zardoya Otis — Esparia 712565 179 906 599 977 19 028 10 165 225 155
Grupo Otis Elevadores y Enor -
Portugal 60651 20673 72 929 814 2 889 26 233
Otis Maroc — Marruecos 17 157 1849 40 465 100 351 20 991
Eliminaciones- operaciones
intragrupo (12091) (1 540) - - - -
Consolidado 778 282 200 888 713 371 19 942 13 405 272 379
Activos

2016 Resultados Inversiones en

de Cargo por Activos a largo

Ventas Explotacion Totales depreciacion plazo Pasivos

Grupo Zardoya Otis — Espaiia 681802 184 426 593 886 20 981 26 996 222 630
Grupo Otis Elevadores y Enor -
Portugal 56 708 21061 71003 575 212 27 286
Otis Maroc — Marruecos 16 888 1381 44 661 91 111 22 058
Eliminaciones- operaciones
intragrupo (9 357) (711) - - - -
Consolidado 746 041 206 157 709 550 21 647 27 319 271974

Adicionalmente, se muestra la informacion separada de la Sociedad Dominante y Sociedades Dependiente:

2017 Ventas Resultados de % Inversiones en
Explotacion activos a Largo
Plazo
Zardoya Otis S.A. (agregacion de 99 delegaciones) 590 223 154 155 25,93 5903
Empresas Espanolas del Grupo - Ascensores (15
compaifiias) 155 731 25751 16,54 4262
Grupo Otis y Enor Elevadores — Portugal 60 651 20673 34,09 2889
Otis Maroc — Marruecos 17 157 1849 10,78 351
Total Grupo 823 762 202428 24,43 13 405
Eliminaciones - operaciones intragrupo (45 480) (1 540) - -
Consolidado 778 282 200888 25,67 13 405
2016 Ventas Resultados de % Inversiones en
Explotacion activos a Largo
Plazo
Zardoya Otis S.A. (agregacion de 99 delegaciones) 570 357 153773 26,96 8 091
Empresas Espaiolas del Grupo - Ascensores (16
compaifiias) 164 392 30653 18,64 18 905
Grupo Otis y Enor Elevadores — Portugal 56 708 21061 37,14 212
Otis Maroc — Marruecos 16 888 1381 8,18 111
Total Grupo 808 345 206 868 25,59 27 319
Eliminaciones - operaciones intragrupo (62 304) (711) - -
Consolidado 746 041 206 157 27,63 27 319
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5. Inmovilizado material

El detalle y los movimientos de las distintas categorias del inmovilizado material se muestra en

la tabla siguiente:

Al 30 de Noviembre de 2015
Coste
Amortizacion acumulada

Pérdida por deterioro de valor
Importe neto en libros

2016

Combinaciones de negocios (Nota 33)

Altas

Bajas

Cargo por amortizacién

Bajas de Amortizacion

Pérdidas por deterioro reconocidas en el ejercicio
Reversién de pérdidas por deterioro

Otros movimientos

Al 30 de Noviembre de 2016
Coste

Amortizacion acumulada
Pérdida por deterioro de valor

Importe neto en libros

2017

Combinaciones de negocios (Nota 33)

Altas

Bajas

Cargo por amortizacién

Bajas de Amortizacion

Pérdidas por deterioro reconocidas en el ejercicio
Reversién de pérdidas por deterioro

Otros movimientos

Al 30 de Noviembre de 2017
Coste

Amortizacién acumulada
Pérdida por deterioro de valor

Importe neto en libros

Mobiliario,
Terrenos y accesorios y
construcciones Maquinaria equipo Total
59 549 43 400 73734 176 683
(15 452) (36 011) (64 384) (115 846)
44 097 7 389 9 351 60 837
- - 116 116
3838 1580 1255 6673
(242) (2 028) (1697) (3967)
(1732) (2737) (2 149) (6 618)
141 1766 1653 3560
2005 (1419) (822) (236)
63 145 42 952 73 408 179 505
(17 043) (36 982) (64 880) (118 904)
46 102 5970 8 528 60 601
- - 59 59
58 1544 2909 4 511
(1336) (14 309) (8 128) (23 773)
(922) (1 870) (1861) (4 653)
1336 14 309 7 866 23 511
720 - (882) (162)
(144) (326) (37) (507)
61 867 30187 68 248 160 302
(15909) (24 543) (59 757) (100 209)
45 958 5644 8 491 60 093
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Las cifras de inmovilizado incluyen inmovilizado en curso por valor de EMIs 714 en 2017 y EMIs 138 en
2016.

Los principales inmovilizados material son edificaciones e instalaciones relacionadas con la fabrica de
Leganés (2008) por EMIs 24 130 (EMIs 23 345 en el ejercicio 2016) y las adquiridas en 2013
correspondiente al valor de la parcela y construccion situada en el Poligono Tecnolégico y Logistico de
Valladares (Vigo), donde se ubican la nave industrial, las instalaciones productivas y las oficinas de las
sociedades dependientes Ascensores Enor, S.A. y Electromecanica del Noroeste, S.A. Instalaciones
inauguradas en el 2009. A la fecha del cierre del ejercicio su valor neto contable es de EMIs 13 248
(EMIs 13 883 en el gjercicio 2016).

Al 30 de noviembre de 2017 y 2016 los siguientes elementos del inmovilizado material se encuentran
contablemente totalmente amortizados:

Miles de euros

2017 2016

Terrenos y construcciones 5476 4763
Vehiculos y maquinaria 29 786 29 413
Mobiliario, accesorios y equipo 29 042 39 380
EMis 64 725 73 556

Del total de inmovilizado neto de amortizaciones por valor de EMIs 60 093 un total de EMIs 449 se
encuentran localizados en Portugal y un total de EMIs 549 en Marruecos (EMIs 323 y EMIs 297
respectivamente en 2016). No existen otros inmovilizados fuera del territorio espafiol.

Es politica de la compafiia contratar todas las pdlizas de seguros que se estiman necesarias para dar
cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar, entre otros, a los elementos del inmovilizado material.
A 30 de noviembre de 2017 y 2016 no existe inmovilizado material garantizando pasivos financieros del
grupo, por lo cual la totalidad se encuentran libres de gravdmenes.
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6. Activos intangibles

El detalle y movimiento de las principales clases de activos intangibles se muestran a continuacion:

EMls Contratos de Fondo de Otros Total
Mantenimiento Comercio
Al 30 de noviembre de 2015
Coste 303 771 147 150 13 968 464 889
Amortizacion acumulada (123 436) - (7 972) (131 408)
Pérdida por deterioro de valor - (8 054) - (8 054)
Importe neto en libros 180 335 139 096 5996 325 427
2016
Altas 802 - 1738 2540
Combinaciones de negocios (Nota 33) 11 642 6 348 - 17 990
Bajas (145) - - (145)
Cargo por amortizacion (13 303) - (1 726) (15 029)
Bajas de Amortizacién 121 - - 121
(883) 6 348 12 5477
Al 30 de noviembre de 2016
Coste 316 070 153 498 15706 485 274
Amortizacién acumulada (136 619) - (9 698) (146 317)
Pérdida por deterioro de valor - (8 054) - (8 054)
Importe neto en libros 179 451 145 444 6 008 330 903
2017
Altas 60 - 1979 2039
Combinaciones de negocios (Nota 33) 5689 1107 - 6 796
Bajas (250) - - (250)
Cargo por amortizacion (13 331) - (1974) (15 305)
Bajas de Amortizacién 114 - - 114
(7718) 1107 5 (6 606)
Al 30 de noviembre de 2017
Coste
321571 154 605 17 685 493 861
Amortizacién acumulada (149 836) - (11672) (161 507)
Pérdida por deterioro de valor - (8 054) - (8 054)
Importe neto en libros 171 735 146 551 6013 324 300

Es practica habitual en el Grupo y siempre que existan razones operativas que lo justifiquen, aprovechar las
sinergias de la combinacién mediante la incorporacion legal por fusién o liquidacion de la entidad legal
adquirida en la UGE en la que se integran. En este sentido, dado que el negocio del Grupo constituye un
solo proceso de produccién integrado, se considera UGE en cuanto que grupo identificable de activos mas
pequefio que genera entradas de efectivo independientes.

Como se puede observar en la Nota 2.2, durante el ejercicio 2017 y 2016 se han llevado a cabo diversas
operaciones con participaciones no dominantes y fusiones entre empresas del Grupo, con efectos en la
toma de decisiones y gestion en el Grupo. A este respecto la generacién de efectivo del grupo y la toma de
decisiones tanto financiera como operacional esta enmarcada en tres UGEs: Grupo Zardoya Otis Espafia,
Grupo Zardoya Otis Portugal y Grupo Zardoya Otis Marruecos. Encontrandose alineadas las unidades
generadoras de efectivo con la informacion financiera, operativa y de estrategia que sirve de base para la
toma de decisiones de la Direccion y Administradores de la Sociedad Dominante del Grupo.
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Al 30 de noviembre de 2017 y 2016 los fondos de comercio con vida util indefinida se han asignado a las
unidades generadoras de efectivo (UGE) del Grupo, segun el siguiente desglose:

2017 2016

Grupo Zardoya Otis (Espafia) 117 764 116 657
Grupo Zardoya Otis (Portugal) 13 168 13 168
Grupo Zardoya Otis (Marruecos) 15619 15619
EMis 146 551 145 444

Al 30 de noviembre de 2017 y 2016 los Contratos de Mantenimiento con vida util definida se han
asignado a las unidades generadoras de efectivo (UGE) del Grupo, segun el siguiente desglose:

2017 2016

Grupo Zardoya Otis (Espafia) 164 184 173 360
Grupo Zardoya Otis (Portugal) 7 284 5 305
Grupo Zardoya Otis (Marruecos) 267 786
EMIs 171735 179 451

En 2017 y 2016 el Grupo ha realizado operaciones de combinacién de negocios descritas en la Nota 33.

Para las combinaciones de negocio significativas, el Grupo requiere la intervencion de una empresa
externa de reconocido prestigio que verifique la razonabilidad del valor de los activos netos adquiridos.
El importe recuperable en el momento de la combinacién de negocios para cada UGE se determina en
base a proyecciones de flujos de efectivo de presupuestos financieros aprobados por la direccion para
un periodo maximo de 15 afos, basados en el rendimiento pasado y en las expectativas de desarrollo
de mercado.

La valoracion de los contratos de mantenimiento se realiza de acuerdo con la metodologia del descuento
de flujos libres de caja (DFLC), contemplando el indice de cancelaciones y rotacion de clientes de
acuerdo a la informacién y estadisticas que maneja la Direcciéon del Grupo, y sobre la base de la
verificacion de la existencia y vigencia de contratos.

Para determinar la tasa de descuento se emplea el coste de bonos a largo plazo, las expectativas de
crecimiento y la tasa impositiva de la UGE asi como el coste de la deuda para el Grupo. La tasa de
crecimiento empleada para la proyeccién posterior al periodo contemplado esté en linea con la utilizada
en industrias similares y para los paises en los que el Grupo opera. A continuacién, se presenta la
informacién relacionada con las hipétesis utilizadas a la fecha en que se realizaron las combinaciones de
negocios para cada Unidad Generadora de Efectivo:

Periodo en Tasa de Tasa de

afiosen  Crecimiento a Descuento(fecha

presupuestos Perpetuidad adquisicién)

Grupo Zadoya Otis Espafia 5a15 2.0% De 7,5% a 9,7%
Grupo Zardoya Otis Portugal 5a15 20% 9,72 %
Grupo Zardoya Otis Marruecos 15 20% 8.2%

La tasa de descuento utilizada es después de impuestos, e independiente de la estructura de capital
especifica de Zardoya Otis, S.A, y sus Sociedades Dependientes que tiene deuda financiera no
considerable, asumiendo la estructura del grupo internacional y del sector.
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Los fondos de comercio incluido en el valor de los activos neto de cada UGE se someten a pruebas por
deterioro de valor que consisten en la comparacion entre el valor en libros a efectos consolidados y el
valor recuperable (valor en uso) referidas a las hipotesis clave: periodo considerado, tasa de descuento,
y tasa de crecimiento empleada para la proyeccion posterior al periodo contemplado.

Para las pruebas por deterioro en el ejercicio 2017, se han considerado tasas de crecimiento maxima del
2,9% (2,9% en el 2016) y la empleada para la proyeccion posterior al periodo contemplado es del 2%
(2% en el 2016). La tasa de descuento utilizada es del 6,01% (2016: 6,50%) para la UGE Espania, 8,39%
(2016: 8,82%) para la UGE Portugal y 8,13 % (2016: 9,25%) para la UGE Marruecos.

Al margen de las tasas de descuento, los aspectos mas sensibles que se incluyen en las proyecciones
utilizadas, que se basan en las previsiones del Grupo, previsiones del sector y la experiencia histérica
corresponden a los ingresos por mantenimiento, crecimiento de la cartera de contratos por medio de las
sinergias esperadas de las combinaciones de negocios y un adecuado mantenimiento de la estructura
de gastos y costes del Grupo.

En los ejercicios 2017 y 2016, los valores en uso de los activos de las UGEs, calculados conforme al
modelo anterior fueron, en todos los casos superiores a los valores netos contables registrados en las
presentes Cuentas Anuales Consolidadas, por lo que no se ha contabilizado deterioro de valor.
Asimismo, se estima que las variaciones razonables posibles que puedan sufrir las hipétesis claves en
las que se ha basado la determinacion del importe recuperable de las distintas UGEs, no harian variar
las conclusiones obtenidas respecto a la valoracion de los activos.

En relacion con el andlisis de sensibilidad sefialado anteriormente, se muestra en la siguiente tabla el

correspondiente a la UGE Grupo Zardoya Otis Marruecos ya fue la que sufrié un deterior de valor en su
fondo de comercio en el ejercicio 2015 y seria la que se encuentra mas ajustada:

Ejercicio 2017: (En millones de euros)

Crecimiento

Tasa
Descuento 1,00% 1,50% 2,00% 2,50% 3,00%
11,00% 21,8 226 236 246 258
10,34% 234 244 255 268 282
8,13% 31,1 33,0 35,2 37,8 40,8

8,00%

31,7 33,7 36,0 38,7 41,9

En relaciéon a las UGEs Grupo Zardoya Otis Espafa y Portugal, su valor en uso supera
significativamente el valor contable consolidado de cada una de ellas. Aun cuando las hipétesis (tasa de
descuento, crecimiento del periodo proyectado y la tasa de crecimiento a perpetuidad) sufrieran
variaciones significativas el valor en uso seguiria siendo superior al valor contable consolidado.

En el ejercicio 2017, el epigrafe de proveedores y otras cuentas a pagar recoge una obligacién por EMIs
12 535 (2016: EMIs 12 855) relacionado con el contrato de compraventa de participaciones firmado en
2011 con los vendedores de Montes Tallén. Dicha obligacion es actualizada, toda vez que los riesgos y
beneficios asociados a la titularidad del 48% de las acciones de Monte Tallén contintian en poder de los
accionistas minoritarios. Para determinar el precio de éstas se utilizaran los mismos criterios que los
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empleados para la compra inicial, fundamentalmente contratos de mantenimiento y valor patrimonial. A
este respecto durante el ejercicio 2017 la variacion del pasivo se encuentra reconocida en la cuenta de
resultados consolidada como Ingresos financieros por importe de EMIs 320 (EMIs 463 en 2016).

Tal y como se indica en la Nota 2.2 durante el ejercicio 2017 se adquirié la participacion del accionista
no dominante de la Sociedad Electromecénica Hemen Elevadores, S.L., el pago por dicha adquisicién se
aplico contra la obligacion por valor de EMIs 956 registrada al cierre de 2016 relacionada con el contrato
de compraventa de dichas participaciones el cual establece que en cuanto a la adquisicion de la
participacion no dominante, los vendedores pueden solicitar en cualquier momento durante cinco afios la
compra por parte de Zardoya Otis, S.A. de dichas participaciones.

Como se indica en las politicas contables de la memoria consolidada del ejercicio 2017 y 2016
relacionada con transacciones y participaciones no dominantes, el Grupo aplica la politica de considerar
las transacciones con participaciones no dominantes como transacciones con tenedores de instrumentos
de capital del Grupo. Para las adquisiciones de participaciones no dominantes, la diferencia entre el
precio pagado y la correspondiente proporcién del importe en libros de los activos netos de la
dependiente se deduce del patrimonio neto, por ello el registro contable de la obligacién se ha realizado
contra reservas de consolidacion y otras reservas.

Los principales activos, a valor contable en la informacién financiera individual, aportados a la
consolidacion por cada una de las UGEs a las que se les ha asignado algun fondo de comercio:

Grupo Grupo Grupo

Zardoya Otis Zardoya Otis Zardoya Otis
EMIs Ejercicio 2017 Espaia Portugal Marruecos Total
Contratos de mantenimiento 164 184 7 284 267 171735
Fondo de Comercio 117 764 13 168 15619 146 551
Otros activos intangibles 6014 - B 6014
Inmovilizado material 59 095 449 549 60 093
Otros activos no corrientes 31 899 938 - 32 837
Activos corrientes 221 021 51 090 24 030 296 141
Total activos 599 977 72 929 40 465 713 371
Pasivos no corrientes 35 448 1388 159 36 995
Pasivos corrientes 189 707 24 845 20 832 235 384
Total Pasivos 225 155 26 233 20 991 272 379
Activos netos 374 822 46 696 19 474 440 992
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Grupo Grupo Grupo

Zardoya Otis Zardoya Otis Zardoya Otis
EMis Ejercicio 2016 Espaiia Portugal Marruecos Total
Contratos de mantenimiento 173 360 5 305 786 179 451
Fondo de Comercio 116 657 13 168 15619 145 444
Otros activos intangibles 6 008 - B 6 008
Inmovilizado material 59 981 323 297 60 601
Otros activos no corrientes 30 272 1040 - 31312
Activos corrientes 207 608 51 167 27 959 286 734
Total activos 593 886 71003 44 661 709 550
Pasivos no corrientes 38 149 697 166 39012
Pasivos corrientes 184 481 26 589 21 892 232 962
Total Pasivos 222 630 27 286 22 058 271974
Activos netos 371 256 43 717 22 603 437 576

7. Activos y pasivos financieros por categoria

Préstamos y

partidas a cobrar

Activos a valor

razonable a través de

Derivados de

Disponibles

y otros resultados cobertura para la venta Total
30 de noviembre de 2017
Activos en balance a largo plazo
Préstamos y partidas a cobrar (Nota 8) 8125 - - - 8125
Otros 718 - - - 718
Total 8 843 - - 8 843
30 de noviembre de 2017
Activos en balance a corto plazo
Deudores comerciales y otras cuentas a
cobrar 187 396 - - - 187 396
Otros 224 - - - 224
Efectivo y equivalentes al efectivo (Nota 10) 60 854 - - - 60 854
Total 248 474 - - 248 474
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Préstamos y

Activos a valor

partidas a cobrar razonable a través de Derivados de Disponibles
y otros resultados cobertura para la venta Total
30 de noviembre de 2016
Activos en balance a largo plazo
Préstamos y partidas a cobrar (Nota 8) 7379 - - - 7379
Otros 728 - - - 728
Total 8107 - - - 8107
30 de noviembre de 2016
Activos en balance a corto plazo
Deudores comerciales y otras cuentas a
cobrar (Nota 8) 180 867 - - - 180 867
Otros 1409 - - - 1409
Efectivo y equivalentes al efectivo (Nota 10) 62 344 - - - 62 344
Total 244 620 - - - 244 620
Pasivos a valor Otros pasivos
razonable con cambios Derivados de financieros a coste
en resultados cobertura amortizado Total
30 de noviembre de 2017
Pasivos en balance no corriente
Deudas con entidades de crédito (Nota 20) - - -
Cuentas comerciales a pagar y otros - - -
Otras deudas por adquisiciones (Nota 16) - 2648 2648
Total - 2648 2648
30 de noviembre de 2017
Pasivos en balance corriente
Deudas con entidades de crédito (Nota 20) - 323 323
Cuentas comerciales a pagar y otros (Nota 16) - 188 124 188 124
Otras deudas por adquisiciones (Nota 16) - 5027 5027
Total - 193 474 193 474
Pasivos a valor Otros pasivos
razonable con cambios Derivados de financieros a coste
en resultados cobertura amortizado Total
30 de noviembre de 2016
Pasivos en balance no corriente
Deudas con entidades de crédito (Nota 20) - - -
Cuentas comerciales a pagar y otros - - -
Otras deudas por adquisiciones (Nota 16) - 3850 3850
Total - 3 850 3 850
30 de noviembre de 2016
Pasivos en balance corriente
Deudas con entidades de crédito (Nota 20) - 324 324
Cuentas comerciales a pagar y otros (Nota 16) - 181 904 181 904
Otras deudas por adquisiciones (Nota 16) - 10 422 10 422
Total - 192 650 192 650
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8. Clientes y cuentas a cobrar

Clientes

Menos: Provision por pérdidas de cuentas a cobrar
Clientes — Neto

Importes adeudados por clientes para trabajo de contratos

Otras cuentas a cobrar

Administraciones Publicas (Nota 17)

Pagos anticipados

Cuentas a cobrar a partes vinculadas (Nota 34)

Total EMIs

2017 2016
204113 210 747
(89041) (94 659)
115072 116088

27 115 14 678
8193 7 407
14 008 11 569
695 2 043

36 322 40 651
201405 192436

El importe total de los costes incurridos a la fecha de balance era de EMIs 90 165 (2016: EMIs

62 514), cifra que incluye beneficios reconocidos (menos pérdidas reconocidas) para todos

los contratos en curso por EMIs 5 344 (2016: EMIs 4 571). Los importes adeudados por

clientes para trabajo de contratos se presentan netos entre el coste incurrido a la fecha de

balance y los anticipos recibidos de clientes por importe de EMIs 63 050 (EMIs 47 836 en el
2016). Al 30 de noviembre de 2017, el saldo de clientes incluye EMIs 2 797 (2016: EMIs
2 470) relacionado con retenciones efectuadas por clientes de acuerdo a las condiciones

contractuales.

El movimiento de la provisién por pérdidas de valor de cuentas a cobrar es el siguiente:

Balance Inicial
Provision efectuada
Combinaciones de negocios
Aplicaciones efectuadas
Cancelacion de provisiones
EMiIs

2017 2016
94 659 98 295
2044 857
- 288

4 121) (3 488)
(3 542) (1293)
89 040 94 659

Las dotaciones y reversiones de la provisién aparecen en cuenta de resultados dentro del

epigrafe de “Otros gastos netos”. La provisién neta dotada en el ejercicio 2017 ha supuesto

un -0,27% sobre las ventas del Grupo (2016: -0,35%).
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A continuacion, para mayor desglose se presentan un resumen de las cuentas a cobrar con
antigliedad inferior y superior a 6 meses vencidas y no deterioradas:

Ejercicio 2017

En miles de euros Total Deteriorados Neto No vencidos Vencido no

deteriorado
A menos de seis meses 117 430 (21 818) 95612 52 152 43 460
Entre seis meses y un afio 14 418 (2 601) 11817 - 11817
Entre un afio y dos afios 29 049 (21 406) 7643 - 7643
A mas de dos afios 3917 (3917) - - -
En litigio 39 299 (39 299) - - -
Total 204 113 (89 041) 115072 52 152 62 920

Ejercicio 2016

En miles de euros Total Deteriorados Neto No vencidos Vencido no

deteriorado
A menos de seis meses 111 811 (17 298) 94 513 55 964 38 549
Entre seis meses y un afio 13 252 (1.285) 11 967 - 11 967
Entre un afio y dos afios 34 917 (25 309) 9608 - 9608
A mas de dos afios 10 053 (10 053) - - -
En litigio 40714 (40 714) - - -
Total 210 747 (94 659) 116 088 55 964 60 124

Para el ejercicio 2017 y 2016 el valor contable de los clientes y cuentas a cobrar no difiere
significativamente de su valor razonable.

Adicionalmente dentro de los activos a largo plazo se recogen efectos a cobrar de clientes con
vencimiento a mas de un afio que ascienden a un importe de EMIs 3 984 (EMIs 4 706 en 2016)
El detalle por afios de vencimiento es el siguiente

2017 2016
A dos anos 3440 4003
A tres afos 442 659
A mas de 3 afios 102 44
EMis 3984 4706

9. Existencias
2017 2016

Suministros para la produccion 29125 25615
Productos en curso 4 533 4930

EMIs 33 658 30 545




MEMORIA ANUAL 2017 ZARDOYA OTIS

10. Efectivo y equivalentes al efectivo

2017 2016
Caja y bancos 44 820 35 649
Depositos en entidades de crédito a corto plazo 16 034 26 695
EMIS 60 854 62 344

El tipo de interés efectivo de los depdsitos a corto plazo en entidades de crédito varié entre el
0,02% y 0,05% (2016 entre 0,10% y 0,65%) y el plazo de vencimiento de estos depdsitos es
inferior a 3 meses. A diferencia de afios anteriores, al 30 de noviembre de 2017 y 2016 el Grupo
no mantiene cuentas financieras con empresas del Grupo.

El efectivo y los recursos ajenos incluyen:

2017 2016
Efectivo y equivalentes al efectivo 60 854 62 344
Recursos ajenos: Utilizacion de crédito bancario (Nota 20) 155 155

El Grupo mantiene un importe suficiente de lineas de crédito comprometidas para mantener la
flexibilidad en la financiacién, no obstante, la utilizacidon de dichas lineas es puntual. A cierre del
ejercicio 2017 del saldo total de recursos ajenos corrientes incluye un importe de EMIs 155 (2016
EMIs 155) que corresponde a otros créditos no bancarios concedidos al Grupo y a los intereses
de adquisiciones calculados.

11. Capital
N° Acciones Acciones Total
ordinarias

Al 30 de noviembre de 2015 452.369.530 452.369.530 452.369.530
Ampliacién de capital Junio 18.094.781 18.094.781 18.094.781
Al 30 de noviembre de 2016 470.464.311 470.464.311 470.464.311
Ampliacién de capital Julio - - -
Al 30 de noviembre de 2017 470.464.311 470.464.311 470.464.311

Las ampliaciones de capital realizadas en los afios 2017 y 2016 fueron liberadas y
con cargo a reservas disponibles.

Acciones % de participacion

Titular 2017 2016 2017 2016
United Technologies Holdings, S.A. 235.279.377  235.279.377 50,01 50,01
Euro-Syns, S.A. 54.392.423 53.802.775 11,56 11,44
Otros accionistas minoritarios 180.792.511 181.382.159 38,43 38,55
Acciones propias en cartera 0,00 0,00 0,00 0,00

470.464.311  470.464.311 100,00 100,00

No existe ningun otro accionista individual que tenga una participacion accionarial superior al 10%
sobre el capital de la Sociedad Dominante del Grupo.

Todas las acciones de la Sociedad Dominante del Grupo son de la misma clase y tienen los mismos
derechos de voto.
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Los costes incrementales directamente atribuibles a la emision de nuevas acciones se presentan en
el patrimonio neto como una deduccién, neta de impuestos, de los ingresos obtenidos.

Ejercicio 2016:

En la Junta General de Accionistas celebrada el 19 de mayo de 2016, se adoptaron, entre otros, los
siguientes acuerdos:

Ampliacion del capital social, totalmente liberada con cargo a la Reserva Disponible, en la proporcion
de una accién nueva por cada veinticinco antiguas en circulacién, en la cuantia de 1.809.478,10
Euros, mediante la emisién de 18.094.781 acciones. Una vez llevada a cabo la ampliacién, el capital
social pas6 a ser de 47.046.431,10 Euros y a estar representada por 470.464.311 acciones de 0,10
Euros de valor nominal cada una de ellas. La ampliacion fue realizada desde el 14 de julio de 2016
al 29 de julio de 2016, ambos inclusive. Las nuevas acciones fueron admitidas a cotizacion oficial en
las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona, Valencia y Bilbao con efectos 19 de septiembre de
2016.

12. Acciones propias en cartera

A 30 de noviembre de 2017 Zardoya Otis, S.A no poseia acciones propias en cartera (cero al cierre
del ejercicio 2016).

13. Reserva legal

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el Articulo 274 de la Ley de Sociedades de
Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al diez por ciento del beneficio del
ejercicio se destinara a la reserva legal hasta que alcance, al menos, el veinte por ciento del
capital social.

La reserva legal mientras no supere el limite indicado sé6lo podra destinarse a la compensacién de
pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin.

La reserva legal para cada una de las sociedades del Grupo al 30 de noviembre de 2017 y 2016
es la siguiente:
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2017 2016

Sociedad Dominante del Grupo

Zardoya Otis S.A. EMis 9785 9 409
Sociedades Dependientes

Ascensores Ingar, S.A. 13 13
Ascensores Serra, S.A. 48 48
Cruxent-Edelma, S.L. 24 24
Mototraccion Eléctrica Latierro, S.A. - 63
Grupo Otis Elevadores (Portugal) 420 420
Puertas Automaticas Portis, S.L. 68 68
Ascensores Pertor, S.L. 10 10
Conservacion de Aparatos Elevadores Express, S.L. 354 354
Acresa Cardellach, S.L. 2162 2162
Zardoya Otis (Gibraltar) Limited 0 0
Otis Maroc, S.A. 10 10
Ascensores Aspe S.A. 41 41
Montes Tallén, S.A. 19 19
Ascensores Enor S.A. 601 601
Electromecanica del Noroeste S.A. 204 204
Enor Elevacao e Equipamentos Industriales Lda 50 50
Electromecanica Hemen Elevadores, S.L. 1 1
Sociedades adquiridas en 2016 (proceso de fusion) 12 38
Sociedades adquiridas en 2017 (proceso de fusion) 1 -

14. Reserva de consolidacion, otras reservas y participaciones no dominantes

EMIis Reserva de Otras Total

Consolidacion reservas

Saldo al 30 de noviembre de 2015 84 901 111 566 196 467
Resultados 2015 41 521 39 642 81163
Dividendos pagados en el ejercicio (39 998) - (39 998)
Ampliacién de capital - (1 809) (1 809)
Otros movimientos (689) - (689)

Saldo al 30 de noviembre de 2016 85735 149 399 235134
Resultados 2016 41 622 41197 82 819
Dividendos pagados en el ejercicio (39 352) - (39 352)

Ampliacién de capital - - -

Otros movimientos 806 - 806

Saldo al 30 de noviembre de 2017 88 811 190 596 279 407
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El desglose por sociedades al 30 de noviembre de 2017 y 2016 de las reservas de
consolidacion y otras reservas es el siguiente:

2017 2016

Sociedad
Zardoya Otis S.A. 212 954 160 753
Ascensores Ingar, S.A. (6 262) (5 834)
Ascensores Serra, S.A. 1166 1167
Cruxent-Edelma, S.L. (12 129) (12 498)
Mototraccion Eléctrica Latierro, S.A. - 2543
Grupo Otis Elevadores (Portugal) 37 376 36 997
Puertas Automaticas Portis, S.L. 6 469 7219
Zardoya Otis (Gibraltar) Limited 34 7
Ascensores Pertor, S.L. 6 441 7 376
Conservacion de Aparatos Elevadores Express, S.L. 17 893 17 183
Acresa Cardellach, S.L. 26 041 26 287
Ascensores Aspe S.A. (dependiente de Eguren S.A.) (2 888) (1 688)
Otis Maroc, S.A. 4 502 4 493
Montes Tallon S.A. (3027) (2632)
Electromecéanica Hemen Elevadores, S.L. 1048 97
Sociedades adquiridas en 2016 97 -
Sociedades de Enor (349) 3623
Ajustes NIIF (9 959) (9 959)
279 407 235134

El desglose por sociedades al 30 de noviembre de 2017 y 2016 de las participaciones no
dominantes es el siguiente:

Participaciones no Dividendos

dominantes pagados

Sociedad 2017 2016 2017 2016
Ascensores Serra, S.A. 836 815 466 502
Ascensores Pertor, S.L. 1151 1217 195 175
Acresa Cardellach, S.L. 1355 2276 96 140
Montes Tallén S.A. 6 790 7 266 - -
Electromecanica Hemen Elevadores, S.L. - 1232 - 44
Masel Otis Elevadores de Madeira, Lda 1294 1203 319 320

EMIs 11426 14 009 1076 1181
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15. Resultado del ejercicio

La aportacién de cada sociedad incluida en el perimetro de consolidacién a los resultados netos
consolidados, con indicacion de la parte que corresponde a los intereses minoritarios es como sigue:

2017 2016
Resultado Resultado Resultado Resultado
Sociedad consolidado atribuido a consolidado atribuido a
EMis Participacion Participacion
no no dominante
dominante
Zardoya Otis S.A. 118 192 - 118 965 -
Ascensores Ingar, S.A. 425 - (428) -
Ascensores Serra, S.A. 1460 487 1398 466
Cruxent-Edelma, S.L. 1643 - 1834 -
Mototraccion Eléctrica Latierro, S.A. - - 500 -
Grupo Otis Elevadores (Portugal) 14 831 410 15214 326
Puertas Automaticas Portis, S.L. 2515 - 2 340 -
Zardoya Otis (Gibraltar) Limited 32 - 27 -
Ascensores Pertor, S.L. 2105 131 2192 137
Conservacion de Aparatos Elevadores 2843 - 3 044 -
Express, S.L.
Acresa Cardellach, S.L. 2 804 94 3195 184
Otis Maroc, S.A. 1404 - 925 -
Ascensores Aspe S.A. 413 - 560 -
Montes Tallén, S.A. (526) (379) (395) (321)
Enor 3792 - 2813 -
Electromecanica y Ascensores Hemen 360 - 345 27
Adquisiciones 2016 y 2017 (proceso 451 - 97
fusion)
EMIs 152 744 743 152 626 819

La propuesta de distribucion del resultado de 2017 de la Sociedad dominante a presentar a la Junta
General de Accionistas, asi como la distribucién de 2016 aprobada es la siguiente:

2017 2016
Base de reparto
Resultado del ejercicio 152 289 154 836
EMis 152 289 154 836
Distribucion
Reserva legal 377 376
Reserva por fondo de comercio - 1 806
Otras reservas 39 001 41197
Dividendos 112 911 111 457
EMis 152 289 154 836

(*) Distribucion de resultado del ejercicio 2016 aprobada por la Junta General de Accionistas de Zardoya Otis, S.A. el 24 de mayo de 2017.
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16. Proveedores y otras cuentas a pagar

2017 2016

Proveedores 34 160 28 094
Deudas con partes vinculadas (Nota 34) 10 318 9677
Otras cuentas a pagar 13776 15 958
Facturas pendientes de recibir 8572 10 261
Efectos a pagar 146 305
Importes adeudados a clientes por trabajo de contratos (Nota 8) 43 815 40 300
Anticipos recibidos por trabajo de contratos de mantenimiento 24 272 25989
Compromisos para adquisiciones (Nota 7) 5027 10 422
Otras deudas con administraciones publicas (Nota 17) 23393 24 103
Remuneraciones pendientes de pago 27 184 29103
Otras 25 881 22 217
EMiIs 216 544 216 429

Los saldos a pagar a compafiias vinculadas lo son en parte en moneda extranjera, no existiendo otros saldos a
pagar en moneda extranjera. Al tratarse de importes no significativos y a corto plazo, no se ha considerado
necesario el uso de coberturas. Dentro del epigrafe “sociedades vinculadas” existen saldos en moneda
extranjera distinta del euro cuyo equivalente en euros asciende a EMIs 879 (2016 EMIs 754).

Al 30 de noviembre de 2017 y 2016, existen compromisos correspondientes a costes incurridos en obras ya
cerradas en las que los correspondientes cargos de terceros se encuentran pendientes de recibir. Dicho
concepto se recoge bajo el epigrafe de “Otras cuentas a pagar”.

El apartado “Otras” contiene principalmente el valor de los compromisos sefialados en la Nota 6 de estas

cuentas anuales consolidadas por EMIs 12 535 (2016: EMIs 13 811).

En relacién con los compromisos para adquisiciones, a continuacién, se presenta un cuadro con los
vencimientos de los importes pendientes de pago por este concepto presentado como otros pasivos

financieros:
Ejercicio 2017
Corto Plazo 2019 2020/21 Largo Plazo
Adquisiciones 2016 y
anteriores 3235 875 254 1129
Adquisiciones 2017 1792 1264 255 1519
EMis 5027 2139 509 2648
Ejercicio 2016
Corto Plazo 2018 2019/20 Largo Plazo
Adquisiciones 2015 y
anteriores 4138 817 105 922
Adquisiciones 2016 6 284 2463 465 2928
10 422 3 280 570 3 850
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Resumen de la deuda ejercicio 2017:
Corto plazo Largo Plazo

Adquisiciones hasta 2017
Adquisiciones UGE Espafa 4 635 1946
Adquisiciones UGE Portugal 392 702
Adquisiciones UGE Marruecos - -
5027 2648

Resumen de la deuda ejercicio 2016:

Corto plazo Largo Plazo
Adquisiciones hasta 2016
Adquisiciones UGE Espafa 10 422 3850
Adquisiciones UGE Portugal - -

Adquisiciones UGE Marruecos - -
10 422 3850

Los acuerdos de adquisicion de Sociedades vigentes al 30 de noviembre de 2017 y 2016 soportan
cargos de interés solo en las partes correspondientes a los pasivos contingentes que han sido
garantizados mediante retencién del precio a pagar y en cuantia no significativa.

Los pagos previstos se clasifican cémo corrientes segun las condiciones de pago establecidas en cada
contrato. Los clasificados a largo plazo se valoran por su corte amortizado y las diferencias se
reconocen en la cuenta de resultados durante la vida de la deuda de acuerdo con el método de tipo de
interés efectivo.

a) Informacion sobre los aplazamientos de pagos efectuados a proveedores, Disposiciéon adicional
tercera “Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio.

En aplicacion de la Ley 15/2010 de 5 de julio, el Grupo informa que durante el ejercicio 2017 el total de
pagos realizados a proveedores asciende a EMIs 363 766 (2016: EMIs 334 419) cumpliendo la
normativa referida.

2017 2016

Dias Dias

Periodo medio de pago a proveedores 55 50
Ratio de operaciones pagadas 55 51
Ratio de operaciones pendientes de pago 50 46
Euros Euros

Total pagos realizados 363 766 334 419

Total pagos pendientes 34.160 28.094
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17. Administraciones Publicas

2017 2016
Saldos deudores
Organismos de la Seguridad Social 46 26
Retenciones de capital mobiliario 361 170
Hacienda Publica deudor por IVA 387 492
Hacienda Publica IVA soportado 5778 5593
Impuesto afios anteriores 7 436 5288
EMis 14 008 11 569
Saldos acreedores
Provision Impuesto sobre Sociedades 50 533 56 597
Pagos a cuenta del Impuesto sobre Sociedades (42 677) (53 525)
EMIs 7 856 3072
Hacienda Publica por retenciones practicadas 3091 3 007
Hacienda Publica acreedora por IVA 2320 1006
Hacienda Publica por IVA repercutido 7 636 9 382
Organismos de la Seguridad Social 10 346 10 708
EMIs 23 393 24 103
18. Impuestos diferidos
2017 2016
Activos por Impuestos diferidos:
a recuperar en mas de 12 meses 23 395 22 580
a recuperar en 12 meses 599 625
EMiIs 23994 23 205
Pasivos por Impuestos diferidos:
a recuperar en mas de 12 meses 22712 25289
a recuperar en 12 meses 1 551 1503

EMIs 24 263 26 792
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Los movimientos habidos durante el ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos, han sido los
siguientes:

Compromisos Amortizacion

Activos por Impuestos diferidos sociales Intangibles Otros Total
Al 30 de noviembre de 2015 11579 6 165 4834 22578
A cuenta de resultados (547) (722) 1894 62
Movimiento por cambio de tasa - - - -
Combinaciones de negocios - - 2 2
Al 30 de noviembre de 2016 11 032 5443 6 730 23 205
A cuenta de resultados 5 783 1 789

Movimiento por cambio de tasa - - - -
Combinaciones de negocios - - - -
Al 30 de noviembre de 2017 11 037 6 226 6 731 23 994

Compromisos Amortizacion

Pasivos por impuesto diferido sociales _Intangibles Otros Total
Al 30 de noviembre de 2015 - 25416 - 25516
A cuenta de resultados - (1535) - (1 535)

Movimiento por cambio de tasa - - - -

Combinaciones de negocios (Nota 33) - 2911 - 2911
Al 30 de noviembre de 2016 - 26 792 - 26 792
A cuenta de resultados - (3951) - (3 951)
Movimiento por cambio de tasa - - - -
Combinaciones de negocios (Nota 33) - 1422 - 1422
Al 30 de noviembre de 2017 - 24 263 - 24 263

Los impuestos diferidos se calculan sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales
de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas anuales consolidadas; para determinar su
importe se usan los tipos impositivos aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se
espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto
diferido se liquide.

19. Obligaciones por compromisos sociales

Los compromisos post-empleo contraidos con los empleados del Grupo, consistentes en el pago de
complementos a las prestaciones de la seguridad social, otros beneficios de jubilacién y primas de seguro
de vida, se instrumentan en pdlizas de seguro colectivo y se califican como planes de prestacion definida.

El pasivo reconocido en el balance respecto de los planes de prestaciones definidas es el valor actual de la
obligacion en la fecha del balance menos el valor razonable de los activos afectos al plan. La obligacién por
prestaciones definidas se calcula anualmente, una vez cerrado el proceso de ajustes salariales en el mes
de octubre, por actuarios independientes, de acuerdo con el método de la unidad de crédito proyectada,

119



MEMORIA ANUAL 2017 ZARDOYA OTIS

presentando la cuenta de resultados consolidados un gasto por este concepto de EMIs 1 978 (2016: EMIs
1 378), incluido como gasto por prestaciones a los empleados.

En el ejercicio 2014, el Grupo adoptd la NIC 19, aplicando la misma de manera retrospectiva. El impacto de
la aplicacion de esta norma incluyé el reconocimiento de las ganancias actuariales en el estado global de
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resultados.

2017 2016

Obligaciones (Activo) en balance
De personal Activo (4 141) (2673)
(4 141) (2673)

Los importes reconocidos en el balance se han determinado como sigue:

2017 2016
Valor actual de las obligaciones financiadas 38 920 39 843
Valor razonable de activos afectos al plan (43 061) (42 516)
Pasivo (Activo) en balance (4 141) (2 673)

La evolucion en el ejercicio del valor actual de la obligacion por prestaciones definidas y del valor razonable

de los activos afectos al plan es la siguiente:

Obligacion Activos

Reconocida del plan
A 30 de noviembre de 2015 36 058 (40 630)
Coste de Servicios 1975 -
Coste de Interés 830 -
Retorno de activos - (961)
Prestaciones Pagadas (903) 903
Contribuciones - (220)
Pérdidas /Ganancias Actuariales 2632 (2 290)
Liquidaciones (749) 251
A 30 de noviembre de 2016 39 843 (42 516)
Coste de Servicios 2233 -
Coste de Interés 679 -
Retorno de activos - (732)
Prestaciones Pagadas (806) 805
Contribuciones - (433)
Pérdidas /Ganancias Actuariales (2712) (301)
Liquidaciones (317) 116
A 30 de noviembre de 2017 38 920 (43 061)
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Las principales hipotesis actuariales utilizadas han sido las siguientes:

2017 2016
La tasa de descuento varia en funcion de la duracién
del compromiso entre 1,52%-1,58% 1,30%-2,75%
Tablas de supervivencia PERMF 2000P PERMF 2000P
Incremento salarial 2,15% 2,75%
Edad media estimada de jubilaciéon anticipada 65 a 67 afios 65 a 67 afios
Los importes reconocidos en la cuenta de resultados son los siguientes:
2017 2016
Coste por servicio corriente 2233 1975
Coste por intereses 679 829
Rendimiento esperado de los activos afectos al plan (732) (961)
Liquidaciones (201) (465)
(Ganancias) / pérdidas actuariales - -
Total incluido en gastos (ingresos) por prestacion a
empleados (Nota 23) 1978 1378

Al determinar el valor razonable de los activos (podlizas de seguro macheadas), se ha considerado de
aplicacion la NIC 19R, que permite igualar el valor razonable de estas pdlizas al valor de las obligaciones.
Estas pdlizas se encontraban afectadas por un plan de financiacion con la propia aseguradora que
concluyo en 2012.

Los importes correspondientes al periodo actual corriente y a los cuatro periodos anuales precedentes del
valor actual de las obligaciones por prestaciones definidas y el valor razonable de los activos afectos al

plan son:

2017 2016 2015 2014
Valor actual de las obligaciones financiadas 38 920 39 843 36 058 39 640
Valor razonable de los activos afectos al plan (43 061) (42 516) (40 630) (41 674)

La mejor estimacion del Grupo de las aportaciones a pagar en el ejercicio que terminara el 30 de
noviembre de 2018 es de EMIs 2 005 (2017: 2 233).

Las ganancias y pérdidas actuariales presentadas en el estado de ingresos y gastos reconocidos en el
patrimonio neto por importe de EMIs 3 013 de ganancia actuarial (EMIs 342 de perdida actuarial en el
2016) se corresponden fundamentalmente con los efectos de experiencia en el colectivo base del
célculo, que suma EMIs 243 de pérdida actuarial (2016: EMIs 335 de perdidas actuariales); EMIs 3 023 de
ganancia actuarial (2016: EMIs 184 de ganancia actuarial) atribuibles a desviaciones salariales que
resultaron diferentes de lo esperado y a las altas y bajas producidas que reducen o aumentan la
obligacion y EMIs 233 (2016: EMIs 34) de variacién por cambios de los tipos y rentabilidad de los fondos.

Adicionalmente existe un plan de aportaciéon definida cuyo coste anual se incluye bajo el epigrafe de
“Gastos por prestaciones a los empleados” por EMIs 649 (EMIs 608 en 2016).
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20. Recursos ajenos

Al 30 de noviembre de 2017 y 2016, el valor contable de las deudas con entidades de crédito a corto plazo
es igual a su valor razonable, ya que el impacto de aplicar el descuento no es significativo.

Ejercicio 2017:

Corto Plazo 2017 2018 Largo Plazo
Deudas con entidades de
crédito 155 - - -
Otros 168
EMls 323 - - -
Ejercicio 2016:
Corto Plazo 2017 2018 Largo Plazo
Deudas con entidades de
crédito 155 - - -
Otros 169
EMls 324 - - -

Al 30 de noviembre de 2017 existen activos financieros (derecho de cobro frente a clientes) que se han
dado de baja de balance por importe de EMIs 33 831 (EMIs 24 895 en 2016) porque se han transmitido los
riesgos de insolvencia y de mora.

21. Provision para otros pasivos y gastos

2017 2016
A largo plazo
Otros compromisos con el personal 10 084 8 370
A corto plazo
Litigios por operaciones con clientes 133 46
Garantias 9827 12 699
Camara de Comercio y otros impuestos 701 392
EMIs 10 661 13137

La provisién por garantias atiende fundamentalmente a los compromisos por prestaciones gratuitas
derivadas de la firma de contratos por parte de las entidades del Grupo, en general con duracién inferior al
ano. Los riesgos provisionados corresponden a litigios y otros riesgos identificados inherentes a la actividad
del Grupo.
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En la siguiente tabla se incluye el movimiento de las provisiones:

Otros compromisos Litigios por ~ Garantias Otros
con el personal y operaciones con
otros a larzo plazo clientes
A 30 de noviembre de 2015 7220 1319 12 215 657
Dotaciones / (reversiones) a la
Cuenta de Resultados: 1150 (1273) 484 (265)
Importes utilizados
Otros - - -
A 30 de noviembre de 2016 8 370 46 12 699 392
Dotaciones / (reversiones) a la
Cuenta de Resultados: 1714 87 (2872) 309
Importes utilizados
Otros - - - -
A 30 de noviembre de 2017 10 084 133 9 827 701
22. Ingresos ordinarios
2017 2016
Prestacion de servicios 544 674 533 683
Ingresos de contratos de construccion 48 754 41728
Exportacién 184 167 169 867
Otras ventas 687 763
Ingresos ordinarios totales EMIs 778 282 746 041

23. Gasto por prestaciones a los empleados

2017 2016

Sueldos y salarios 178 558 175 979
Gasto de seguridad social y otros 65 996 64 016
Coste por compromisos sociales 1978 1378
EMiIs 246 532 241 373

En la partida de gastos de seguridad social y otros se incluyen 2017 indemnizaciones al personal por EMIs
2974 (2016: EMIs 5 544).

A partir del ejercicio 2011, se incluye el plan de incentivos a largo plazo de UTC, para ciertos ejecutivos de
Zardoya Otis que tienen la consideracion de ejecutivos del Grupo UTC y que incluye remuneracién basada en
acciones de UTC (Nota 34) El gasto registrado por este concepto en el ejercicio 2017 es de EMIs 660 (2016:
EMIs 789).

24. Materias primas y materiales utilizados

2017 2016

Materiales y subcomponentes para instalaciones y servicios 305 866 295 553
Eliminacion de operaciones intragrupo (45 480) (60 537)
Descuentos sobre compras - -
Variacion de existencias (3010) (6 895)
EMIs 257 376 228 121
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25. Otros gastos netos

De acuerdo a su naturaleza los otros gastos netos se desglosan en:

2017 2016
Arrendamientos 18 027 17 896
Reparaciones y conservacion 2472 2318
Primas de seguros 194 627
Publicidad, propaganda 2425 2 468
Transporte 12 236 9 555
Suministros y otros servicios 16 709 14 355
Profesionales independientes 2843 3263
Subcontrataciones 1355 1625
Otros 808 1922
Deterioro cuentas a cobrar (Nota 8) (2077) (2630)
EMiIs 54 992 51399
26. Ingresos y Gastos financieros netos
2017 2016
Gasto por intereses:
— Préstamos con entidades de crédito (394) (173)
(394) (173)
Ingresos por intereses:
— Con entidades de crédito 621 768
621 768
Ganancias / (pérdidas) netas por transacciones en
moneda extranjera 70 28
EMiIs 297 623
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27. Impuesto sobre las ganancias

2017 2016
Beneficio antes de impuestos 201 314 207 830
Diferencias Permanentes 1704 521
Beneficios obtenidos en sociedades extranjeras (22 610) (22 574)
Otras diferencias
Diferencias temporarias con origen en ejercicios
anteriores sobre las cuales no se registréo en su momento el
correspondiente impuesto anticipado (15 804) (11 851)
Diferencias temporarias con origen en el ejercicio sobre las cuales
no se registra el correspondiente impuesto anticipado. - -
Resultado contable ajustado 164 604 173 926
Diferencias temporarias con origen en el ejercicio sobre las cuales (3 155) 6 045
se registra el correspondiente impuesto anticipado
Base Imponible (resultado fiscal) 161 449 179 971
Cuota integra 40 362 50 392
Deducciones (514) (2 115)
Otras diferencias y acta de inspeccion 2013 -
Gasto neto por impuesto de sociedades extranjeras 5 966 6 108
Efecto cambio de tarifa -
Gasto por impuesto EMis 47 827 54 385

Existe un importe acumulado de activos por impuestos anticipados al 30 de noviembre de 2017
que asciende a EMIs 23 994 (EMIs 23 205 en 2016). Estos impuestos anticipados proceden
fundamentalmente de diferencias temporales correspondientes a compromisos sociales,
provisién para insolvencias, costes demorados y otras provisiones que revertirdn en ejercicios
futuros. Ademas, existen pasivos por impuesto diferido por EMIs 24 263 (EMIs 26 792 en el
2016) correspondientes a diferencias generadas por fondos de comercio.

Las diferencias temporarias deducibles corresponden fundamentalmente a compromisos
sociales por valor de EMIs 11 037 (2016: EMIs 11 032) que se espera sea compensado en el
siguiente horizonte temporal:

Ejercicio 2018: EMIs 708
Ejercicio 2019: EMIs 629
Ejercicio 2020: EMIs 525
Ejercicio 2021: EMIs 508
Ejercicio 2022: EMIs 552
Ejercicio 2023: EMIs 474
Ejercicio 2024: EMIs 433
Resto de ejercicios: EMIs 7 645.
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Al cierre del ejercicio se habia pagado un importe de EMIs 42 677 (EMIs 53 525 en 2016) a
cuenta de la cantidad a desembolsar finalmente por el impuesto sobre sociedades. El gasto por
impuesto sobre las ganancias incluye EMIs 4 740 de ingresos por impuestos diferidos (EMls
2 160 de ingreso por impuestos diferidos en el ejercicio 2016) (Nota 18).

El tipo impositivo efectivo relativo a Otis Elevadores, Lda. (Portugal) es del 26,66 % y el de Otis
Maroc, S.A. 23,00% y (26,69 % y 33,00% en 2016 respectivamente) el gasto por impuesto del
ejercicio 2017 asciende a EMIs 5 542 y EMIs 423, respectivamente (EMIs 5 658 y 450 en 2016).

Para Zardoya Otis S.A. se recibié6 comunicacion de inicio de actuaciones de comprobacion de la
Agencia Tributaria, en relacidon con los impuestos sobre Sociedades, Valor Ahadido e IRPF de
los ejercicios contables 2011, 2012, 2013, 2014 y 2015. Durante el ejercicio 2017 se cerraron
dichas comprobaciones sin impacto material en el resultado del ejercicio, quedando cerrados los
ejercicios bajo inspeccién hasta el 30 de noviembre de 2015.

Para las sociedades dependientes espafiolas, asi como para Otis Maroc, S.A., Grupo Otis
Elevadores (Portugal) y Enor Portugal permanecen abiertos a inspeccién los ultimos cuatro
ejercicios.

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion
fiscal vigente, podrian surgir pasivos adicionales como consecuencia de una inspeccion. En todo
caso, los administradores consideran que, en su mejor entendimiento, dichos pasivos, en caso
de producirse, no afectarian significativamente a las cuentas anuales consolidadas.

28. Ganancias por accion

Las ganancias basicas por accién se calculan, segun lo dispuesto en la NIC 33, dividiendo el beneficio
atribuible a los accionistas de la Sociedad entre el promedio ponderado del numero de acciones
ordinarias en circulacion en el ejercicio, excluidas las acciones propias adquiridas por la Sociedad.
Adicional a la ampliaciéon de capital de cada ejercicio, no se ha producido ningin hecho que pudiera
tener efecto dilutivo sobre las ganancias por accién.

2017 2016
Beneficio atribuible a los accionistas de la sociedad 152 744 152 626
Promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulacion
durante el gjercicio 470 464 311 459.909.022
Promedio ponderado de acciones propias en cartera - (83 460)
Ganancias basicas por accién 0,32 0,33
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29. Dividendos y distribucién dineraria parcial de la prima de emisién:

En los ejercicios 2016 y 2017 e han distribuido tres dividendos trimestrales y se ha efectuado una
distribucién dineraria parcial de la prima de emision de acciones de acuerdo con el siguiente detalle:

1er Dividendo 0,080 Euros brutos por accion, con cargo al ejercicio 2016. Declarado el

30 de marzo de 2016 y puesto al pago el 11 de abril de 2016. Acciones: 452.369.530 36 189
(acciones propias en cartera 11.547)

Total bruto = 36.189.562,41 Euros

Distribucion parcial de la prima de emisién: 0,080 Euros brutos por accién. Declarado el

20 de mayo de 2016 y puesto al pago el 11 de julio de 2016. 36 189
Acciones: 452.369.530 (acciones propias en cartera 587.874)

Total bruto = 36.189.562,41 Euros

2° Dividendo 0,080 Euros brutos por accién, con cargo al ejercicio 2016. Declarado el 22

de septiembre de 2016 y puesto al pago el 10 de octubre de 2016. 37 637
Acciones: 470.464.311 (acciones propias en cartera 79.066)

Total = 37.637.144,88 Euros

Dividendo a cierre del ejercicio 110 015

3° Dividendo 0,080 Euros brutos por accion, con cargo al ejercicio 2016. Declarado el 14

de diciembre de 2016 y puesto al pago el 10 de enero de 2017.

Acciones: 470.464.311 (acciones propias en cartera: cero) 37 637
Total = 37.637.144,88 Euros

TOTAL 2016 147 652

1er Dividendo 0,080 Euros brutos por accion, con cargo al ejercicio 2017. Declarado el 37 637
21 de marzo de 2017 y puesto al pago el 10 de abril de 2017. Acciones: 470.464.311

(acciones propias en cartera: cero)

Total bruto = 37.637.144,88 Euros

Distribucion parcial de la prima de emisién: 0,079 Euros brutos por accién. Declarado el

24 de mayo de 2017 y puesto al pago el 10 de julio de 2017. 37 166
Acciones: 470.464.311 (acciones propias en cartera: cero)

Total bruto = 37.166.680,57 Euros

2° Dividendo 0,080 Euros brutos por accién, con cargo al ejercicio 2017. Declarado el 18

de septiembre de 2017 y puesto al pago el 10 de octubre de 2017. 37 637
Acciones: 470.464.311 (acciones propias en cartera: cero)

Total = 37.637.144,88 Euros

Dividendo a cierre del ejercicio 112440

3° Dividendo 0,080 Euros brutos por accién, con cargo al ejercicio 2017. Declarado el 12

de diciembre de 2017 y puesto al pago el 10 de enero de 2018.

Acciones: 470.464.311 (acciones propias en cartera: cero) 37 637
Total = 37.637.144,88 Euros

TOTAL 2017 150 077

Para los dividendos a cuenta repartidos por Zardoya Otis, S.A. en el ejercicio 2017, se ha
comprobado, como exige el art 277 de la Ley de Sociedades de Capital, que existia liquidez
suficiente para su distribucion.
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Dividendo:
Febrero ‘ Agosto ‘ Nowembre
| Beneficio bruto desde el 1 de diciembre de 2016 | 52463 | 149842 | 192 062
| Estimacion del impuesto sobre sociedades a pagar [ (9414) | (28515) | (39 773)
| Beneficios netos disponibles | 43049 | 121327 | 152 289
|
| Cantidad distribuida anteriormente | - | 37637 | 75274
|
| Cantidad que se propuso y distribuyo | 37637 | 37637 | 37 637
|
| Liquidez en Tesoreria | 18266 | 46406 | 20518
| Inversiones financieras temporales | - - -
| Efectos a cobrar a corto plazo [ 21474 | 20384 | 23 687
| Préstamos a corto y otros activos financieros | 14807 | 6971 | 12 846
| Liquidez neta | 54 546 | 73 761 | 57 051
30. Efectivo generado por las operaciones
A continuacién, se presenta el desglose por concepto del flujo de operaciones incluido en el estado
consolidado de flujos de efectivo:
2017 2016
Resultado antes de impuestos 201 314 207 011
— Amortizacion del inmovilizado material (Nota 5) 4 653 6 596
— Amortizacion y deterioro de los activos intangibles (Nota 6) 15 305 15050
— (Beneficio)/pérdida por venta de inmovilizado materia 127 1050
— Aumentos (Reduccion) de las obligaciones en prestaciones por 1468 1900
jubilacion
— Pago de intereses (Nota 26) (394) (173)
— Cobro de intereses (Nota 26) 621 768
— Pérdidas/(ganancias) por conversion de moneda extranjera en (70) (28)
actividades de explotaciéon (Nota 26)
Variaciones en el capital circulante (excluidos los efectos de la
adquisicion y diferencias de cambio en consolidacion):
— Existencias (2810) (6 894)
— Clientes y otras cuentas a cobrar (11 568) (1298)
— Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados
— Proveedores y otras cuentas a pagar 3052 (4472)
Pago de impuestos ejercicios (47 827) (56 276)
Efectivo generado por las operaciones 163 871 163 320
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31. Contingencias

El Grupo tiene pasivos contingentes por avales bancarios y otras garantias relacionadas con
el curso normal del negocio de las que se prevé que no surgira ningun pasivo significativo.
En el curso normal de las actividades, el Grupo ha prestado avales a terceros por valor de
EMIs 15 833 (2016: EMIs 14 919).

Como consecuencia de un expediente sancionador incoado por la CNC, hoy CNMC, contra
varias empresas del sector de la elevacion se impuso a Zardoya Otis SA en septiembre de
2013 una sancion de EMIs 2.845; el importe de la sancién fue avalado para recurrir la
Resolucion administrativa ante la Sala de lo contencioso administrativo de la Audiencia
Nacional que en su momento dicté sentencia la cual ha sido recurrida en casacion ante el
Tribunal Supremo, que ha admitido a tramite el recurso, manteniéndose el aval en vigor
hasta la resolucion de ese Tribunal.

32. Compromisos
Compromisos de compra de activos

Las inversiones comprometidas en las fecha de balance pero no incurridas todavia son las

siguientes:
EMIis 2017 2016
Inmovilizado material 975 335

Al cierre del ejercicio existian compromisos de compra de inmovilizado material por valor de EMIs
975 (EMlIs 335 en el 2016) de los cuales se han anticipado EMIs 714 (EMIs 138 en el ejercicio 2016).

Compromisos por arrendamientos

El Grupo alquila locales comerciales, oficinas y almacenes bajo contratos de arrendamiento, para
los que se han establecido diferentes condiciones. Ademas, existen otros compromisos por
arrendamientos operativos, fundamentalmente vehiculos. El coste anual estimado de la totalidad
de los compromisos asumidos bajo los mencionados contratos de arrendamiento es de:

2017 2016
Arrendamientos de locales 3 566 3464
Otros 6 006 5 867
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33. Combinaciones de negocios

Ejercicio 2017:

Sociedades pertenecientes a la UGE Grupo Zardoya Otis (Espafia y Portugal), han adquirido por importe
de EMLs 6 202, el 100% de las participaciones de las Sociedades Liftime- Elevadores Unipessoal (1 de
enero de 2017), Lda and Joaquim Férias e Filhos- Elevadores Unipessoal, Lda (1 de enero de 2017),
Sistemas Automaticos de Elevaciéon SL(21 de abril de 2017), Liftsur Elevadores SL (27 de julio de 2017),
todas estas sociedades dedicadas al mantenimiento y reparacion de aparatos elevadores en Portugal y
Espana.

El detalle de los activos y los pasivos integrados es el siguiente:

Efectivo y equivalente 164
Inmovilizado material 59
Activos intangibles 5.689
Cuentas a cobrar 732
Existencias 80

Activo por impuesto diferido -
Cuentas a pagar 746
Pasivos por impuesto diferido 1.422

Como diferencia surgen fondos de comercio de Emls 1 107

Ejercicio 2016:

Sociedades pertenecientes a la UGE Grupo Zardoya Otis (Espafia), han adquirido por importe de EMLs
18 737, el 100% de las participaciones de las Sociedades Elevacién y Servicios IM 2000, S.L. (25 de
febrero de 2016), Ascensores Puertollano, S.L. (14 de marzo de 2016), Ascensores Stelokotu, S.L. (5 de
Julio de 2016), Elevadores Castalia, S.A. (21 de julio de 2016) y M. CASAS S.A (06 de septiembre de
2016), todas estas sociedades dedicadas al mantenimiento y reparacién de aparatos elevadores en
Espana.

El detalle de los activos y los pasivos integrados es el siguiente:

Efectivo y equivalente 3 096
Inmovilizado material 116
Activos intangibles 11 642
Cuentas a cobrar 1335
Existencias 36
Activo por impuesto diferido 3
Cuentas a pagar 929

Pasivos por impuesto diferido 2 911

Como diferencia surgen fondos de comercio de Emls 6 348.

Durante el ejercicio 2017 y 2016, el Grupo ha realizado operaciones con participaciones no dominantes las
cuales se explican en la Nota 2.2.
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34. Transacciones con partes vinculadas

Al 30 de noviembre de 2017, United Technologies Holdings S.A. (constituida en Francia) posee el 50,01% de |

acciones de la

sociedad dominante Zardoya Otis, S.A. La dominante ultima del Grupo es a su vez United Technologies Corporation

(constituida (en Estados. Unidos), empresa matriz de United Technologies Holdings, S.A.

Las transacciones que se detallan a continuacion se realizaron con partes vinculadas:

EMis 2017 2016
Transacciones con Otis Elevator Co

Royalties (18 407) (17 949)
Cargo a Otis de costes del centro de ingenieria de desarrollo 3 899 3374
Cuentas a pagar (512) (460)
Transacciones con empresas del grupo Otis de ventas y compras de bienes y

servicios

Ventas y gastos repercutidos 170 542 165 914
Compras y gastos soportados (49 884) (35737)
Cuentas a cobrar 36 322 40 651
Cuentas a pagar (9 806) (9217)

El Grupo considera las transacciones con partes vinculadas, todas las transacciones comerciales y no
comerciales llevadas a cabo por cualquier sociedad perteneciente al Grupo con accionistas,
administradores, empresas asociadas.

El Grupo solicita con caracter periddico para su revision por el Comité de auditoria la opinién de un experto
de reconocido prestigio sobre la politica de precios establecida para las transacciones con las empresas del
grupo Otis.

El Grupo es parte con Otis Elevator Company de un contrato de asistencia técnica “Intellectual Property
License Agreement” desde 1999 que permite a la Sociedad utilizar las marcas y tener acceso a las
actividades de Investigacion y Desarrollo y desarrollo global de producto. El coste de dicho contrato supone
un royalty de entre el 2.1% y 3.5% de las ventas a clientes finales, excluidas ventas intragrupo.

Adicionalmente, en Septiembre 2010, se firmé con United Technologies Corporation (UTC), un contrato
“Recharge Agreement” que contempla la posibilidad de que ciertos ejecutivos de Zardoya Otis, S.A. que
tienen las consideracion de ejecutivos del grupo UTC, por tener responsabilidades relevantes de gestion, se
beneficien, en funcién de su desempefio y la consecucion de objetivos conjuntos de Zardoya Otis, Otis y
United Technologies Corporation (UTC), del plan de incentivos a largo plazo de UTC, que incluye esquemas
de remuneracion basados en acciones de UTC. El Contrato es aplicable a las asignaciones de incentivos
que se han realizado desde el 1 de diciembre de 2010. El Coste, aprobado por el Comité de Auditoria, se
incluye en el apartado de gastos por prestaciones a los empleados, generdndose una cuenta acreedora con
empresas del Grupo UTC (presentada en el balance como otras provisiones). Para el 2017, el gasto por
este concepto asciende a EMIs 660 (EMIs 789 en el ejercicio 2016), correspondiente al valor razonable de
los activos acumulados que sirven de referencia de EMIs 4 554. (EMIs 4 146 en 2016).
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La remuneracion global por todos los conceptos devengada durante el afio por los miembros del Consejo
de Administracion asciende a EMIs 2 084 (EMIs 1 676 en 2016), y se compone de los siguientes conceptos:

2017 2016
Retribucién fija 281 249
Retribucién variable 230 100
Atenciones estatutarias 1200 1200
Otros beneficios L.P. 306 70
Aportaciones planes
pensiones 67 57
TOTAL 2084 1676

Al cierre de los ejercicios 2017 y 2016, la Sociedad no ha concedido anticipos ni créditos a los miembros del
Consejo de Administracion.

Adicionalmente la remuneracion global por todos los conceptos devengada por los miembros de la alta
direccién del Grupo (no consejeros) es de EMIs 865 (EMIs 626 en 2016), segun se informa en las secciones
C.1.15y C.1.16 del informe anual de Gobierno Corporativo 2017.

Situaciones de conflictos de interés de los administradores

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés del Grupo, durante el ejercicio los
administradores que han ocupado cargos en el Consejo de Administraciéon han cumplido con las
obligaciones previstas en el articulo 228 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital. Asimismo,
tanto ellos como las personas a ellos vinculadas, se han abstenido de incurrir en los supuestos de conflicto
de interés previstos en el articulo 229 de dicha norma, excepto en los casos en que haya sido obtenida la
correspondiente autorizacion.

35. Informacién sobre medio ambiente

Al 30 de noviembre de 2017, la Sociedad no tiene conocimiento de ninguna contingencia, riesgo o litigio en
curso relacionado con la proteccién y mejora del medio ambiente, por lo tanto, la Sociedad tampoco tiene
registrada ninguna provision en el balance de situacion a 30 de noviembre de 2017 correspondiente a
actuaciones medioambientales.

El Grupo ha aprobado un Manual Corporativo de Politica Medioambiental que dicta los principales
procedimientos y actuaciones a seguir en fabricas, oficinas, transporte, Instalaciéon y Servicio.

Los principales programas establecidos tienen como objeto la reduccion de los efectos de contaminacion
medioambiental mediante:

Control, reciclaje y disminucion de residuos altamente contaminante (aceites).
Control y reduccion de residuos reciclables (embalajes)

Control y reduccion de emisiones al aire por procesos industriales y de combustion
Control y reduccion de consumo de agua y energia.
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La fabrica de Madrid-Leganés se disefié para minimizar el consumo energético incluyendo la instalaciéon en
el techo de paneles fotovoltaicos cuyo valor en libros asciende a EMIs 4 153 y con una amortizacidon
acumulada al cierre del ejercicio de EMIs 1 742.

Por otra parte, en el afio 2017 se han registrado gastos por retirada o reciclaje de residuos por valor de
EMIs 23 (2016: EMIs 38).

36. Hechos posteriores a la fecha del balance

El 12 de diciembre de 2017 Zardoya Otis, S.A. declar6 el tercer dividendo a cuenta de los resultados del
ejercicio 2017, por un importe de 0,080 Euros brutos por accién, el importe resultante es un dividendo total
bruto de EMIs. 37 637. El pago de dicho dividendo se efectud el 10 de enero de 2018.

37. Otrainformacion

a) Numero de empleados del Grupo por categoria (media — cierre ejercicio)

Hombres Mujeres 2017

Directivos 67 9 76
Jefes Administrativos/Taller/Campo 471 32 503
Ingenieros, Licenciados y Peritos 219 58 277
Administrativos y Técnicos 517 447 964
Operarios 3386 27 3413
4 660 573 5233

Hombres Mujeres 2016

Directivos 67 8 75
Jefes Administrativos/Taller/Campo 492 30 522
Ingenieros, Licenciados y Peritos 246 63 309
Administrativos y Técnicos 488 427 915
Operarios 3298 26 3324
4 591 554 5145

El nimero medio de personas empleadas en el curso de los ejercicios 2017 y 2016, por el Grupo, con
discapacidad mayor o igual al 33% fue de 53 personas (42 hombres y 11 mujeres) en 2017 y 28 personas

en 2016 de los cuales (23 hombres y 5 mujeres).

(b) Honorarios de auditores de cuentas y sociedades de su grupo o vinculadas

El importe de los honorarios devengados por PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., firma que audita al
Grupo Zardoya Otis, para el ejercicio 2017 es de EMIs 315 (EMIs 317 en 2016), incluidos los honorarios
satisfechos por la revision de procedimientos realizada de conformidad con los requisitos del Accionista
Principal. Asimismo, los honorarios devengados durante el ejercicio por otras sociedades de la red PwC
como consecuencia de servicios de auditoria a filiales en el extranjero son de EMIs 42 (EMIs 45 en 2016).
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Los honorarios devengados durante el ejercicio por PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. y otras
sociedades que utilizan la marca PwC como consecuencia de otros servicios prestados al Grupo,
ascendieron a EMIs 52 (EMIs 94 en el 2016) y por otras sociedades que utilizan la marca PwC ascendieron
a EMIs 13 (2016: EMIs 67).
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